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W S T Ę P

Aktualne poględy teoretyków wojskowych »eksponuję dynamizm 
działań i cięgłe zmiany sytuacji współczesnego pola walki. 
Przeplatanie się natarcia z obronę stanie się zjawiskiem pow­
szechnie występujęcym. Wprawdzie tylko poprzez natarcie można 
ostatecznie pokonać przeciwnika i zawłsdnęć Jego terenem, t:o 
Jednak bez czasowego przechodzenia do obrony w określonych
/wymuszonych/sytuacjach nie będzie możliwe osięgnięcie celt; walk 
którym Jest zwycięstwo nad nieprzyjacielem*

Obrona, Jako rodzaj działań bojowych, ulegała na przestrze­
ni dziejów cięgłym zmianom. Na zmiany te główny wpłyiv v^ywierał 
rozwój sił wyrwórczych, doskonalenie środków walki Jak również 
nabywane doświadczeńia w toku minionych wojen.

Współczesna obrona także podlega prawom rozv̂ /oju i wymaga 
cięgłego doskonalenia teoretycznych rozwięzań i praktycznego 
działania.

Zainteresowanie problematykę obrony w okresie po drugiej 
wojnie światowej było, w zależności od okresu, zminnne. Wyraźno 
ożywienie zauważyć można w latach siedemdziesiętych, kiedy to 
na łamach Myśli Wojskowej ukazało się szereg artykułów polemicz­
nych wyrażajęcych różne poględy na obronę. Ponow«-nie więcej uwa~ 
gi zaczęto pośv/ięcać obronie od 1980 roku kiedy to Minister 
Obrony Narodowej w rozkazie do szkolenia Sił Zbrojnych PRL na­
kazał "Osięgnęć wyższę sprawność przechodzenia wojsk z natar­
cia do obrony w celu odparcia uderzeń przerażajęcych sił nie­
przyjęci elo* Nadawać obronie większę.trwałość lepiej dostoso- 
wujęc ugrupowanie operacyjne /bojowe/ wojsk oraz system ognia 
i zapór do konkretnej sytuacji, przede wszystkim - naturalnych 
właściwości terenu”,

W kolejnych rozkazach do szkolenia SZ PRL nakaz ten 
Jest w podobnym brzmieniu akcentowany. ,

Przywięzujo się więc dużę uwagę do obrony organizowanej 
w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem, w złożonej sy- 
TuacJi pola walki. W tych warunkach szczególnie ważny Jest okres 
przygotowania obrony, a w tym organizacji walki obronnej. Od 
właściwej /trafnej/ oceny nieprzyjaoiela, przyjęcia odpowiednie­
go ugrupowania bojowego, zorganizowania skutecznego systemu 

ognia i wykonania prac rozbudowy inżynieryjnej, w głównej
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mierz© zależy wykonanie zadania.
Sukcesywne wprowadzani© na wyposażeni© wojsk bojo^^r/^^ 

wozów piechoty /BWP/ i innego nowego uzbrojenia i wojskowego 
sprzętu technicznego /czołgi T-72, samobieżne haubice 122 mm, 
strzała 1,2!/ zwiększyło możliwości ogniowe i manewrowe wojsk, 
głównie pułków zmechanizowanych /pz/.

V/prov<adzeni© do wojsk tekż© i przez niaprzyjaciela 
coraz celniejszego uzbrojenia tj. dężanie do niszczenia celu 
pierwszym pociskiem, wymaga innego spojrzenia na manewr w obro­
nie, głównie na niższych szczeblach dowodzenia.

Coraz szersze zastosowanie i duża skuteczność w zwalczaniu 
celów opancerzonych przez śmigłowce bojowe wymaga prowadzenia 
poszukiwań kierunku doskonalenia taktyki, ich użycia i współ­
działania z wojskami lędowymi.

Cięgło zagrożenie użycia przez nieprzyjaciela broni ję- 
drowej i neutronowej nakazuje dężyć do zwiększenia odporności 
wojsk i sprzętu w obronie. Osięgnęć można głównie poprzez 
doskonalenie rozbudowy fortyfikacyjnej rejonu obrony.

^Wszystkimi przedsięwzięciami zwięzonymi z przygotowaniem 
obrony /budowę struktury obrony/ pułku kieruje jego dowódca i 
szteb, W warunkach przechodzenia do obrony w bezpośrodniej 
styczności z nieprzyjacielem, zwykle w ograniczonym czasie na 
organizację walki i z zasady niejasnej sytuacji bojowej, szeze- 
góln ie ważne staje się przyjęcie odpowiedniej metody pracy po- 
legajęcej na równoległym działaniu na kilku szczeblach dowodze­
nia.

W literaturze wojskowej jest wiele pozycji o obronie, 
niemniej pierwszoplanowa rola natarcia przesłoniła nieco waż­
ność obrony, której teoria i praktyka wymaga uporzędkceania, 
nowolizacji i uzupełnień. W literaturze przedmiotu zasady obrony 
traktowane sę analogicznie tak w odniesieniu do pz wyposażonego 
w BWP jak do pz wyposażonego w TO SKOT, mimo znacznych różnic 
w możliwościach tych oddziałów.

Ujednolicenia wymaga nazewnictwo i interpretacja pojęć 
Jak i ustaleń dyrektywnych obowięzujęcych podczas organizacji 
walki obronnej.

Pozyt^-wnę rolę w wymianie poględów na temat obrony odegrał 
konkurs ^Myśli V/ojskowej** przeprowadzony w 1933 roku. Praca na­
desłane na konkurs, publikowane na jej łamach v/niosły szereg
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istotnych spoiitrzeżoń dotyczęcych tak całokształtu obrony, 
jak również sposobów przechodzenia z natarcia do obrony. 
Współcześnie działania te traktuje sî j jako wariant podstawowy.

niniejszej pracy jest organizacja obrony 
przez pułk zaiochanizowany wyposażony w bejowe wozy piechoty^ w 
bezpośredn iej styczności z nieprzyj ас:.е1еше Ramy czasowe przedmiotu 
badań mieszczę się w granicach od otrzymania zadania bojowego 
do osięgnięcia przez pułk gotowości do obrony. Szczegółowe bada­
nia obejmuję tworzenie struktury obrofiy, jej współzależnych 
składowych elementów - ugrupowania bojowego, systemu ognia i 
rozbudowy inżynieryjnej /w tym głównie rozbudowy fortyfikacyjnej/ 
oraz węzłowe problemy pracy dowódcy i sztabu pułku nad zorgani­
zowaniem walki obronnej.

Powodem tak sprecyzowanego przedmiotu badań była wątpliwość 
- czy przy współczesnych możliwościach nieprzyjaciela i posze­
rzeniu szerokości rejonu obrony pułku do 15 km, pułk ten będzie 
w stenie skutecznie zorganizować obronę zapewniajęcę Vi/ykonanie 
zadania bojowego.

Tłem i danymi wyjściowymi do prowadzonych badań sę założe­
nia organizacji obrony w bezpośredniej styczności z nieprzyja­
cielem, które obejmuję:

- systematyzację pojęć - celem przyjęcia jednej płaszczyzny 
rozumienia problemów;

- studium ewolucji zasad obrony w okresie od pierwszej wojny
światowej do lYspółczesnych konfliktów zbrojnych;

- analizę możliwości i aktusinę taktykę działania nieprzy­
jaciele w natarciu;

- współcześnie obowięzujęce poględy na organizację i 
obrony.

Szczegółowe pytania badawcze formułowane sę na wstępie 
rozdziałów, w których czynione jest próba znalezienia na nie 
odpowiedzi. »

V/ rozprawie zostały założone niektóre ograniczenia.
Dotyczę one głównie rozbudowy inżynieryjnej rejonu obrony pułku i 
oraz pracy dowódcy i sztabu oddziału nad organizację walki.
W ramach rozbudowy inżynieryjnej zwrócono głównę uwagę na roz- | 
budowę fortyfikacyjnę rejonu obrony pułku. Powodem tego była
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nieroTierwalna więź Jej elementów z elementarni ugrupowania bojo« 
wego i systenu ognia, jak róvmież konieczność dężonia do zwięk­
szania odporności wojsk i sprzętu w warunkach zagrożenia ude­
rzeniami broni neutronowej nieprzyjaciela. Ponadto pozostałe 
elementy rozbudowy inżynieryjnej rejonu obrony wymagaję specja­
listycznego podejścia i sę aktualnie w większości opracowane 
przez pracowników naukowo-dydaktycznych Katedry Taktyki Wojsk 
Inżynieryjnej^'^.

Praca dowódcy i sztabu pułku została szczegółowo {Przed­
stawiona przez Katedrę Dowodzenia ASG WP w dwuczęściowym pod­
ręczniku wydanym w 1984 r. Dednakże ustalenia tam zawarte, jgik 
również w innych dokutnentach normatywnych często nie korespon­
duję ze sobę i budzę wątpliwości. Dlatego też w pracy podjęto 
próbę uporzędkowania i ujednolicenia interpretacji wybranych 
węzłowych problemów pracy dowódcy i sztabu pułku nad organiza­
cję walki obronnej.

W treści pracy jest wiele elementów aktualnie obcwięzuję- 
I cych i sprawdzonych w praktyco. Np. dotyczy to składu i przezna- 
I czenia niektórych elementów ugrupowania bojowego, systemu obnia 
czy też rozbudor^y fortyfikacyjnej. Przedstawienie aktualnie obo- 

iwięzujęcych teoretycznych zagadnień w połęczeniu z proponowanymi
zmianami budowy struktury obrony pułku, tworzę całościowe ujęcie

/
rozwięzania problemu. ' .

Głównym celem rozprawy jest zbadanie możliwości zorпапizo- 
Wania skutecznej obrony w styczności z nieprzyjacielem przez ; 
pułk zmechanizowany y^yposażony w bojowo wozy piechoty.

1. Opracowanie założeń organizacji obrony w zakresie pojęć, 
ujęcia problemu oparciu o doświadczenia wojenne, przedsta­
wienia aktualnych pcględów zwięzanych z natarciem nieprzyja­
ciela i obrony wojsk własnych.

2. Zbadanie i opracowanie struktury obrony pułku z jednoczesnym 
zaproponowaniora niektórych rozwięzań jej d oskonalen ia.

3. Uporzędkowanie kolejności oraz opracowanie v/ybranych - w’oż- 
nych czynności dowódcy i sztabu pułku podczas organizacji walki

1/ Np. w pracy doktorskiej ppłka Э. Marczaka został rozwięzany 
problem minowania manevyrowego.
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Po przestudiowan iu literatury, w wyniku ^zstępnego rozpozna­
nia problemu oraz dzięki doświadczeniu zdobytemu podczas pracy 
na różnych stanowiskach służbowych w jednostkach wojskowych i 
ASG WP, została postawiona hipoteza robocze ,̂ która zakłada, :te 
po wprowadzeniu na wyposażenie pułku zmechanizov*/anego bojowych 
wozów piechoty i innego nowoczesnego uzbrojenia i wojskowego 
sprzętu technicznego zwiększyły się jego możliwości bojowe i 
jest on w stanie zorganizować obronę zgodnie z obowięzujęcymi 
normami taktycznymi i zasadami walki, zdolnę do odparcia ude­
rzenia przeważających sił nieprzyjaciela' nacierającego w/g 
aktualnych poględów teoretyków wojskowych NATO*

Nieustannie zwiększające się możliwości manewrowe, ogniowe, 
w tym celność ognia wslczęcych stron, zmuszało będzie obrońcę 
do wprov^adzania nowych rozwięzań podczas tworzenia elementów 
struktury obrony* Stosowane formy manewru i aktywności w obronie 
nie mogę być wykonywane kosztem zmniejszania jej odporności.

Wyznaczone czasy na organizację obrony przez pułk sę prze­
ważnie krótkie, dominowała więc będzie metody równoległego 
plenowania w»olki, która w zwlęzku z różnięcymi się poględami 
na jej realizację, wymagała będzie uporzędkov/ania i jednolitej 
interpretacji*-

była ASG WP, I i II KWL, sztaby 
ogóinowojskowe okręgów wojskowych, zwięzków taktycznych i od­
działów mających na wyposażeniu bojowe wozy piechoty w SOW i 
POW /12 OZ, 5pz, lODPanc, 25 pz/*

rozdziałów. poprzedza je wstęp
i kończy « zakończenie.

Wstęp, jak wynika z. dotychczas przedstawionej treści, zawiera 
uzasadnienie wyboru tematu rozprawy, aktualności jej problematyki 
i stęd wynikłej potrzeby badań* Przedstawione sę tu również ele­
menty metodyki badań naukowych jakie znalazły zastosowanie w 
pracy.

Rozdział pierwszy traktuje o założeniach organizacji obrony 
w bozpośrednlej styczności z nieprzyjacielem i stanowi podstawę 
do przeprowadzeńia badań i ich opisu, przedstawionych w drugim 
- głównym rozdziale rozprawy.

Pod czas opracowywania interpretacji ppjęć zwięzanych z roz­
prawę stcGowono metodę porównywania, wyboru już opracowanych 
lub formułowanie nowych definicji.
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Dokonując wyboru i analizy doświadczeń wojennych stosowano 
metodę hiotoi^ycznę, wychodzęc z założenia, ż© aktualnie stosowa­
ne i doskona^.oп0 zasady przygotowania działań obronnych sę r€>zul- 
tatem ich hi?;torycznego rozwojUo

Aktualnä. poględy na organizację i prowadzenie natarcia 
przez ZT nief'rzyj aciela, będęce podstawę do organizacji działań 
obronnych, opracowane zostały w oparciu o materiały wydano przez 
Zarząd II Sztabu Generalnego WP, Katedrę Rozpoznania i Armii 
Obcych A3G WP, komunikaty rozpoznawcze, periodyki wojskowe, ma­
teriały Oddziału Rozpoznawczego POW, jak również zakładanych wa­
riantów natarcia nieprzyjaciela na bronięcy się pz ćwiczeniach 
dowódczo-sztabowych i z wojskami.

Przodstawions obowięzujęc© poględy na organizację obrony 
sę Vrfynikiem syntezy obowięzujęcych dokumentów normatyy/nych.

Drmi,.- ^  rozdział jsst wynikiem badań nad tworze»
niem struktury obrony. Po przeskudiowaniu opracowań polskich 1 
radzieckich, celem zgłębienia problemu, zastosowana została me­
toda badania sędów /opinii/, łęczęc wywiad z ocenami ekspertów. 
Zebrano opinie i oceny o wybranych problemach tworzenia Otruktury 
obrony pz od szefów Oddziałów Operacyjnych POW i SOW, dcy 12 D2 
i 25pz. Pośrednio - stosowany była metoda modelov^ania walki obron­
nej poprzez opracowanie, praktyczne prowadzenie i obserwację ćwi 
czeń głównych w ASG WP na temat obrony pułku i dywizji w ramach 
realizacji programów studiów.

W badaniach części składowych obrony zastosowano podejście 
strukturalne, natomiast w odniesieniu do systemu ognia - podejście 
systemowe.

Podczas badania możliwości bojowy'ch pz w obronie zastosowa­
no rachunek prawdopodobienstwo w oparciu o .który, określono 
przewidywany stopień wykonania zadania.

Szeroko stosowane były teoretyczne metody badawcze, głównie 
abst rachowanie pozwalajęce na wyobrażenie walki obronnej czy też 
porównanie np. możliwości pz na BWP z pz na TO SKOT.

Wokół węzłowych problemów pracy dowódcy i sztabu pz pod­
czas organizacji walki obronnej skupione zostały badania, których 
wyniki przedstawione zostały w trzecim rozdziale.

Oprócz krytyki literatury, zastosowano metodę obserwacji 
działania dc’wódcy i sztabu podczas ćwiczeń z wojskami /12 DZ,
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SOÜUZ-83/, głównie zaś podczas programowych ćwiczeń prowadzonych 
w ASG VVP. Wykorzystane zostały też doświadczeńia autora zdobyte 
w ćwiczeniach od szczebla batalionu do frontu włęcznie.

Podczas działalności zwięzanej z opracowaniem niniejszej 
rozprawy, autor spotykał się z życzliwościę i chętnie udzielonym 
doradztv/em naukowym przez przełożonych i doświadczonych wojski»« 
wych pracowników naukowych jak również z outentycznę pomocę 
oficerów-dowódców i pracowników sztabów pełńlęcych służbę w 
wojskach. \
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I. ZAŁOŻENIA 0RGANIZAC3I OBRONY W BEZPOSREDNIEO STYCZNOŚCI 

Z NIEPRZYDACIELEH

1.1. Pojęcia zwięzanG z organizację obrony V4 bezpośredniej 
styczności z n ieprzyj ac idem

Literatura dostarcza wiele przykładów interpretacji рю- 
jęć zwięzanycłi z organizację obrony.

Wynika stęd potrzeba ich wyjaśnienia celem przyjęcia 
jednolitej płaszczyzny rozumowania.

Pierwszym pojęciem tematu pracy jest ORGANIZACJA, którę 
'̂‘ajogólniej można rozumieć jako jakękclwiek wyodrębnionę 
względnie z otoczenia całość ludzkiego działania, majęcę okres 
lonę strukturę skierowanę na osięonięcie jakiegoś celu lub 
celów.

W ujęciu prakseologicznym w/g T. Kotarbińskiego « ORGA« 
NIZACJA jest to pewien rodzaj całości ze v>?zględu na stosunek 
do niej własnych elementów, mianowicie taka całość, której 
wszystkie składniki współpzyczyniaję się do powodzenia całości

Natomiast J. Zieleniewski określa organizację jako szczo 
gólny rodzaj etosunków części do siebie i do złożonej z nich 
całości, stosunek ten polega na tym,iż części współprzyczyniej 
się do powodzenia całości. . '

W literaturze wojskowej występuje termin ORGANIZACJA 
WALKI, który najczęściej rozumiany jest jako zespół przedsię­
wzięć realizowanych przoz dowódców i sztaby zwięzków operacyj«* 
nych 1 taktycznych majęcych na celu stworzenie dogodnych warun 
ków do wykonania zadania operacyjnego /bojowego/.

Organizacja walki w tym ujęciu obejmuje:
- podjęcie decyzji;
“ planowanie walki;
- doprowadzeńie zadań bojowych do wojsk;
- organizację współdziałania i dowodzenia;
- wszechstronne zabezpieczenie;

2/- zorganizowani© służby porzędkowo-ochronnej, itp, '

4f

* m » m » I

1/ Encyklopedia Organizacji i Zarzędzenia, PV/N, Warszawa 1981,s.320 
2 / Słownik Podstawowych Terminów Wojskowych, MON,Warszawa 1969. 

Podebnio interpretuje organizację walki. Leksykon Wiedzy 
Wojskowej.
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Natomiast projekt Regulaminu V/alki Wojsk Lędowych organi­
zację walki ujmuje jako częćć składową PRZYGOTO’WANIA ОВРОГч>У, 
które obejmuje:

- organizację walki;
- przygotowanie pułku do wykonania zadania bojowego;,
- zajęcie obrony;
- stworzenie ugrupowania bojowego;
- zorganizowanie systemu ognia;
- rozbudowę inżynieryjny rejonu obrony:
- organizację i prowadzenie pracy politycznej;
- przeprowadzeńie kontroli gotowości obrony pododdziałów

do wykonania zadeó bojowych;
 ̂ . . 3/ .- inne zamierzenia  ̂ ■

ORGANIZACOA WALKI tego dokumentu obejmuje:
- powzięcie decyzji;
- postawienie zadań bojowych pododdziałom;
« organizację współdziałania ;
« wszechstronne zatezpieczeriie walki;
« dowodzenie; '

#

- planowanie walki.
Z analizy definicji ORGANIZACJI w ogólnym ujęciu oraz 

ORGANIZACJI WALKI definiowanej w literaturze wojskowej wyr^ika, 
że ORGANIZACJA OBRONY nie może dotyczyć tylko pracy dowódcy 
i sztabu, lecz dotyczyć powinna rówbież struktury obrony.

Stęd przyjęto, iż ORGANIZACJA OBRONY jest to wyodrębnio­
na z działań bojowych całość przedsięwzięć o określonej struk- 
turze, realizowana przez dowództv^a, sztaby i wojska, majace na 
celu osięgnięcio gotowości do obrony.

Przy tak zbudowanej definicji^ ORGANIZACJA OBRONY obejmuje 
określanie i budowę struktury obrony oraz pracę dowódcy, sztabu 
i wojsk nad jej urzeczywistnieniem.

Kolejnym pojęciem wynikejęcym z definicji organizacji
obrony jest STRUKTURA, która w zależności od podejścia jest
różnie definiowana. W szerszym sensie STRUKTURĄ nazywa się układ
stosunków między składnikami całości, w zwężonym - to
zbiór składnikóiY całości oraz układ stosunków między nimi
3/ Regułami Walki Wojsk Lędowych Sił Zbrojnych Polskiej Rzeczy­

pospolitej Ludowej, część.I, Dywizja-brygada-pułk, projeKt, 
Warszawa 19S4, nr bibl.ASG WP PF 1646, S.2S6«

4/ Kotarbiński T,, Pojęcia i zagadnienia metodologii-ogólnej 1
metodologii nauk praktycznych, *'Studia filozoficzne” nr 1,1972*
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w litGraturze z zakresu cybernetyki STRUKTURĄ określa się 
•’zespół rela(;ji między elementami jakiegoś układu statycznego; 
w przypadku, gdy mamy do czynienia z układem działajęcym, struk­
tura jest układem sprzężeń między poszczególnymi elementami.
Tak więc w rozpatrywaniu struktury jakiegoś przedmiotu - abstrak­
cyjnego lub konkretnego - bierze się pod uwagę zarówno elementy, 
które spełnićję okroślonę funkcję w stosunku do innych elementów 
i całości jak i same relacje, tj. rodzaj i funkcjonowanie zwięz- 
ków /stosunków/ między olementami” «

Ponadto uważa się, że STRUKTURA /np. układu/ to zbiór 
podukładów . oraz zbiór sprzęrzeń między nimi^^.

Psychologia również operuj© pojęciem STRUKTURA. Traktuje 
ję jako 'Jedność elementów całości i ich wszechstronne oowiaza-

E. Nikitin definiuje STRUKTURĄ jako jedność wewnętrznej 
organizacji obiektu, sposób w jaki jego elementy povvięzane sę 
w pewnę całość. Każdy obiekt ma określono strukturę, nie ma 
obiektów bez struktury. Zmiana jednej strony obiektu na innę 
jest równoznaczne ze zmianę Jednego obiektu na inny. Dlatego 
struktura jest jednę z istotnych cech charakterystycznych obiektu 
i co za tym idzie, poznać strukturę - znaczy odkryć najważniejszę 
stronę obiektu^'^. .

Wspólnę cechę cytowanych definicji STRUKTURY jest to, że 
kłodzie się w nich nacisk na składniki całości oraz zwięzki i 
relacje między nimi.

W odniesieniu do obrony jej STRUKTUR/^ jest podporzędkowany 
celom obrony zbiór elementów wzajemnie współzależnych i sprzę­
żonych ze sobę.

Strukturę obrony pz tworzę następujęce elementy:
- ugrupowanio bojowe;
- system ognia;
- rozbudowa ‘ inźynieryjna rejonu obrony^'^.

5/ Okoń W., Słowhik Pedagogiczny, Warszawa 1975; termin "Struktu- 
ra" został zdefiniowany z punktu widzenia cybernetyki.

6/ Kempisty M. , Mały Słov#nik Cybernetyczny, Warszawa 1973.
7/ Płatonow K.K., KratkiJ psychołogicziskij słowiev, Moskwa 1974, 
8/ Nikitin E., Wyjaśnianie jako funkcja nauki. Warszawa 1975.
9/ Biuletyn Informacyjny nr 1/142, MON, Warszawa 1983, nr bibl. 

ASG WP 021190, S,13. . *
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Sam termin OBRONA określony jest jako rodzaj działań bojo-“ 
wych wojsk o charakterze wymuszonym ]ub zawczasu planowany /zamie*^ 
rzony/ prowadzony w celu zatrzymania lub odparcia natarcia nie­
przyjaciela stworzenie warunków zapewniajęcych przejście ^ojsk 
do działań załczepnych^^'^*

Współcześnie obor^ięzujęca definicja określa "OBRONĘ^’*, jako 
R0DZA3 WALKI, której celem ject odparcie lub t?daremnlenie natar­
cia /uderzenia/ przeważających liczebnie sił nieprzyjaciela, za­
danie mu znacznych strat,*utrzymanie ważnych rejonów /rubieży, 
obiektów/ i w ten sposób s t w o r z e n ie  sprzyjajęcych ivarunków 
przejścia do zdecydowanego natarcia. Obrona może być przygotowa­
na zawczasu lub toku walki. Przejście do obrony może następie 
bez styczności lub w styczności z nieprzyjacielem^^^.

Definicja wynika z doświadczeń wojennych 1 aktualnych po- 
ględów teoretycznych na temat obrony. Oednocześni© trzeba mieć' 
na uwadze istotę obrony poiegajęcę na dężenie do zniszczenia
sił nocierajęcego przeciwnika przez zwalczanie go ogniem i ma-

12/newrem ' .  ̂ ,
Ze ViTzględu na inżynieryjne przygotowanie, a także sposób

prowadzenia walki obronnej rozróżnia się /w/g Leksykonu WV//
obronę stałę i ruchowę. W pracy podział ten nie jest uwzględniony,

j Obronę traktuje się jako STAŁ/^, gdyż jedynie ona przygotowana jest
j do uporczywej obrony przedniego skraju jak i manewru siłami i
środkami w przypadku włamania się nieprzyjaciola. Służę temu
urzutowarie w głęb pozycje, rubieże ogniowe i inne elementy

/

rozbudowy inźynieryjnej rejonu obrony przygotowane w/g wariantów 
współdziałania^^^.

BEZPOŚREDNIA STYCZNOvSC Z NIEPRZY3ACIELEM jest to sytuacja 
walczęcych stron pozwalająca na wzajemna skuteczną wymianę ognia 
podstawowego, etatowego' sprzętu bojowego. W przypadku pz wyposa-

• •  e » r • « *  wm mm «g» mm mm mm mm mm « »  cas

10, Leksykon Wiedzy Wojskowej, MON, Warszawa 1979, s.249.
Słownik Podstawowych Terminów Wojskowych obronę interpretuje 
podobnie, natomiast Mała Encyklopedia Wojskowa, MON, Warszawa 
1970, pomija charakter obrony.

11/ Regulamin Walki Wojsk Lądowych, wyd,cyt.s.265.
12/ Laskowski 0., Encyklopedio Wojskowa, Towarzystwo Wiedzy

Wojskowej i Wojskowy Instytut Naukowy, Warszawa 1937, t.VI.
13/ Por, Chocha B,, Rozważania ó taktyce, MON, Warszawa 1982, 

S.160..
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żonogo w BWP jest to odległość skutecznego rażenia celów armatę 
•‘GROM*’ tj. ok.lOOO m.  ̂ ^

- Kolejnym^ współcześnie często używanym terminem, również 
w odniesieniu do obrony, jest SYSTEM, który rozumiany Jest jako 
wszelki skoordynowany wewnętrznie i Vfykazujęcy określonę struk­
turę układ elementów, który widziany od zewnętrz jest całościę, 
a rozpatrywony od wewnętrz ~ zbioremi do którego przynależność 
warunkuję zwlęzki wzajemnej zależności między wszystkimi jego 
elementami. Ogół elementów systemu w tym rozumieniu nazywa się 
jego składem^, a ogół relacji /zwięzków/ między elementami uvv̂ a-

14/runkowanych przez ich przynależność do systemu ~ jego strukturę**" ^ .
OTOCZENIE SYSTEMU «• inne systemy nadsytemu wykazujęc© * 

istotne z nim sprzężenia.
NADSYSTEM « system wyższego rzędu. •
PODSYSTEM “ system niższego rzędu.
ELEMENT - ostatnie niepodzielne ogniwo systemu 
SYSTEM OGNIA jest to połęczenie wszystkich rodzajów przy­

gotowanego ognia dla zorganizov^anego prowadzenia go w celu znisz- 
I czenia nacicrajęccgo nieprzyjaciela i wykonania postawionych za-
^dań. System ognia zwięzany jest ściśle z systemem zapór i charak«
* 16/ eterem terenu .
I SYSTEM OGNIA W OBRONIE pz to zorganizowane wykorzystanie
etatowych i przydzielonych środków ogniowych połęczonych w je­
den spójny, dynamiczny układ działajęcy zgodnie z decyzję dowódcy 
w celu skutecznego rażenia nacierajęcego nieprzyjaciela^^^.

OGNIOWE PORAŻENIE W OBRONIE pz polega na kompleksowym 
oddziołYwaniu ogniowym na nieprzyjaciela przed przednim skrajem 
i w głębi obrony^^'^.

15/

14/ Słownik 
definiu 

15/ Koniecz 
pieczeń 

16/ Słownik 
17/- Por. D 

na szcz 
18/ Regulara

Podstawowych Terminów Wojskowych, wyd. cyt., podobnie 
je system Wielka Encyklopedia РГШ, Warszawa 1S69. 
ny Gan., Podstawowe problemy teorii systemów zabez- 
ia. Myśl Wojskowa nr 11/1978, s.58.'
Podstawowych Terminów Wojskowych, wyd.cyt. s.35. 

arecki Cz., System ognia w działaniach zaczepnych 
ebloch taktycznych, ASG WP, Warszawa 1978, s.l3. 
in Walki Wojsk Lądowych, wyd.cyt. s.276.
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1*2* Ewolucje^ ^asad obrony w sivietla doświadczeń wojennych
od pienvszoj wojny światowej do współczesnych konfllktóv^ 
zbrojnych

Vvspółc2esn^ taktykę walki obronnej pz nie można rozwijać 
bez uv\/zQlędniania doświadczeń z najbardziej wartosciovvsoo spraw« 

' dzianu jakim sę rzeezyv^isto warunki pola walki.Dlatego też w 
szkoleniu taktycznym wojsk i sztabów znaczęcę rolę cdgry«waję 
przykłady działań bojowych — głownie poczęwszy od pierwszej woj« 
ny światowej. Chociaż współczesny pz różni się zasadniczo od od­
działów z okresu pierwszej i drugiej wojny światowej j to istotek 
ich użycia w oziałaniach obronnych ma dużo cech wspólnych^ a 
wiele przykładów bojov^/ych z minionych-woj en zachowały pełna 
ektualnosć praktyce vs’spółczesnych działań bojowych.

Doświadczeńia wojenne z walk.obrormych ukazuję ich ewolu­
cję i szybki rozwój form obrony, szczególnie w okresie wojon 
światowych i konfliktów zbrojnych po nich występujgcych. Zdobyto 
doświadczenia z tego okresu stanowię niejako ich podsunowan1э. 
dlatego też były przedmiotem analiz organizacji obrony.

Przed wybuchem pierwszej wojny światowej uważano, że tylko 
przez natarcie można pośconać przeciwnika. Obronę i jej organi- 
zację zajmowano się marginesowo.

V/nioski ^ walk obrorsnych poczętkowooo « oianev^roy/aqo okresu 
5tmusiły do zmiany poględów na obronę a zwłaszcza na jej 

organizację. Wskutek zdecydowanej przewagi ognia nad ruchem 
następowała stabilizacja działań i punkty oporu oddalone od 
siebie o Ok. 1200 rn zoczęto łęczyc transzejani. Podobnie rozbudo- 
i^ywanc kolejne pozycje co dało poczętek klasycznym formom obrony^^/ 

Dywizja piechoty obsadzała zazwyczaj dwie pozycje obronne 
na głębokość do 4 kш2^'/, i szerokość odcinka do 8 km^V, Stęd
ożna Vinioskować, iż pułk bronił rejonu o szerokości do 4 km 
i głębokości do 2 km.

Od 1915 roku obrona zaczęła dominować nad natarciem i stała 
się silniejszym rodzajem działań bojowych. Powodem tego był rozwój
* *  •  • •  • •  « в  «а» тш т а  е »  mm mm mm вт  am  шш

I96i,°s!̂ 8r*'̂ '''' czasach najnowszych, MON, Warszawa
20/ Tamże, s.is. . '

^'^cyklopedia Wojskowa, Warszawa 1937, - hasłoUŁi I on 3 Ф
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broni automatycznej, artylerii oraz sztuki fortyfikacyjnej. Za­
częto wówczas wprowadzać pożycie ryglowe, których celem było 
ułatwienie manewru oraz '’.'Sterowania” ruchem nieprzyjaciela, 
któremu udało się włamać w'głęb obrony, Transzeje zaczęły 
zmieniać zarys z linearnego w zynzakovvaty p rze z co ..J , r ;
zmniejszono siraty od ognia artylerii.

Pod koniec wojny, w zwięzku z v^provvadzeniem na pole walki 
lotnictwa, czołgów i o coraz większej sile artylerii, zostały 

, stworzone warunki do rozwoju manewru w obronie. Manewr ten pole- 
V gał na uchylaniu się od ognia artylerii /czasowe opuszczanie 
pozycji/ i wykonywanie kontrataków poczęwszy od szczebla kompanii, 
Oeonocześnie zaistniała konieczność organizacji ognia przeciwpan—

I cernego i przećiwlotniczego. Tak więc ruch i ogień zaczęły decy- 
dować o rezultatach walki obronnej. Obrona przekształciła się z 
biernej i linearnej w aktywną i głęboką, — —

W 1914 roku obrona była przeć iv/piechotna, w 1915 roku 
przeciwartyleryjska i przeciwchemiczna, w 1916 roku - przeciwlot­
nicza, w 1917 roku - przeciwpancerna^^^. '

Najistotniejszą formą obrony w pierwszej wojnie światowej 
była obrona pozycyjna oparta o system transze!’, siłę ognia, 
głębokie urzutov;anie i aktywność.

Po z y c j ą  & Ł 0 N N A POZYCJA . 
PoŚ^ES>t^lYj-

POZYCJfi- I 
rY&O HĄ

s

Scheinet 1. Pas obrony francuskiej i rosyjskiej 1916-193.7 r. 
/w/g Ozipsnow R., wyd,cyt• s.. 19/.

22/ Dzipanow R , , wyd. cyt. s.30.
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W okresie rniędzY'V'»oj еппуш pOQiQC^y na organizację obrony 
również ulegały zrnianorn* Chociaż oürc»na pozycyjna nadal doniino«» 
v^ała0 io doświadczenia końcowego okrc*su pierwszej wolny świat owo"] 
wskazywały nn Vifzrost znaczenia manewru* Znalazło to potwierdzeńie 
w latach wojny domowej w Rosji Radzieckiej 1918»1920, gdzie nie­
wielka 3-iczba V/0jsк walczących w stosunku do obszaru działań bo~ 
jowych, zmusiła do rezygnacji z ‘clęgłych pozycji obronnych* Z po«, 
wodu braku ciągłego frontu obrony odzysk^_ ̂ laczenie _aanewr*
Obrona wdwczes siała charakter manewrowy^ a dominującymi jej 
formami były: obrona ruchowa i obrona na szerokim froncie^^'^"*

V/prowadzenie na pole walki czołgów wywarło niemały v̂ 'pływ 
na kierunki rozwoju obrony* Użycie ich było w zasadzie uzależ­
nione od Dopowiedzi na pytanie «“ gdzie należy zatrzymać natarcie 
nieprzyjaciela? W regulaminach i instrukcjach francuskich oraz 
angielskich spotykamy się ze stwierdzeniem o konieczności dężenia 
do zatr?:ymania natarcia przeciwnika przed przednim skraiem własnei
obrony2V.

Koncepcjo to nie doceniała siły uderzeniowej czołgów^ lot­
nictwo i ognia artylerii* Nie przev^idyviano więc możliwości waj.ki 
w głębi ugrupowania obrońcy*

Natomiast teoretycy wojskowi armii radzieckiej, niemieckiej 
i polskiej zakładali możliwość rozstrzygnięcia walki obronnej 
w głębi własnego ugrupowania* W Armii Radzieckiej rozróżniano 
obrony pożyjynę i manewrowy, jednak tę pierwszę, podobnie jak 

f. innych armiach okresu międz^nvoj ennego, uważano za główna. Dużym 
 ̂ błędem było zaniechanie systemu transze! i powrót do systemu 
punktów oporu^"'^ , Tłumaczono to v»?zroBtem roli punktów oporu r/ 
przewidywanym manewrowym charakterze działań. Przeciętnie dy- 
wizja broniła pasa o szerokości 6-10 km i etatowymi sił am i
i środkami mogła stworzyć następujęce gęstości taktyczne na 1 km 
bronionego frontu: batalion piechoty, 45 ręcznych kaf’öbinóvv ma­
szynowych, 6-8 moździerzy, 2TÜT“cię?kich karabinów maszynowych,
5-7 dział przećiwpancernych i około 10 dział polowych^^'^.
• 4»  9m  9ЖЛ mm mm

23/ Mała encyklopedia wojskowa, MON, Warszawa 1970, hasło "obrona". 
24/ Pragłowski A., "Bellona" 1937, s.472.
25/ Rozwój Taktyki Radzieckiej w Wielkiei Wolnie Narodowel, 194l~ 

1945, Warszawa 1960, s.290.
26/. Ramże, s.2Si, 284.
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Przy określaniu szerokości pasa obrony dywizji piechoty 

lub rejonu obrony pułku piechoty za podstawę brano ogniowe 
możliwości batalionu piechoty. Uważano, że batalion swymi etatowy­
mi środkami ogniowymi jest w stanie skutecznie bronić rejonu o 
szerokości <io 1,5«^2,5 km i głębokości do 2 -km. Wychodzęc z tych 
założeń, pu-ck piechoty majęcy w pierwszym rzucie dwu batalic^ny 
mógł-skutecznie bronić rejonu szerokości 3«5 km i głębokości 
3-4 km. ' •

г у ш г ш ш ш т  чгт п у

Ь:\ . Г' Р

5*5 km
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г/а/. <IZi'atŁ.
^ î tis is m a e o a s s e e m  %. «jw”"-*«“*“ “* * *  * е«в*чкг!де t

Schemat 2. Ugrupowanie bojowe pułku piechoty według radziec­
kich poględów międzywojennych.
/»V/g Rozwój Taktyki Armii Radzieckiej 
wyd.cyt. schematy, s.33/

я m Ф m

• Dostrzegano siłę obrony w ogniu przeciwpancernym, jednak 
regulamin przowidyw^ł, że **... głównym wrogiem bronięcej się 
piechoty jest piechota nieprzj^jaciela, przeciwko której należy 
kierować zasadnicze siły i środki*’̂ '̂̂ .

27/ Projekt Regulaminu Polowego Armii Czerwonej, 1940, s.479.
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Francuzi natomiast uważali, że podstawowym rodzajem dzlnłan 
bojowych jest obrona, i że oparciu o linię''Maginotomożna za­
łamać natarcie przecivs^nika przed przednim skrajem.

Niemcy natomiast lekceważyli rolę obrony i byli zwolennikami 
szybkiego natarcia, zgodnie z teorię "wojny błyskawicznej”.

Z przedstawionych pogiędów wnioskować można, iż mima swych 
braków najsłuszniojozę była radziecka myśl wojskowa doceniająca 
rolę obrony i j oj t/spółzależność z natarciom.

Doświadczenia z oporacji i walk drugiej wojny światowej sę 
bogatę skarbnicę wiedzy o organizacji obrony. Literatura historycz« 
na dostarcza wiele opisów operacji obronnych. Większość zawartych 
w nich kalkulacji 1 danych dotyczymy, ’ norm operacyjno~t aktycz- 
nych, nieraz schodzęc do szczebla dywizyjnego. Mniej informacji 
spotykamy o pułku i niższych szczeblach. Niemniej bogato przyta­
czane przykłady stosowanych gęstości na kilmetr frontu oraz inne 
dane cyfrowe dostsrezaję pośrednio ceimego materiału o organizacji 
obrony przez pułk, również w warunkach bezpośrodniaj styczności 
z nieprzyjacielem. ‘ .

Pierwszym praktycznym sprawdzianem realności obowięzujęcych 
wówczas zasad teoretycznych organizacji obrony, była wojna obron­
na Polski we wrześniu 1939 roku. Ouż od jej pierwszych dni wiadomo 
było, że obrona będzie musiała przećiivstav̂ /ic się silnym i szybkim 
zgrupowaniom pancernym ‘ przećiV/nika, wspartych uderzeniami lotni­
ctwa iartylorii. '

Charakterystycznym przykładem tego okresu jest obrona w 
rejonie Borowej Góry /w okolicach Piotrkowa Trybunalskiego/ 
orgnnizowana przez Żpp /2 DP/ wydzielonego do GO "Piotrków”, 
/2-9.09.1939 r./^^‘"̂e Pułk ugrupowany w dwóch rzutach bronił odcin­
ków o szerokości 15 km,organizujęc punkty oporu.Mimo teg§,że 
otrzymał wsparcie sile 30lfccz typu 7PT i 7 batalionu karabinów 
maszynov«*ych ,n ie był w stanie nawięzać równorzędnej walki z maj^y/n 
druzgocęcę przev^agę niemieckim 17KPanc.Fułk nie wykonał zadania, 
jednak na uwagę z tej walki zasługuje dobre wykorzystanie terenu 
przy wyborze punktów oporu i stosowanie aktywnej obrony « kontr­
ataku 31 bez.Przykłady innych walk obronnych pułków piechoty /pod

*■> V »  «Kt «9» Cha mm mm « ж  mm mm « 9

28/ A.Kapiński, S.Zawadzki, Na polach bitew drugiej v;ojny śv/iatowoj 
MON, Warszawa 1975, s.3l2.
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ŵę,w Góracli. Sv/iętokrzyskich i inne/., ukazuję, iż mimo heroizmu żoł­
nierza polskiego, nie były w stanie wykonać swych zadań v'̂ âlczfic 
na stosunkowo szerokich frontach, przy słabym nasyceniu środkami 
ogniowymi głównie przećiwpancernymi i przeciwlotniczymi^
 ̂ Szczególnie cennym materiałem źródłowym sę doświadczeńia
zdobyte podczas Wielkiej Wojny Marodowej Zwięzku Radzieckiego, 
głóv\'nie zaś z oporacj i obronnych pod Koskwa, Stalingradem, Kurskieni 
i nad jeziorem Balaton, W zwięzku z tym, że współczesna obroru^ ma 
wiele cech wspólnych z zasadami wypracowanymi w toku zwycięskich 
walk Armii Radzieckiej, walki te będę przedmiotem bardziej szcze­
gółowych analiz,

Poczętkowy okres wojny po napaści Niemiec na Zwięzek Ra« 
dzlecki potwierdził,- że praktyka działań obronnych znacznie od­
biega od teoretycznych zasad wypracowanych w okresie międzyy/oj en«- f 
nym. Dywizje piechoty broniły zwykle szerokich pasów, głębokość 

, ugrupowania bojowego tek dywizjach, jak i w pułkach było naj­
częściej bardzo płytkie, Np. w czasie obrony vi lipcu 1941 r. 
nad DŹŁirinę i Dnieprem przeciętna szerokość pasa obrony d’y'wizji

, po /
wynosiła 20-25 km, zas głębokość sięgała 3-5 km* * . Stęd dla 
pułków wskaźniki te były o 1/2-1/3 mniojsze. Tworzenie płytkiego 
liniowego ugrupowania spowodov/ane było brakami sił i środków 
oraz dężeniem dowódców do osięgania największej gęstości ognis 
przed przednim krajem obrony. Ugrupowanie obronno przyjmowano 
w poczętkowym okresie wojny do walk pod Moskwę było zbliżone do 
obrony linearnej z czasów pierwszej wojny światowej. Nie uwzględ-- 
ni£ino wniosków wynikajęcych z dotychczasowych doświadczcjn dru­
giej wojny światowej. Zaistnife^ły nowe warunki zmuszajęce obronę 
do szukania innych rozwiązań, zwiększania głębokości ugrupowania, 
czyn5.ęc go trudniejszym do pokonania przez masowo stosov-?sno czołgi® 
Często występujęcym, jednocześnie najtrudniejszym, sposobem prze­
chodzenia do obrony było przechodzeńie w warunkach bezpośredniej 
styczności z nieprzyjacielem. Charakterystycznym momentern tego 
sposobu i warunków przechodzenia do obrony było aktywne oddziały­
wanie nieprzyjaciela ogniom wszystkich środków, połęczone z

29/ Dzipanow R. , Obrona w czasach najnowszych, v<?yd, cyt. s.l2.
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atakami czołgów i piechoty. Dlatooo toż pułki zmuszone były zdo­
bywać v<a.lką dogodne rubieże do obrony.

Oednym z przykładów umiejętnego przejścia do obrony w 
bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem sę działania 7 samo­
dzielnej brygady piechoty w grudniu 1941 r. na podeiściach do 

ćf Ö *
Sewastopola® brygada v/zmoeniona dwoma dywizjonami artylerii pro*“
wadzęc walkę ogniowę z nieprzyjacielom organizowała obronę 
v/zdłuż szosy jałtańskiej® W tej trudnej sytuacji zdołano zorga-^, 
nizowoć obronę przyjmując dwurzutowe ugrupowanie.

Podczas obrony pod Stalingradem, wzrosły możliwości bojowe 
bronięcych się wojsk i w ugrupowaniu bojowym pojawiły się kompa- 
nijne punkty i batalionowe węzły przećivvpancerr7e7^T~o^''bTt^  ̂
kurskiej , pułkowe i dywizyjne rejony przeć 11^фапсегпе, Zaczęto' 
też organIzo'wac artyleryjskie odwody przeciwpancerne i oddziały 
zaporowe«

Tek więc rozwój ugrupowania obronnego zmierzał iv kierunku 
jego'głębszego urzutowania oraz zwiększania liczby j eoo elernentów. 
Szerokości pasów obrony dyvizji i odcinków obrony pułków uleołw 
zmniejszeniu. i np. w bitv/ie pod Kurskiom średnia szerokość pasę 
obrony dyvizji wynosiła już 8«*l2

Rozbudowa inżynieryjna. w poczętkov^ym okresie wojny ogra*“ 
niczała się do wykonania okopów w batalionowych rejonach obrony 
na jednoj pozycji. Dopiero od bitwy pod Mosinę na niektórych 
odcinkach frontu rozpoczęto kopać cięgłe transzej© wzdłuż przed- 
niego skraju obrony^ w rejonaxli kcmpanijnych i bateilłonowych.

Rozbudowa 5,nzynieryjna rejonu obrony pułku podczas bitwy 
pod Kurckiem obejmowała już sieć transzei i rowów łęczęcych, 
zapory inżyn ieryjЛ 0, гарог^' minowo-vvY'buchowe j i budowle obronne. 
Irzonem obrony każdej pozycji były batalionowe rejony obrony^^
których szerokość wynosiła zwykle 2-3 km, a ałębokość od 1,5- 
2

30/ Taktyka w przykładach bojov^ych, pułk, MON, -Warszawa 1977, 
s.

31/ Dzipanow, Obrona czasach najnowszych, s.49.
32/ Rozwój Taktyki Armii Radzieckiej 1941-1945, s.327.
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KolGjnvm ważnym przodsięwzięcisim w  obronie pułku była 
organizacja systemu ognia* Początkowy okres wojny wykazał znacz*« 
ne braki w organizacji ognia przećiv^pancernego  ̂ artylerii i troni 
piechoty* Przyczynę tego, obok braków organizacyjnych, była 
przede wszystkim mała ilość uzbrojenia i sprzętu* W miarę zdo­
bywania doświadczeń i zwiększania produkcji uzbrojenia, doskc« 
nalono system ognia*

W bitwie pod Kurskiem skrystollzowały się ostatecznie 
poględy na organizację systemu ognia pułku i do końca wojny 
nie uległy już one istotniejszym zrnieinom*

Wzrosła rcwnioź rola dowódcy ogólnowojökov/ego w planowa­
niu ognia* Dowódca pułku uściślał: odcinki oonia zaooroweoo' 
f cjon'/ ognia zcsroukowanego j ustalał sygnały kierowania oonism; 
organizował zabezpieczenie ogniowe luk i skrzydeł; dawał wska­

zówki do rozmieszczania środków przećiwpancernych*
Pułki piechoty otrzymywały większe wzmocnienie w artylerii 

- do czterech dywizjonów artylerii i moździerzy oraz do dwóch 
baterii artylerii przećiwpancernej'^'^'^ Stanowiska ogniowo artylerii 
rozmieszczano na kierunkach zagrożonych przez czołgi, a nio z
dala od nich, jak to miało miejsce w poczętkowej fazie działań 
woj ennych *

Do systemu ognia włęczano ogień czołgóy^/ i dział pancernych 
przydzielonych dc pododdziałów piechoty, które rozmieszczono w 
szykach bojowych piechoty lub ze nimi.

Broń piechoty nadal odgr^^vvels ważnę rolę w systemie ognia. 
Pod koniec wojny tworzono cięgle strefy ognia broni piechoty, 
wzrosło znaczenie ognia salwowego, stosowano ześrodkowania ognia, 
ogień skrzydłowy i krzyżowy, ' '

Od pierwszych dni drugiej wojny światowej dużę uwagę przy- 
obrony “ VV a ż П у m elementem tej obrony

stały się punkty przećiwpancern0 zamykajęce kierunki zagrożone 
atakiem czołgów nieprzyjaciela. Przykładowo w 33 DP gwardii 

6z A w lipcu 1942 r* punkty przeciwpancerne w batalionowych re­
jonach obrony składały się z 4-6 dział przećiwpancornych 1 plu­
tonu rusznic. Tworzono też grupy niszczycieli czołgów /3-4 ludzi/ 
uzbrojonych w aparaty przećiwpancerne lub butelki z płynem zapala-

33/ Taktyka w przykładacii bojowych, wyd^ cyt. s.340* 341*542 
34/ Rozwój taktyki Armii RadzlLkłcj; wyd! cyt. s.348.
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W lipcu 1943 г. podczas walk na łuku kurskim 1241 pp 375 DP 
posiadał w każdym batalionie pierwszego i drugiego rzutu węzeł 
przc^ i»«#panc0rny* W rejonie obrony pułku, w głębi, zorganizowany 
był dywizyjny rejon przećiwpancerny /20 dział/ oraz rozmieszczano 
odwód przeciwpancerny, który przygot:o’wywał cztery rubieże roz = 
winięcia . VVszystko to odgrywało ważnę rolę w odpieraniu atnku 
czołgów nioprzyjac-iola. Węzeł posiadał'już większe możliwości 
niż punkt przociwpancerny z 1942 r. i tak np« : w 2bp 1245 pp 
375 DP miał w swoim składzie 9 dział 45 mm, 2 armaty 76 mm i 
10 czołgó’w T-34 Do zwalczania czołgów używano też artylerii 
z zakrytych stanowisk ogniowych jak również tę, która w toku 
walki mogła prowadzić ogień na wprost.

Tak vyięc rozwój obrony przećiwpancornej pułku zmierzał do 
zwiększanie głębokości obrony przećiwpancerncj poprzez orqanizo-- 
waniG kompanijnych punktów przećiwpancernych, batalionowych i 
pułkowych węzłów przeciwpancernych, tworzenia artyleryjskich od­
wodów przcciwpancernych , cddzi.Głów zaporowych i szerokiego sto-«̂  
sowonia min przeć ivv pari corn у'сЬ« Dednoczesnie stale polepszała się 
jakość artylerii przeciwpancernej, czołgów, dział przećiwpancer- 
nycli oraz przeciwpancernych środków piechoty.

Z pow'/i^szego wynika, że obrona oddziałów w okresie Wielkiej 
Wojny Narodowej ulegała cięgłym przeobrażeńiom. Nieustannie 
dężono do poprawy skuteczności, głównie w walce z nacierajęcymi 
zgrupowaniami pancernymi przećivmika wspartych uderzeniami lot­
nictwa i silnym ogniom artylerii* VVystępovvsł8 cięgła tendend a 
zwiększania głębokości ugrupowania bojowego pułku - średnio z 
ok* 2 do 5 km* Wzrosła rola batalłonowego rejonu obrony, który 
stał się podstawę trwałości każdej pozycji. Do uzyskiwania więk­
szej skuteczności w walce obronnej w dużej mierze przyczyniło się 
przejście od obrony opartej o oddzielne punkty oporu do obrony 
z zastosowaniem cięgłych transzei i rowów łęczęcych. Zwiększyło 
to trwałość obrony i pozwoliło na wykonywanie manewru.

W zwięzku z tym, że rozwój obrony polegał głównie na szuka« 
niu skutecznych form walki zo zgrupowańiami pancernymi nieprzyja«- 
cielą, obrona przeciwpancerna odgrywała naleźnę jej, prior'/tetowę 
rolę - była kośccem obrony oddziału.

35/ Taktyka w przykładach boiowych, wyd.cyt.s.355.
36/ TaiT.że, 9.356.
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Poprawi3 uległa к ty‘/.'n ość obrony poprzez wzrost zasięgu 
i skuteczności ognia, stosov\^snie raanewru i wykonywanie kontr­
ataków. Przy czym doświadczeńia wojny dowiodły, że na głównym 
kierunku natarcia nieprzyjaciela kontrataki do szczebla pułku 
mogę być niecelowe. Okazało się, że korzystniej jest odpierać 
uderzenie nieprzyjaciela bronięc drugiej pozycji obrony pułku ,
stwarzając sprzyjojęce warunki do V'yykonania kontrataku druoim

37/ ^rzutem dy’wizjl
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37/ Por. Taktyka w przykładach bojowych, wyd.cyt.s.436
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Organizacja obrony w armiach innych państw bioręcych udział w 
wojnie nie wnicsła istotnych zmian. Stosowano zasady z czasów 
pierwszej wojny śy^iatowej , a występujące różnice dotyczyły, po­
dobnie jak V'J Armii Radzieckiej ; zwiększenia głębokości pozycji 
oraz stałego zv/iększania gęstości sił i środków, zwłaszcza prze­
ciwpancernych, Przykładowo Niemcy po 1943 r, przyjęli te same 
zasady obrony jakie istniały Armii Radzieckiej, natomiast w 
państy^ach l^achcdnich do końca wojny stosowano obronę opartę o 
punkty oporu, V/ armii hitlerowskiej stosowano gwałtowne kontrata- 
ki rnałysi siłana celem hamowania tempa nat

KęiLtŁ^:!'_2̂ olne_jio_,dr4^̂ pozwol iły
na wyciągnięcie kolejnych ymiosków dotyczęcych oi-ganizacji obrony. 
Na szczególnę uwagę zasługuje tu jednak wojna egipsko-izraelska 
prowadzona w 1975 r. Była ona' m<,inn, praktycznym sprawdzianera 
niektórych współczesnych poględcw na taktykę walki obronnej, jak 
równioż poligonem doświadczylnym skuteczności uzbrojenia i przy­
datności wojskowego sprzętu technicznego,

- Na froncie egipskim obrona pierwszego rzutu wojsk izraels­
kich była dwurzutowD, Pierwozę pozycję obsadzały pierwsze rzuty 
brygad i rozbudo'wyvvano je systemem umocnionych kompanijnych 
punktów oporu. Każdy z nich miał 140-500 m szerokoś-ci i do 2C0 m 
głębokości. Głębokość pozycji sięgała 2-3 km. Drugs pozycja obsa­
dzana była przez drugie rzuty brygad, a odległość między pozycja­
mi więgeła 6-10 km. Ha ważniejszych kierunkach rozmieszczono 
10™ 12 czołgów, 5-6 środków przećiwpancernych /па wzgórzach - 
Golan 4™5/ na i kni front

W tej wojnie potwierdziła się al:tuainość decydujęcogo znaczę* 
nia siły uoorzeniowel zgrupowań pancerno-zmechanizowanych wspar­
tych lotnictwem i artylerię* Takim uderzeniom przećiwstowiała się 
obrona, w której ogień przeciwpancerny odgrywał decydujacę rolę. 

Ogólnie ocenia cię, żo 50% strat w czołgach poniesiono 
od środków przeciwrosncernych, w pojedynkach czołgowych, a 
20% od lotnictwa i na.zaporach minowych. Wojska izraelskie po­
niosły 705Й strat w pojazdach pancernych od przeciwpancernych po­
cisków kierov^anych i ognia artylerii, natomiast armia egipska 8cę;̂

38/ Dzipancw R, , Obrona w czasach najnowszyc^j, wyd,cyt, s, 54.
39/ Gołęb Z,, Przygot owan ie, wykonanie i odpieranie pior'wszego 

uderzenia w -ivojnach lokalnych na Bliskim Wschodzie, Myśl 
Wojskowa nr 7/80, s.lS)-2l,
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wozów bojowycn straciła w pojedynkach czołgowych, a ty3.ko 2Cf/ó 
od lotnictwa i artylerii“̂®'.

Obrono przeciwpancerna armii egipskiej była szczególnie 
skuteczna w warunkach prowadzenia natarcia przez czołoi 
izraelskie bez towarzyszącej im piechoty. Wysoka skuteczność 
ognia przocivnoancernogo powodowała dużo straty wojsk poncerno- 
zmechanizowanych. Np. w ciągu 16 dni iv walkach na froncie 
egipskim zniszczonych zostało 60% działających tam czołgów, 
a na froncie golaóskim już w czwartym dniu wojny pierwszorźutowo 
dywizje nie posiadały pojazdów pancernych, czyli zniszczono 72% 
wszystkich syryjskich czołgó'.'/^“̂.

Vlojna obfitowała w kontrataki, których ponoszono też 
duże straty. Np. aby zatrzymać nacierające wojska eqipskie 
wprowadzono do walki bataliony i brygady pancerne bez piechoty. 
Było to główną przyczyną, t o  podczas pierwszych czterech dni 
wojny, od precyzyjnych środków przeciwpancernych, armia izraelska 
straciła 550 z 900 czołgów straconych w całej wojnie'^^/,

1,3. Natarcia związku taktycznego nieprzyjaciela/w/g poolądów 
NATO/

Natarcie jest podstawowym rodzajem działań bojowych, za­
pewniającym osiągnięcie powodzenia. Celem natarcia jest rozbicie 
określonego zgrupowania przeciwnika, opanowanie ważnych rejonów 
lub rubieży mających decydujący wpływ na prowadzenie dalszego
natarcia oraz załamanie woli przeciwnika do stawiania dalszeoo 
Oporu.

Rozróżnia się :

- natarcääiö na obronę zawczasu przygotowaną;
- natarcie na obronę doraźnie zorganizowaną.
W natarciu rozróżnia się następujące główne formy manewru:

- przełamanie ~ natarcie na zawczasu lub doraźnie zorganizowaną
obronę;•Я» CK* «p« M  o m  ̂  mt, л___  ^  ____  ____•• тш

40/-Wolny Л. Pf^oblemy użycia wojsk pancernych w wojnach

T 07-Z / o I • j.̂ оЬ/, Гч'а Bliskim Wschodzie /1956-
ASG wp V /1965/ 1 w Wietnamie /1966-1970/, Skrypt,1 / ' V/arszavva 1974, 3.97-99 ^ < ^Krypi

41/ Tamże, s.97, - *
42/ V/ójcik E,, Konflikt bliskowschodni: MON, Warszawa 1975, s.401.
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- ookrzydlonie - / 1ednoströnne lub dwustronne/ stosuje się po

wykonaniu przełamania;
- obojćcie « Głęboki manewr wykon/wany na szczeblu oporo-

42/cyjnym ' ̂

Dywizje pancerne, zmechanizowane, zmotoryzowane i piechDty 
działaję w natarciu w składzie korpusów armijnych w ich piorwszyrn 
lub drugim rzucie, mogę też działać oamodzielnie. Działajęc w 
pierwszym rzucie korpusu armijnego dy?vizja może nacierać na j (̂ qo 
głównym kierunku uderzenia w celu przełamania obrony przeciwnika, 
lub nacierać пз kierunku рошоспicz;ym*

Dyv/izje w natarciu mogę otrzymywać następujęce wzmocnienie; 
Dywizja USA - dywizjon кДГч?СЕ, 1«3 dyivizjony haubic 203,2 ш ш , dy­

wizjon samobieżnych armat 175 mm ;•
Dywizja RFU - 1-2 dywlzjony/203,2 mm/ z pułku artylerii korpuśnej,

pułk lekkich lub średnich śmigłowców t rane^portowycli; 
Dywizja Wielkiej Brytanii - 1»2 baterie lub pułk LANCE, pułk

artylerii przećiwlotniczej i pułk śmigłowców‘̂̂ '̂ <»
IV zależności od zaistniałej sytuacji bojowej dywizja przo- 

cl)odzi cjo natarcia z marszu lub z bezposrdnicj styczności z przu— 
ciwnikiem» - *

Oeżeli przed natarciem z marszu dywizja zajmuje rejon 
zesrodkowania to jest on oddalony cd linii frontu 30-80

przechodzenia dywizji do
natarcia* V/ ćwiczediach prowadzonych z v^ojskami najczęściej dywizja 
wychodźj. z rejonu ześr odkowania, rozwija się z rnarszu na rubieży 
ataku przełamuje obronę i rozwija powodzenie w głębi"^‘̂ /.

Natarcie z bezpośredniej styczności z przeciwnikiem moźo 
rozpoczęć się zarówno bez, jak i po przegrupowańiu i luzowaniu
bronięcych się oddziałów i zwięzków przez wojska wysunięte z 
głębi.

42/ Kompendium sił zbrojnych NATO, MON, Warszawa 1983, s.105.
taktyczne i operacyjne w działaniach zaczepnych, 

-MON, Warszawa 1980, s.24. . у »
44/ Tamże, s.32.
45/ Wojskowy Przeględ Zagraniczny 2/144. Warszawa 1982, s.26.
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Schemat 4 * Ugrupowanie d^/wizji zmechanizowanej /NZ/ w natarciu“̂̂ ''̂

Tabela !• Rozmach działań dywizji w natarciu 47/

Lp
I Szerokość J Szerokość 

j Dywizja } pasa na- i odcinka
5 tarcia w | przeła-
* km I mania w
I I к m
I I

 ̂ I 2U-30 I

f f 9 ^  » n  тяк 0 «  mtf «ка

r KMI « »  W iB •

Głębokość zada J Średnie dobcv̂ /e
tempo natarcia 
w km ,» CV» 4 M  МФ «В» ese «9» № 6fS** «<« « »  •>̂•5 0T^ CS? 4
w głębjw głęb, 
takt. jo porać c

US/V

RFN

{ 40 na kierj do 5 
t pomoc. I

t ft.. «а» «■: «ftft « ш  сяз е о  « rs « q  c a  <
I 20-30 I do 5

szego
•S »  «с»  « y t «Cd «9» в »  4MB

15-25

20 i 
więcej

. i a  .
dalsze­
gow

r 4U  т л  * «  « U  « та  tn »  4

35-40 i 
więcej

% 0 - 6 0  i 
więcej

I

> Л »  «K» I » 4 M  СШ  4 *  «
W3 40

CM .i*« S«c *>• т л 4M  44* erw M; ^

s3 I
20-25 |40«45

J « . « «  « « « , « „  

bez b .jj bez b .1 
10-15 j 20-50 "
z b . j . j z bej.

.4„f2::§9«X§2”Z2«,..” ” ”  * **
t f

i cv% 4ш> Ы »  «■» ftft? ftsn - » Vib « r«  «»u tr4

X/ w działaniach bez stosowania broni jędrowej, głębokość 
zadań i tempo natarcia mogę być 1,5-2 razy mniejsze.

46/ Tamże, s.27.
47/ Tamże, s.25,26,38^

W ćwiczeniu “STARKE WEHR 82“ 1 КА/NZ/ szerokość pasa natarcia 
dywizji wynosiła 20-30 km, zadanie bliższe - 25-30 km, zadanie 
dalsze 60 km, średnie tompo natarcia na dobę 20-30 krn.
Wojskoivy Przeględ Zagraniczny 6/154, V/arszawa 1983, s.28,29.
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090InШУОjsкoTT̂ mtj/^ diTtJr̂ TTtovvG iTTb trzyrzutowe /brygady urzutowcne 
IV kolumnę/ « tylko w natarciu dywizji USA, Ugrupowanie w dwa , 
rzuty uważa cię za najbardziej typowe«

M pierwszym rzucie dywizji moż(j być dwie brygady zmechani*« 
zowane lub brygada pancerna /z reguły na głównym kierunku uderze­
nia/ i biyoada zmechan izowana, V/ dywizji Wielkiej Brytan j i do 
pierwszego r2iutu wydziela się dwa zgrupowania taktyczne każde w 
si3.c 00 pułku czołgów i 2**3 oataliony zrnechanizowane.
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Schemat 5, Normy taktyczne BPanc /BZ/ USA VY natarciuгг»

48/— Vademecum о siłach zbrojnych państw NATO /SE TDIV i 
MON, Gzt,Gen.V7P ~ Zarzęd II, Warszawa 1983, s.4.

, ETDIV/,
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Schemat 7. Normy taktyczne BPanc /V tB / iv natarciu^'^'^

49/ Tamże, c.32. 
50 Tamże, s.46.



z obowięzujacych norm tэкtycznych brygad w natarciu armii 
głównych paóstw NATO wynika, że średnio pas natarcia brygady 
wynosi 8 km; zadanie bliższe 7 km; zadanie następne /RFN - 
dalsze/ - 16 km; głębokość ugrupov;ania brygady 12 km*

Zarówno w natarciu z marszu, jak i z bezpośredniej stycz­
ności z przeciwnikiem, za główny czynnik powodzenia natarcia 
uważa się ześ*"odkovvanie sił i środków na wybranych kierunkach, 
w celu uzyskania przewagi® W tym celu dywizji wyznacza się od­
cinek przełamania o szerokości do 5 km, a brygadzie /zwykle pan­
cernej/ działającej na głównym kierunku uderzenia dywizji - do 

51/3 km  ̂. Stęd batalion /HZ/ będzie przełamywał obronę przeciw­
nika na odcinku 1 km.

Tabela 2

Nasye’enie sił i środków brygad pierwszego rzi^tu 
IV natarciu D2 /HZ/

, MOr вЯ9 i i t m  «94 QJ0 ««o m m  m m  m »  т »  t GOt C O  (SSt tts» ^  I

I HM) «Ж 4»  «sr mmi ък» «ф «sn i

t C «  ША «W  4

h

i 9I *  4 CXS 9 »  «
Ц 0I m » »M  «

|«a «» «* *

I Wyszczególnienie

к mma «йв м » (IO тя> ттт сй» мм 9 •  та» « о  «гм |«э вг.г «ад «м  «ю

I ВPanС■ щят мк» 4RVP C S  « с  
!

I * М  «■» «kJ «к» Ш В  «4

I bataliony> А К  «М- «а* ««к « U  » M  « П  ^

l^mbcz 

! mbz
> с»  ас» шл  е» «м си ям «к, с» мм м» «о сю ем м  мм я

^kompan ie 
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I к z
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i BWP
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Zwięzki taktyczne i opora cyj ne W działaniach zaczepnych, wyd.
cyt. S.38,
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Zwrócenie szczególnej uwagi na czołgi i bojowe wozy 
piechoty przeciwnika podyktowane jest aktualnym poglądem spe­
cjalistów wojskowych NATO* Według nich, broni pancernej przy«/
pisuje się decydujęcę rolę^ głównie w natarciu ̂ zarówno w v;a- 
runkach użycia broni jędrowej, jak i bez jej stcsowania* Panuje 
zgodny pogląd, że zwłaszcza w natarciu prowadzonym konwencjonal­
nymi środkami v.̂ alki* broó pancerna stanowić będzie trzon zgru«* 
powań uderzeń i owych. Oznacza to^ ża czołgi i opancerzone wozy 
będę decydowały o wynikach walki« .

Natarcie dywizji poprzedza przygotowanie ogniowe, które 
okłada się z następujących części:

- przygotowanie jędrowe;
- przygotowanie artyleryjskie ;

Ч

« przygotowanie lotnicze /wykonywane przez lotnictwo tak-
52/tyczne i-śmigłowce bojowo/

PrzygotowanieJędrowe stanowi główny element przygotowania 
ogniowego* Wykonywane ono będzie najczęściej przed przygotowseiiem 
artyleryjskini na 20-30 minut przed natarciem /rozpoczęciem roz;vi« 
Jania w szyki przedbojowe w natarciu z marszu/. W niektórych sy­
tuacjach wojska mogę przejść do natarcia bezpośrednio po w^ykcna- 
niu uderzeń jędrowych, bez przygotowania artyleryjskiego i lot­
niczego

Tabela 3

Г“4CW «Ва »S'. « 0  SB» «BF «Й» « «  I I m t  « U  «e% €r9  ̂ ШЯ» л т  кь» <
Dywizj a

RFN
r 0 »  ■>» w * mm 0U0 t

I ЩЖ МУ5» mm wm m ą  aae «е»  i
i' Ł a d u n k i  j ą d r o w e
J  mm mm « »  с я  т я  «ш m s сз? «о  €»т «ж  т т  т о  т т  ж э «к« те* г з  рж  т а  m  mm ^  «к» trra mm

I Na kier^główn,
I u d e r z *

Na drugim kierunku

1 mm Ш »  m m  m m  <

I 25-30 i więcej o mo- 
I cy od 0,08 do 50 kt

I 25«30 o mocy cd 
t 0,08 do 10 kt

f do 40 o mocy od 
Г 0,08 do 30 kt

9-14
•e> mm ę m  m a  m m  m m  t

do 20

Przydział ładunkćy/ jędrowych dywizjom na okres 
53/natarcia

52/ Zwięzki taktyczne i operacyjne w działaniach zaczepnych, 
wvd«cvt, s.35-37.



Dywizja RFW może więc średnio otrzymać 28 ładunków jędrc- 
wych'̂ '̂̂ . Z tej liczby 30-70^ średnio 50/o - 14 szt* może być 
użyte w przygotowaniu jędrowym, w tym 1-2 uderzenia jędrowo pla- ' 
nuje się do wykonania przez lotnictwo, jedno uderzenie może być 
noutronowym* Środki napadu jędrowego dywizji v'̂ ykonuj:;? uderzenia 
na najważniej3ze obiekty obrony pierwczorzutov^^ych dywizji prze?« 
ciwnika, nożna więc zakładać, że na pułk bronięcy cię w rejonie 
odcinka przełamania dynvizji może być zaplanowanych ok* 50>!o udo« 
rżeń wydzielonych na przołananie « wyniesie to 7 ładunków .jądrowych 
o mocach od 0 0̂8 do 10 kt«

Przygotowanie artyleryjskie w natarciu bez użycia broni
Jędrowej spełnia głó‘wnę rolę w porażeniu ogniowym^ Czas jego
trwania podyktowany jest potrzebę zabezpieczenia ogniowego pokony«
Wania przez wojska pierwszego rzutu dywizji odległości od rubieży

rozwinięcia w kolumny kompan i jne do rubieży ataku« Średnia od-'
ległość międzv tymi rubieżćimi wynosi 6 km, a tempo rozwijania
ok« 15 km/godz« Stęd czas artyleryjskiego przygotowania ataku
wynosi ok. 25 minut« Najczęściej wyrnioniony jest czas 20-30 mi«

55/nut, a w przypadku użycia broni jędroVi?ej - dłużej  ̂ ^

W przygotowaniu artyleryjskim wykonywanym na korzyść dy­
wizji przełamującej obronę przeciwnika, może wzięć udział arty- 
loria organiczna, przydzielona i wojsk walczęcych \ч styczności«
W przypadku wojsk RFN ilości te mogę być następujące:

- pam /wyrz«rak*110 mm - 16; haubice 203,2 nm - 6, haubice 
155 mm - 18/ - 40 środków;

- dwa da brygad pierwszego rzutu « 36 haubic 155 mm;
- do/brygady walczęcej 4i styczności z przećiwnikiem - 18 

haubic 155 mm;
- dwa da przydzielono z KA - 36 haubic 203,2 rnm*
Sumujęc, otrzymamy 130 środków ogniowych od 155 mm wzwyż, 

równa to się 26 środkom na kilometr odcinka przełamania dywizji* 
Oeźeli przewiduje się użycie broni chemicznej, przygotowanie 
artyleryjskie rozpoczyna się od napadów ogniowych amunicję 
chemlcznę.

Kolejnym elementem przygotowania ogniowego jest przygo- 
Oest ono wykonywane podczas przygotowania

54/ Tamże, s«24.
55/ Wojskowy Przeględ Zagraniczny, wyd.cytü: s*29,32*
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artyleryjбкieco lub po jego zakończeniu* Dywizja RFN może otrzy-- 
mać 110-140 samolotowylotćw i eskac^rę myśliwcóvv szt'urrnowych 
na dobę walki* Będzie to więc średnio 125 s/1 /F-104G, F-4/ i 
22 śmigłowców BO-105 ./eskadra 28 śmigłowców,stopień spf'avvnosci 

i technicznej 80% - 22 szt*/* Śmigłowce uderzaję całę oskadrę*
Może to być w czasie przygotowania lotniczego lub w innym okresie 
walki /np* odpiersnio kontrataku/. 2 pńzydzielonego limitu lot­
nictwa, conajmniej 50% będzie użyte do przygotowania lotniczego, 
wyniesie/wiec ok* 63 s/1* Zaznaczyć tu trzeba, że ni© vjszystkie 
samoloty będę wykonywały uderzenia ogniowe na cele bYonięceąo 
się pułku w rejonie odcinka przełamania dywizji przeciwnika* ' 
/noże to być ok. 2/3 sił - 42 s/1/.

W krajów NAPO coraz większę uwagę przywięzuj e się
do rozwoju broni somosterujęcej /rakiet, bomb, amunicji/. Zasto-*

' sowanie najnowszych technologii pozwoliło wprowadzić układy 
umożliwiajęce wyszukiwanie obiektów oraz precyzyjno naprowadzanie 
środków rażenia na cele punktowe i selektywnego ich niszczenia . 
Dla tego typu środków zwanych często "inteligentnymi" nie ma 
większego znaczenia odległość między zwalczajęcym, o zv/alcza« 
nym środkiera.

Nakłady finansowe w Stanach Zjednoczonych na produkc"|ę 
urzędzeń elektronicznych do naprowadzania i sterowania środka^»* 
walki wynosiły w 1981 г - 2412 min, a na 1986 r. planowane są 
nakłady rzędu 6224

Wojskom walczęcyin w bezpośredniej styczności z nieprzyja­
cielem, do głębokości 60 km od linii frontu, zagrażać mogę 
głównie systemy /ARaJS" i "SOTAS“. Na tej głębokości może też 
być użyty system **RE№AS"i amunicja artyleryjska z pociskami 
samosterujęcymi typu "SADARM“ /zasięg do 25 krn od linii frontu^^/.

56/ Kompendium sił zbrojnych NATO, wyd.cyt. s.lll.
'57/ Maguncki Z., Szymański W., Charakterystyka rakiet, bomb i amu 

niej i samosterujęcej /inteligentnej /państw NATO, ASG W P , War­
szawa 1984, S.2. ■

58/ Nowe systemy rozpoznawcze, rozpoznawczo-uderzeniowe oraz nowe 
rodki rażenia. Pomorski Okręg Wojskowy, Bydgoszcz, 1983.
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"ARGUS” - bezpilotov/y system rozpoznawczy, przeznaczony 
'jest do wykrywania celów ruchomych, środków promioniuięcych 
energię elektromagnetycznę- oraz do określania współrzędnych 
tych środków.

Przewidywany jest do wykorzyst-.wania na szczeblu taktycz­
nym armii RFN /trzy zestawy od 1984 i%/, W skład zestawu wcho­
dzę dwa samochody. Na jednym zamontowana jest aparatura .’’KlBITZi’ 
z radiolokacyjnym systemem typu "ORPHEUS", na drugim zomontowana 
jest aparatura odbioru przetwarzań Л.З i przekazywańie danych r.s 
GÜ pułku /dywizjonu/ artylerii^ Wysokość zawisu platforray 
"KIBITz" nad sasp.ochodeni - 300 rn* Zasięg wykrywania obiektów ’
- do 60 кш od linii frontu^

SO! AS « sni igłowe owy, rao iolokacyj ny systeni dokledneoo 
wykrywania obiektów stosowany na szczeblu dywizji i armii ÜSA* 
System ten posiada możliwość obserwowania pojazdów w ruchu i 
odtwarzania wyników tych obserwacji no SD dywizji^ Urządzenia 
radiolokacyjne zamontowane sę na śmigłowcu UH-60 SIKORSKY, ozna­
czonym symbolem Y»::H-“603* Na pokładzie srniglow'ca zamontowany jest 
radiolokacyjny system obserwacji bocznej, dzięki któremu można 
skutecznie wykrywać wojska i obiekty w znacznej odległości od 
linii frontu«

REfiBAS * system rozpoznawczy stosowany w ilości - jeden 
na dywizję«. Składa się on z centrum odbiorczego, ośrodka analiz\/ 

pracujących na podstawie informacji przeke2:yv\fanych przez nadaj­
niki radiowe /640 sztc/ rozmieszczane różnymi sposobami /śmigłow­
ce. artylerio, o«RE/ po stronie przeciwnika na głębokości do 
60 km od linii frontu^^'^«

Ogólne zasady obrony obowięzujęcc współcześnie

Przedstawiona w poprzednich podrozdziałach ewolucja zasad 
obrony w świetle wybranych doświadczeń wojennych oraz studium 
aktualnie obowięzujęcych zasad natarcia zwięzków taktycznych 
nieprzyjaciela, miały niewgtpliwy wpł^/w na rozwój współczesnej 
teorii walki obronnej, której zasady ogólne stanowię podstawę 
organizov^onia obrony przez pz«

60/ Wojskowy Przegięci Zagraniczny nr 1/143, 1982, s.95-110.
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Głównymi dokumentami ustalającymi corocznie wymogi stawiane 
тЛпПс obronie, sę rozkazy Ministra Obrony Narodowejj do szkolenia 
Sił Zbrojnych PRL. Przedstawiony we wstępie fragment rozkazu do­
tyczący obrony z 1980 roku został poszerzony o kolejne zadania w 
1904 roku i nakazuje on “Opanować umiejętność szybkiego i bez­
kolizyjnego przechodzenia wojsk od działań zaczepnych do obrcrmych 
oraz or'ganizovvanio obrony w bezpośrednlej styczności z nieprzvg'a- 
cielern i w ograniczonym czacie, a takie wykonywania kontrataków 
i przećiivuderzen’*e

Podstawa rozwięzan szczegółowych jest Regulamin Walki 
Wojsk l.ędowych PRL, dywizj a-brygada-pułk, projekt wydany w 1984 
roku. Regulamin ten określa natarcie jako zasadniczy rodzaj walki; 
o obronę jako rodzaj walki, let ora może Ьус wymuszona lub zamierzo*” 
na, prowadzona 'wówczciS, kiedy natarcie jest niemożliwe lub nio- 
celowe.

Rozróżnia się obronę z użyciem konwencjonalnycli środków 
rażenia od obrony z użycism^broni j ę ^ o w e j . W obu przypadkach 
obrona polega na uporczywym utrzymaniu rajonów/manewrze i powinna 
być trwałę . aktyw'nę i zdolnę odeprzeć uderzenie nieprzyjaciela.

Bronięce się wojska nie mogę opuszczać zajmowanych pozycji 
bez rozkazu wyższego przełożonego oraz powinny być gotowe do 
działania w okrężeniu. ,

t

Normy taktyczne w działaniach obronnych przedstawia
tabel C <  •





.61/

•" Д1 •“
IVyk i c i d n püstönowien rGQulQn<inov«?ych ZQWierdJ^ biblötyji 

informacyjne i podręcznikio Określona jest w nich struktura 
obrony, która na szczeblu dywizji składa się z następujących

czterech elementów:
• przygotowane uderzenia jędrowe;
- ugrupowanie bojowe wojsk;
« system ognia;
- inżynieryjna rozbudowa pas oorony dywizji
Natomiast na szczeblu pułku struktura obrony składa się

z ugrupowania bojowego, systemu ognia i inżynieryjnej rozbuoo /у 
62/rejonu obrony • ---

W ugrupowaniu dwurzutowyrn pz może do pierwszego rzutu
wydzielić dwa. trzy bataliony piechoty, które mogę być wzmóc-* 
nione czołgami; saperami, baterię artylerii pułkov\'Oj * Przy jedno- 
rzutowym ugrupowaniu pułk wydziela do pierv^szego rzutu trzy, 

cztery bataliony«
Pułk może być V^zmocniony 1-2 dywiz^nonii artyldrii /w

wyiatkowvcki wypadkach - 3 dywizjonami/, a niekiedy może walczyc
- ' ' . 6 3 /

bez wzmocnienia artyleryjskiego •
Na system ognia środków konwencjonalnych pułku składa się: 

ocień broni scrzelecklel; ogień środków przeciwpancernych! 
ooień artvlerii; ogień .środków przeciwlotniczych ^

Porażenie ogniowe nieprzyjaciela w obronie polega na 
kompleksowym oddziaływańiu ogniowym'zwykłymi środkami rażenia 
przez wykonanie uderzeń ogniowycli na podejściach, przed przednim 
skrajem i w głębi obrony ' « *

Inżynieryjna rozbudoiva rejonu obrony pułku obejmuje: 
rozbudowę fortyfikacyjny; rozbudowę zapór inżynieryjnych; przygo­
towanie, utrzymanie i torowanie dróg; przygotowanie i utrzymanie 
przepraw na drogach manewru oraz dowozu i ewakuacji; urzędzenia 
i przygotowanie punktów wydobywania i•oczyszczańia wody oraz 
przedsięwzięcia maskowan iâ '̂ '̂ .

61/ Biuletyn Informacyjny nr 1/142/, MON,.Sztab Generalny WP 
Warszawo, 1983, s«7.

62/ Działania bojowe pułku /pz, pcz/, podręcznik, ASG W P , 
Warszavs/a 19S0, s.2l4,

63/ Tamże, S*217«
64/ Biuletyn Informacyjny nr 1/142/ wyd* cyt *s,16.
65/ Regulamin Walki Wojsk Lędowych, wyd.cyt.s .290,291.
66/ Biuletyn Informacyjny nr 1/142/, v/yd.cyt. s.l8.
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.^Szczególnie ważnę w obronie pułku jest rozbudowa fortyfika* 
ęyjP3)n<tórrV^Ujż^ stopniu podnosi odporność wojsk i sprzętu na
uderzenia ogniowe i jędrowe nieprzyjaciela.

Przedni skraj rejonu obrony pułku określa dowódco oiriiii#
Q udokładnia w terminie dowódca pułku. Liczbę pozycji w pasio 
i ich przebieg określa dov/ódca dywizji,

Przedstawiono współczesne poględynnogę w przyszłości 
ulegać zmianom. Spowodowane to może być tym, źe przeciwnik wprr- 
wadza na uzbrojenie systemy rozpoznawczo-uderzeniowe oraz dęzy 
do ogniowego zvvalczania celów na dużych odległościach przy uży-
ciu nowoczesnej broni precyzyjnego rażenia

Reakcję z naszej strony jest poszukiwanie sposobów przociw- 
działania, czego przykładem może być tworzenie na wyższych szczeb^ 
lacfr dowodzenia grup rozpoznawczo-ogniov*/ych oraz sukcesywne 
wprowadzań i o na wyposażenie zwlęzkow taktycznych i ot^o^^lałow 
nov*oczesnego wojskowego sprzętu technicznogo. 0 zakrci^ie modorni«« 
zacji świadczy fakt, że w latach 1984-1985 siły zbrojne PRL

I j • 68/otrzymoję 80 wzorow-nowego uzbrojenia .
Prawdopodobienstwo trafienia przećiwpancernycli pocisków 

kierowanych z 70»S0?^ w latach siedemdziosiętycn zbliża się 
obecnie do 10C%, nienależnie od warunków atmosferycznych i pory

doby. /
Gwałtowny rozwój elektronik doprowadził do togo, że obez«

władniajęce jej wykorzystanie można porównać zo skutkami uderzeń 
69 /ogniowycfP ' .

Powyższe czynniki mogę w najbliższej przyszłości wywrzeć 
znaczny wpływ na organizację obrony również na szczeblu oodziału.

67/ Analiza szkolenia taktyczno-operacyjnego połączonych sił 
zbrojnych Гч’аЧТО za rok 1933, MON, Warszawa 1984, 0.148.

68/ V/ystępienia na odprawie szkoleniowej kierowniczej kadry 
Sił Zbrojnych PRL w dn.8 listopada 1984 r. , HON, Warszawa 
1984, S.21.

69/ Tamże, s.80.
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II. KONCEPCJA STRUKTURY OBRONY

Obrono pułku polega na stworzeniu silnej strefy ognia przed 
p r z e d n i m  skrajem, zwłaszcza przeciwpancernego, szerokim manewrze 
ogniom, siłami* i środkami, uporczywym utrzymaniu rejonów zamyka­
jących prawdopodobne kierunki nat arcic .nieprzyj aciela oraz na^ 
szerokim wykorzystaniu fortyfikacji i rozbudowy inżynieryjnej 
Obrona pułku musi być trwała X aktywna*

Przedstawione wymagania stawiane współczesnej obronie wy-« 
wioraj^ decydujęcy wpływ na proces tworzenia struktury оЬгспус 
Założenia organizacji obrony w bezpośredniej styczności z nie­
przyjacielem przedstawione w poprzednim rozdziale, stanowię tło 
'i podstaivę do przeprowadzeńia badan tej problematykie

Doświadczenia wojenne, poględy na natarcie teoretyków 
zachodnich i dorobek współczesnoj teoretycznej myśli wojskowej 
pozwalaję na podjęcie próby sformułowania koncepcji tworzenia 
struktury obrony pz wyposażonego w BVVP w obecnych i przyszłych 
warunkach pola walki*

Stęd też, w tym rozdziale podjęta jest próba sformułcwanic 
odpowiedzi na nastęf^ujace pytania badawcze: ^
It W jakich warunkach i sytuacjach bojowych pz będzie najczęściej- 

przechodził do obrony?
2. Od czego zależę, czym podyktowane sę wskaźniki przestrzenne 

rozmieszczenia elementów ugrupowania bojowego pz w obronie? - 
3* Dak podnieść sfekt^^wność wykorzystania pododdziałów wyposażo­

nych BWP współdziałajęcych ze śmigłowcami bojowymi, podod­
działami czołgów, OPpanc przy rezygnacji z wykonywania kontr- 
atakov^ drugim rzutem pz?

4* Co decyduje o możliwościach bojowych w obronie, jakie sę 
, możliwości pz odparcia uderzenia sił nieprzyjaciela zgodnie 
z poględami NATO oraz jaka jest różnica możliwości bojowych pz 
wyposażonego w BWP oraz pz posiadajęcego TO SKOT?

5« Jak naj ef e k t i e j  wykorzystać potencjał ogniowy, w czym wyraża 
się kierownicza rola dowódcy ogólnowojskowego.w dysponowaniu 
f>otencjałem ogniowym oraz jakie czynniki y^pływaję na czas 
osięgania gotowości systemu ognia pz w obronie?

1/ Działania bojowe pułku / p z p c z / , pЪdręcznik, ASG W P , Warsza­
wa 1980, S.208.
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6. Jaki wpływ wywiera rozbudowa fortyfikacyjna obrony na jej 
odporność i ż^^rVotność, głównie w warunkach użyćia broni ne­
utronowej , jaka jest kolejność, zakres i podział zadań podczas 
wykonywania prac fortyfikacyjnych i jakie sę możliwości czasowe 
realizacji tych przedsięwzięć w viarunkach cięgle rosnęcej siły 
rażenia współczesnych środków ogriowych?

2.1. Ugrupowanie bojowe w obronie pułku zmechanizowanooow /

2.1.1. Warunki przyjęcia ugrupowania bojowego

Przejście do obrony w styczności z nieprzyjaciclom przez 
pz może następie w гешасН ugrupowania obronnego dywizji lub sa-̂* 
rnodzielnie, V/ różnych sytuacjach takcycznych.

Ü06W3 aocz en ia z cvv'iczcri wskazuję, że n aj t rudn icj szo wa­
runki przejścia pułku do obrony będę iv następujęcych sytuacjach: 
przechodzenia do działań z użyciem broni masowego rażenia; po- 
nioGienia - w sposób gwałtowny - dużych strat i konieczności 
p^rzechodzen ia do obrony w terenie n iecprzyj aj ęCY^m do prowadzenia 
tego rodzaju działań bojowych; przechodzeńia do obrony w toku 
prowadzenia działań zaczepnych przed osięgnięciem końcowej ru­
bieży natarcia w terenie trudnym do zorasnizowania trwołeno

2/  - ^oporu ■

Na poostawie analizy dokumentów dyrektywnych orć:z wniosków 
z prowad/Lonyclj cwiczeń, stwierdzić można, że przechodzonie pz 
do obrony w styczności z nieprzyiacielem, a szczególnie przecho« 
dzenie z natarcia do obrony colern odparcia uderzenia dywizji 
nieprzyjaciela nacierajęcej z marszu jest najbardziej prawdopo­
dobne i Jednocześnie z największym stopniem t r u d n o ś c W  umie­
jętności organizowania tego rodzaju działań przejawia się kunszt

V  Biuletyn informacyjny nr 1/142/ r;yd,cyt. s«8.
^ Ministra Obrony Narodowej do szkolenia Sił Zbrolnych

Puk ’W roku 1904, pkt. 20, w roku 1981, s.l3, w roku 1980 
Omówienie ćwiczenia ”WI0SNA-80’*, MON Warszawa 1980 r>.38.
V\fys tę pi un i 8 szefa inspekcji Sił Zbrojnych PRL wygłoszone w 
AoG WP w dn.6.9.1981 r. W j ednostronnym ćv^^icz8niu taktycznym 
odbytym w dn. 25«̂  27.02.1931 r. 25 pz 10 DPenc /SOW/ przechodził 

_2: natarcia do obrony.
W podobnej sytuacji taktycznej przechodził do obrony 48 pz 
20 DPanc /POW/ podczas ćwiczenia pfe. *'RU8IN-84** /4-10,3.1984 г/. 
Ćwiczenia główno nr 110 i 204 prowadzone w ASG WP /1983/34/ 
stwarzaję sytuacje taktyczne przechodzenia pz na BWP z natarcia 
do obrony w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem.
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pracy dowódczo-sztabowej oraz wyszkolenia wojsk.
Typowym dla działań pułku rnogę być również takie sytuacje 

przechodzeńia do obrony w styczności z nieprzyjacielcm jak: 
osłona skrzydła nacierajęcej dywizji^'^; po niepomyślnym przebiegu 
bólu spotkaniowego pułku; w wyniku poniesionych dużych strat 
przez pułk po uderzeniach SMR ' ; czy też po wykonaniu z a d a n i a  
w  składzie OGM armii^^.

Innych sytuacji taktycznych przechodzenia pz do obrony 
w styczności z nieprzyjaclelem może być wiele np. celem utrzyma» 
nia uchwyconych przyczółków lub ważnych rejonów; wzmocnienia 
obrony walczęcych oddziałów; zamknięcia wyłomu po uderzeniach 
jędrowych, czy też podczas organizowania zewnętrznego /wewnętrz- 
nogo/ pierścienia okrężenia itp.

IVarunki w jakich pz może przyjmować ugrupowanie obronno 
kształtuję następujęcs czynniki: sposób użycia /lub nie/ BPiR; 
położeńie^ ukompletowanie i możiiv^?ości bojowe pz ; działanie 
nieprzyjaciela; charakter dotychczasowych działań p z ; cel dzia­
łań wyższego szczebla; czas przeznaczony na organizację obrony; 
teren; warunki meteorologiczne, pora doby i roku.

W przypadku stosowania broni jędrowej, sytuacje mogą ule­
gać gwałtownym zmianom i przechodzeńie z natarcia do obrony może 
stać się częstrzym zjawlskiem. niż w warunkach stosowania broni 
konwencjonalnej. Pododdziały pułku będę zmuszone do jednoczosnego 
prowadzenia akcji ratowniczej, odtworzenia zdolności bojowej 
wojsk oraz odpierania uderzeń nieprzyjaciela.

W momencie przechodzeńia pułku z natarcia do obrony jego 
ugrupowanie bojowe w pełni odpowiadało celom natarcia. Najczęś­
ciej miało już miejsce wprowadzeńie do walki drugiego rzutu 
/odwodu ogólnov;ojskowego/ pułku przy jednoczesnym dężeniu do­
wództwa do jego odtworzenia.

Uwzględniając konieczność podperzędkowania budowy ugrupo­
wania bojowego celom obrony zajdzie potrzeba dokonania niezbęd­
nych przegrupowań. Należy się tu kierować zasadę dostosowywania 
ugrupowania bojowego do nowych warunków, dokonywariia zmian tylko

4/ 60pz 20DZ w ćwiczeniu głównym nr 202,ASG WP, Warszawa 1983.
5/ I7pz 7DZ w ćwiczeniu szkieletowym nr 200 i 100, ASG W P , 

Warszawa 1983,
6/ 3pz ЗОРапс - OGM-ЗА w ćwiczeniu dowódczo-sztabowe nr 205* ASG 
WP, VVarszaiva 1984.
50pz, SODPanc - 0GM-2A w ćwiczeniu szkieletowym nr 200 i 100, 
ASG WP, Warszswa 1904 i 1985.
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г
‘ tam gdzie jest to niezbędnie potrzebne i na jaknajmniejszę od­
ległość,

Oeżeli natarcie pz /w ramach dywizji/ zostało przygotowano 
zgodnie z zasadami taktyki /pomijajęc sytuacje szczególne/, to 
przejście z natarcia do obrony nie powinno następie wcześniej 
niż po wykonaniu zadania bliższego dla odparcia kontrataku odwo­
du dywizyjnego nieprzyjaciela, W tym okresie walka z nieprzyja­
cielem będęcym w bezpośredniej styczności może toczyć się o 

•opanowanie dogodnej rubieży terenowej. Na jednym kierunku zaj­
dzie potrzeba zdobycia tej rubieży, na innym wycofanie się na 
nię. Umiejętne wykorzystanie warunkćtJ terenowych ułatwi rozbudr/wę 
inżynieryjnę, organizację systemu ognia, zwłaszcza przećiwpancer-

^  i

nego oraz wykonyv^anie manewru ogniem i wojskami.
Na podstawie wcześniej przedstewionych wniosków sformułowa­

nych w oparciu o analizę dokumentów, doświadczeń z ćwiczeń popar­
tych badaniami prowadzonymi w SOW i POW /vt?yvviady z kompetentnymi 
oficerami/, w niniejszej rozprawie podstawę rozważań będzie 
wariant, w którym,pz przechodzi z natarcia do obrony w ramach 

I ugrupowania obronnego dyvvizj i ; na pz^naciera dywizja nieprzyja- 
 ̂cielą po podejściu z głębi; pz dysponuje czasem pozwalającym mu 
na organizację systemu ognia 1 rozbudowę inzynieryjOv^ rejonu 
obrony. W wariancie tym obrońca posiada ocżliwość wyboru terenu 
na którym rozmieści elementy ugrupowania i rozbuduje obronę, lecz 
musi być przygotowany na każdy sposób walki, który zechce ns« 
rzucić mu пасierajęcY'« ^Vynika stęd zależność prowadzenia walki 
obronnej od sposobów i środków jakie nieprzyjaciel przyjmie do 
prowadzenia natarcia*

2#1,2. Szerokość i głębokość rejonu obrony

W wyniku analizy waruniłów przyjmowania ugrupowania bojowego 
szczególnie istotne jest określenie czynników majgcych wpływ na 
szerokość i głębokość rejonu obrony pz.

Szerokość rejonu obrony nz zależy głównie od;
- vvymaganego rozśrodkowania pododdziałów w celu zmniejszenia 

skutków uderzeń jędrowych nieprzyjaciela przy zachowaniu łęczności 
ogniowej między kompanijnynii punktami oporu jak również batalio­
nowymi rejonami obrony;
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- możli-A-ości zadania nieprzyjacielowi ogniem na wprost 
stf3t 3fnuszöJ^cych go do zoniGchania n.itorciae

Rozórodkowanie pododdziałów w batalion"^! rejonie obrony 
Winno odpowiadać takim warunkom aby uderzeniem jarowym o mocy 
0,00 kt nie zostało zniszczonych wiecej sił niż pluton, a uderze. 
nięm o mocy 10 kt nie więcej niż kompania*^

Promień rażenia ludzi będących w odkrytych okopach, przy 
wybuchu powietrznym /w pierwszej godzinie po wybuchu/ o mocy 
0,08 kt wynosi 336 ffl, stęd średnica rażenia w zaokrągleniu wy­
niesie 700 tn. Przy szerokości plutonowego punktu oporu 400 ni
luka między sęsiednim plutonowym punktem oporu winna wynosić 
300 m co razem daje 700 rn*

Promień rażenia ludzi będęcych w odkrytych okopach, przy ч 
wybuchu powietrznym o mocy 10 kt wynosi 1.3 km. stęd średnica 
rażenia w zaokręgleniu wyniesie 2.5 km. Przy szerokości kompa- 
n.ijnego punktu oporu 1-1,5 km i głębokości 0,8-1 km luka między 
kolejnym kompanłjnym punktem oporu winna wynosić 1-1.5 km. OednoL 
cZGSnie luki miedzy kompanijnymi punktami oporu winny zapewnić 
zachowanie łgczności ogniowej tak wzdłuż frontu jak i w głębo­
kości obrony i również mieścić się w przedziale 1-1,5 km" z 
powyższego wynika, że szerokość batalionowego rejonu obrony 
ocliodzi do 5 km, a głębokość do 3 km /przy dwurzutowym ugrupo­

waniu. z jednę lukę na skrzydle/. Stęd szerokość rejonu obrony 
P2 majęcego w pierwszym rzucie dwa bataliony będzie wynosiła

km, a przy trzech batalionach, w pierwszym rzucie do 15 km, 
ę z*e również spełniony warunek łęczności ogniowej wzdłuż 

...rontu, zapewniający pokrycie ogniem podstawowego uzbrojenia
prZOC ivvp3nc 6ГП GQO • •  arniSt **GRr)M**̂ / l . i f  • ^  I ̂ armar__ - lu|< między kompan i j л vmi
punktami oporu.

Porównując szerokość rejonu obrony pz z normami taktycznymi, 
natarcia nieprzyjaciela zauważyć można, że należy liczyć się z 

ę sytuacją, w której odcinek przełamania KA /8-10 km/ będzie 
p ze frontem rejonu obrony pz. Ta, skrajnie niekorzystna, sy- 
uacja może mieć miejsce Jedynie w początkowym okresie natarcia - 

’'̂’/'̂ ■̂'odzenia na kierunki.

wyokości
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üednak z analizy dokumentów szkoleniowych, doświadczeń 
z przeprowadzonych ćwiczeń oraz wywiadów z ekspertami wynika, 
że najbardziej prawdopodobny jest taki wariant, w którym na 
broniący się pz naciera dywizja nieprzyjaciela* Rejon obrony pz 
nie będzie atakowany całościę sił dywizji, a tylko przez pierwszo** 
rzutowe brygady na głębokość 6-8 km - tj* do czasu opanowania 
przez nie rubieży zadania bliższego i wprowadzenie drugorzuto*-

в

wych batalionów*'* Pas natarcia dywizji później się rozszerza i 
sięga 20-30 km, a więc jest dwukrotnie szerszy od rejonu obrony 
pz. NajważniojBzym okresem będzie walka o przedni skraj obrony 
i pierwszę pozycję, jej wyniki decydowały będę w głównej mierze 
o sukcesie jednej ze stron waiczęcych* Dlatego też w kalkulacjach 
po stronie nieprzyj aciela uwzględnia się siły dwóch pierwszorzutO“- 
wych brygad nacierajęcej dywizji •» jako wariant podstawowy*

Głębokość rejonu obrony pz wyznaczała nastepuisce czynniki:
~ pfzyjęte ugrupowanie bojowe pz;
- głębokość każdego rzutuj _ przed
« rozśrodkowanie rzutów zabezpioczajęceójednoczesnym pora- 

żoniem pododdziałów dv\'óch rzutów uderzeniem jędrowyni średniej 
mocy;

« zapewnienie warunków współdziałania i swobodę manewru^, 
Głębokość rejonu obrony pz winna pozwolić na przyjęcie 

ugrupowania dwurzutowego, dajęcego możliwość swobodnego i szyb­
kiego przemieszczańia sij podczas wykonywania manewru* Głębokość 
każdego z dwóch rzutów wynosi do 3 km* Rozśrodkowanie rzutów 
w głęb winne mioć na celu niedopuszczonio do jednoczesnego pora­
żenia dwóch batalionów z dwóch rzutów pa uderzeniem jędrowym 
średniej mocy /do 100 kt/* Wybuch powietrzny o mocy 100 kt 
razi pododdziały w odkrytych trsnszejach w promieniu 2 km* Stęd 
odległość między rzutami nie może być mniejsza niż 4 km* Na tych 
kierunkach gdzie między rzutami rozmieszcza się odv^pdy specjalne 
odl^egłość ta może być zwiększona do 6 km*

Taka odległość między rzutami pz pozwala na utrzymanie 
współdziałania taktycznego oraz wykorzystania pododdziałów drugiego 
rzutu do zawknięcia możliwych wyłomów powstałych w pierwszym 
rzucie po uderzeniach jędrowych nieprzyjaciela. Pododdziały za­
mykające wyłom vrfiriny wykonać to zadanie jeszcze przed podejściem 
naciorajęcych czołgów i BWP nieprzyjaciela. Uderzenia jędrew© 
nieprzyjaciel wykonuje najczęściej na 20-30 minut, lecz nie

później niż 10-15 minut przed atakiem przedniego skraju obrony.
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W takim przypedku kiody nieprzyjaciel wykona uderzenia jędrowa 
na kornpanijne punkty oporu batalionu pierwszego rzutu i przej­
dzie do ataku ‘przedniego skraju po upływie 10-15 minut ̂ rozbije 
piorwszorzutov;e kompanijne punkty oporu batalionu pierwszego 
rzutu przy zakładanym tempie natarcia 2 km/godz*, v^fowczas bro- 
nięcy pię pż zmuszony będzie zaniknr^ć powstały wyłom w czasie do 
40-45 minut*

Kompanie piochi3>ty wychodzące z ugrupowania bojowego 
batalionu drugiego rzutu pz na-przegrupowanie do pierwszego 
rzutu pz na ooległość - średnio 5-7 km, w warunkach dziennycii 
potrzebuję 30-35 minut /wyjście z rejonu obrony - 10 minut, 
marsz - 10-14 minut - z tempom 30 km/godz*, zajmowanie nowego 
rejonu obrony 10-12 mirłut*/*

Z powyższych kalkulacji wynika, że głębokość rejonu obron 
pz winna wynosić 10-12 km /bez elementów tyłowych/.

2.1/з* Elementy ugrupowania bojowego, ich skład i przeznaczeni e

W strukturze obrony pz zasadniczę role spełnia ugrupowanie 
bojowe® Zależy ono głównie od treści zadania, zamiaru rozegrania 
walki obronnej, sytuacji taktycznej, możliwości bojowych pułku . 
oraz wagi bronionego kierunku*

Ugrupowanie bojowe v^inno przede wszystkim zapewnić opty­
malne wykorzystanie możliwości bojowych posiadanych sił i środków, 
korzystne warunki dowodzenia, współdziałania oraz zabezpieczenia 
działań bojowych* Może ог«о składać s i ę  z dwóch lub jednego rzutu. 
Przy ugrupowaniu jednorzutowym wydziela się odwód ogólny. Ugru­
powanie jednorzutowo pz w obronie jest przypadkiem szczególnym. 
Może ono mieć miejsce wówczas, kiedy w toku prowadzenia walki 
obronnej drugi rzut został wykorzystany.

W obu jednak przypadkach główny wysiłek obrony winien być 
skupioHY' na kierunku założonego głównego uderzenia nieprzyjaciola 
i na obronie rejonów od utrzymania których zależy trwałość 
obrony*

W skład ugrupowania bojowego pz mogę wchodzie następujęce 
elementy: pierwszy rzut; drugi rzut /lub odwód ogólny/; pododdzia­
ły a rtylerii będęce w dyspozycji dowódcy pz; pododdział
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przeciwlotniczy; oa’vvod przeciwpancerny; oddział zaporowy; odwód
inżynieryjny; oddział zabezpieczenia ruchu; odwód chemiczny;

9/ ^pododdziały tyłowe ' «
W zależności od sytuacji bojowej mogę być ponadto tworzone 

także elementy jak odwód przećiwdesantowy, grupa ratunkowo»ewa- 
kuacy.ina: odwód przociwpożerowy i inne^,

“* najważniejszy element ugrupowania pz » 
przeznaczony jest do zatrzymania natarcia n ioprzyj ac iela, niedo-» 
puszczenia do przerwania pierwszej pozycji obronnej* Nie powinno 
zakładać się możliwości dokonania przez nieprzyjaciela wyłomu 

. w obronie pododdziałów pierwszego rzutu pz. Natomiast trzeba być^ 
na wypadek tej niekorzystnej sytuacji gotowym do działania. W 
przv'podku wycofania się pododdziałów z pierwszej pozycji tracę 
one mozliv-vosc wykerzystywania naturalnych właściwości terenu 
i wykonanej ouzym vvysilkiem « rozbudovvy fortyf ikacyjnoi ®

Do piorwnzogo rzutu wydziela się dwa, trzy bataliony, 
kiogę to być bataliony zmechanizowane wzmocnione czołgami /prze« 
ważnie w rejonie głównego wysiłku obrony. Również batalion czoł­
gów wzmocniony pododdziałem zmechanizowanyrn może być wydzielony 
do pierwszego rzutu.

O ilości batolionów wydzielanych do pierwszego rzutu de«* 
cyduje w głównej luierze szerokość nalcazanego rejonu obrony pz, 
która wynosi. 10«.l5 кш. Najbardziej korzystnę koncepcję rozegra­
nia v/alki obronnej przez pz jest zatrzymanie natarcia nieprzyja­
ciela przed przednim skrajem obrony« Stęd konieczność wydzielania 
do pierwszego rzutu najwartościowszych pododdziałów z odpowiednim 
akcentem głównego wysiłku obrony.

Dakc? typowy wariant cl̂ .̂ładu można przyjęć trzy bataliony 
/w tym mozo być batalion czołgów/. Szerokość rejonu obrony pułku 
winna wówczas wynosić 12-15 !<rn. Zmniejszenie tej szerokości po­
niżej 15 km pozwala na wyznaczenie węższych rejonów batalionom 
bronięcy'm ważnych kiorunków i rejonów. ^

^ przeznaczony jest do zamykania wyłomów powstałych 
w pierwszym rzucie po uderzeniach bronię jędrowę nieprzyjaciela, 
poos^ębiania obrony pz /obrony drugiej pozycji/ w wypadku ponie­
sienia duzy'ch strat, niszczenia czołgów i BWP nieprzyjaciela 
kompaniami lub całoscię sił z rubieży ogniowych.

9/ Działania bojowe pułku /pz,pcz/ podręcznik, wyd.cyt.s.16.
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Drugi rź:ut pz nie na możliwości wykonania samodzielnie 
kontrataku i uzyskania powodzenia na wybranym kierunku« Ząkła» 
dajęc, że w drugim rzucie pz jest batalion czołgów /40 czołgćv' 
Т-72/, a na pz naciera DZ /N2/, w jej pierwszym rzucie może być 
BPanc i BZ /1()4 czołgi Leopard II i 1]8 BWP Marder/ prawdopodo« 
bieństwo uzyskania przewagi w tych warunkach nawet na węskim 
odcinku, jest znikome«

Drugi rzut rnożo składać się z jednego lub dwóch batalionów« 
Wariantem podstawowym jest wydzielenie do drugiego rzutu Jednego 
batalionu« Może to być batalion czołgów lub batalion zmechanizo­
wany« Korzystne jest v^yznaczanie do tego elementu ugrupowania 
bojowego batalionu mieszanego z przei^agę czołgów lub BWP /пр« 
bez bez kcz z .kz, lub bz bez kz z kcz/« Stwarza to możliwość 
wzmacniania czołgami pododdziału bronięcogo się w rejonie głów« 
nego wysiłku obrony lub wzmacniania BWP batalionu czołgów bron 
cego się w pierwszym rzucie pz« ‘
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Schemat 10. Warianty ugrupowania bojowego batalipnó'^ pz 
obronie.

w
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Artv/ler j a organiczna i przydziel ona przeznaczona josr do 
rażenia eleniortów systemów rozpoznawczych, punktów dowodzenia, 
artylerii klasycznej i przystosowanej do wystrzeliwania ładun­
ków jądrowych oraz пасieraji^cych zgrupowań pancerno^zmechanizowar».' 
nych nieprzyje>ciela*

Najczęściej pz w obronie może otrzymać 2“3 d/wizjony arty­
lerii* Z przydzielonej artylerii tworzy się pułkowę grupę arty­
lerii /PGA/, której stanowiska ogniowe /60/ wyznacza się między 
pierwszę a drugą pozycję obrony, przeważnie 5-4 km od przednieoo 
skraju obrony*

w przypedku v//w przydziału artylerii, organiczny dyndzjon 
samobieżnych haubic przydziela się do batalionu broniacooo sie 
rejonie głównego wysiłku obrony.

przeznaczony Jest do osłony
stanowisk dowodzenia /3D/ pz, SO artylerii, rejonów od których 
zależy trwałość obrony oraz drugiego rzutu, szczególnie podczas 
wy cl rodzenia i walki na rubieżach ogniowych* '

Zadania obrony przeciwlotniczej realizuje organiczno bateria 
przeciwlotnicza wspólnie ze środkami obrony przećiwlotniczei pod­
oddziałów*

Odwód przeciwpancerny /ОРрапс/ przeznaczony jest do niszcze­
nia czołgó^^ i ßWP nieprzyjaciela w rejonach zarysowujęcego^^się 
przełamania pierwszej pozycji, wchodzi do walki i wzbrania jej 
przełamania*

OPpanc organizowany jest z etatowej baterii przećiwpancer- 
nej i rozmieszcza się go między pierwszym a drugim rzutem pz. 
Odwodowi określa się przer^ażnie dwa kierunki spodziewanego ataku 
czołgów i Bi/P nieprzyjaciela, na każdym kierunku najczęściej po 
dwie rubieże ogniowo* -

Rubjeże ogniowe wyznacza się w ugrupowaniu batalionów 
pierwszego rzutu lub bezpośrednio za nimi* Można łęczyc rubieże 
oguiowe odwodu przeciwpancernego z rubieżami ogniowymi pododdzia­
łów na B«/P /np* kz drugorzutowej , batalionu pienvszego rzutu/ lub 
czołgowych, czy też klasycznie - z rubieżami minowania oddziału 
zaporowego.

g.ł zapór o Y jest zazwyczaj w sile plutonu saperów 
z organicznej kompanii saperów. Oprócz działań wspólnych z odwodom 
przeciwpancernym może on manewrowo minować rubieże na skrzydłach
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rubieży ogniowych BWP i czołgów« Istnieje możliwość wykorzystć.nia
do minowania rłsnewrov-vego śmigłowców Mi-8 przy pomocy, których

1 0 /czas minowania wynooi 8«»10 minut *
Odwód iriżynie r v . l n v _ i . _ c h tworzy się z organicznycl. 

pododdziałów /kompanii saperów i plutemu chemicznego/, rozmiecz-« 
cza się między pierwszym i drugim rzutęm, najczęściej w pobliż,u 
stanowiska dowodzenia, z przeznaczeńiem do wykonania zadań wyni­

kłych w toku \i/alkie
Pododdziały tvłowe tworzy się z organicznych pododdziałów 

/kompanii zaopatrzenia, kompanii remontowej/, rozmieszcza za dru« 
gim rzutem, na innym kierunku niż przewidywane uderzenie nie­

przyjaciela* ^
Grupę . r a t u n k o w o - /Ö R ^ / tworzy się celem udzielo-- 

nia pomocy pododdziałom w rejonach porażenia bronię masowego 
rażenia* W jej skład mogę wchodzić ; kompania piechoty, pluton 
chemiczny, część kompanii remontowej, medycznej* Oo dziciania 
zbiera się ję na sygnał ze wskazaniem rejonu. Za organizację 
i działanie GF̂ E odpowiedzialny jest szef sztabu pz.

Podstawę przyjęcia ugrupowania bojowego przez pz w obronie 
jest decyzja dowódcy. W oparciu o nię opracowuje się jeden 
podstawowy wariant organizacji i rozmieszczeńia elementów ugrupo-

у

Wania bojowego w terenie. Natomiast przewidywańe zmiany ugrupo­
wania w toku prowadzenia walki rozpatruje się podczas orgaпiza- 
c j i współdziałania, w zależności od możliwych działań nieprzy­
jaciela.

Przeznaczenie elementów ugrupowania bojowego w dużej mie­
rze, zależę od przyjętej koncepcji rozegrania v/alki obronnej.
Na wyższych szczeblach można dopuścić ewentualność planor/ego 
włamania się nieprzyjaciela i tam rozbicia go. Natomiast w pz 
zatrzymanie natarcia nieprzyjaciela można zakładać najdalej 
na pierv^szej pozycji; jednocześnie poczynić v^szelkie przygoto­
wania do w'alki w głębi celem tworzenia vvarunko’w do wykonania 
kontrataku drugim rzutem dywizji. V7cześniejsze planowanie głęb­
szego włamania się nieprzyjaciela na tym szczeblu może okazać się 
dużym błędem. Każde włamanie, a zwłaszcza głębsze stwarza pot en-

10/ Marczak 3., Możliwości i sposoby minowania manewrowego, 
rozprawa doktorska, wyd, ASG IVP, Warszawa 1979, s.264*
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ecialne niebezpieczeństwo utraty bronionego rejonu i nio zowsz

 ̂ 11/ 
jest możliwe pełne jego zlikwidowanie

Przeznaczeńie elementów ugrupowania bojowego pz w dużej
mierze uzależnione jest od coraz skuteczniejszego ognia bioprzy«
jaciela, który ogranicza ruch obrońcy. Dednocześnie trzeba mieć
na uwadze dężerie obrońcy do właściwego wykorzystańia swej siły,
która tkwi w większej odporności ugrupowania obronnego na ogień
i uderzenie, a także w i ę k s z e j niż w natarciu efektywności ognia
i powiązanych z nim zapór inżynieryjnych. Tę siłę w obronie
zapewnia wyższy stonien rozśrodkowania wojsk, ich . udcrycie za
za zasłonę pancerza i fortyfikacji poIowych iepezo maskowanie
i zorganizowany ogień ^

Przy statycznych formach działania zwiększajęcych siłę 
obrońcy nadal funkcjonuje poględ eksponujący manewr w działaniach 
obronnych. ' "

Stęd tradycyjny formę 1 ikividowan ia włamań n i e przyj ac i ela 
■jest kontratak. Traktowany jest on jako naji^^yższy przejaw akf/w- 
i obrońcy. Rozwój środków walki wskazuje jednak, że przeciw
szybko naciÓTcijęcym oddziałom pancernym ta forma przeciwdziałania 
staje się coraz bardziej ryzykowna . Potwierdza to fakt, iż 
obrońca jest z zasady słabszy od nacierającego a możliwość uzyska­
nia zaskoczenia kontratakiem jest minimalna. Ze względu na duże 
tempo działań, trudności w ustaleniu miejsca i siły wojsk na- 
ciorajęcych, kontratak zamienić się może w bój spotkaniowy, który 
przeważnie kończy się niepowodzeniem dla kont ratakujęcego.. 
Jednocześnie zauważyć można zależność prawdopodobieństwa sukcesu 
w kontrataku od szczebla, któr^' go v/ykonuje. Im ton szczebel
jest wyższy, tym prawdopodobieństwo jest większe. Wyższy szczebel >
ma większe możliwości stworzenia warunków jakie winny być speł­
nione przez wykonujęcego kontratak a głównie uzyskania odpowied­
niej przewagi na wybranym kierunku. Najniższym szczeblem organi- 
zujęcym wykonujęcym kontratak może być d yv iiz ^a a drugi rzut ps 
może jedynie być włęczony do togo działania. Drugi rzut pz może

11/, Por. Chocha B, Rozważania o taktyce. Warszawa 1982 8*/1бо.
12/ Por. J.Kaczmarek, Uderzenie i ogień, wyd.MON, Warszawa 1973, 

S.176.
13/ Z doświadczeń II wojny wynika, że w zasadzie wystarczyło

zniszczyć około 50% czołgów i dział pancernych nieprzyjaciela 
aby załamać kontratak. Zródło-Oarecki Cz., System ognia w 
działaniach zaczepnych na szczeblach taktycznych, wyd. ASG 
WP, Warszawa 1978, s.49. nr bibl. 0634.
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wykonywać satnodzielnic jedynie szereg a-ktywnych form działań 
przy maksymalrym wykorzysvaniu walofów manewrowych i ogniowych

czołgów T-72 i BWP. ...
Mogę to być m.inn. działania polegające no skrytym wychodzo»

niu na wcześniej przygotowane rubieże ogniowe całym drugim rzitom 

lub pojedynczymi kompaniami»
Ze względu na to. że skuteczność ognia przeciwnika nieustan­

nie wzrasta a wóz bojowy po wyjściu z okopu staje się celem o 
ok. 70% większym, należy unikać walki między pozycjami. Dezeli 
zajdzie już konieczność jej opuszczenia /tego wykluczać nie można/ 
musi następie .“odskok", na kclsjnę pozycję z zamiarem kontynuowa- 

nia na niej walki obronnej*

. 1 4
2.2* Organizacja systemu ognia

2.2.1. Znaczenie ognia w obronie pułku zmechanizowanego

'-■.X Z’definicji i celu obrony wynika, że w tym rodzaju walki 
ogień odgrywa szczególnie ważnę rolę. Ogień obrońcy ma zadać 
nieprzyjacielowi znaczne straty i w głównej mierze przyczynić

się do udareninienia jego natarcia.
Ogniowe porażenie w obronie polega na kompleksowym oddziały­

waniu ogniowym na nieprzyjaciela przed przednim skrajem i w giębi 
obrony. Oest ono z reguły organizowane zawczasu i obejmuje: 
przygotowanie uderzenia wojsk rakietowych i lotnictwa oraz ude­
rzenia rakietami i bombami /pociskami/ z ładunkiem konwoncjonalnymj 
system ognia /ogień artylerii z zakrytych stanowisk ogniowych/ 
ogień środków przeciwpancernych i wszystkich ignych rodzajóv< 
środków ogniowych - oddziałów i pododdziałów zmechanizowanych, 
i pancernych /oraz użycie amunicji inżynieryjnej . V\/ynika stęd, 
•że pz organizuje system ognia obejmujęcy obok ognia artylerii 
i ognia przeciwpancernego również ogień środków przeciwlotniczych 
,i ogień piechoty. System ognia musi być powięzany z użyciem amu­
nicji inżynieryjnej^®/ oraz z zaporami inżynieryjnymi i przeszko­
dami terenowymi^^/ Uwzględniane winny być również uderzenia ra-

14/ Wariant /graficzny/ systemu ognia w obronie pz przedstawia 
załęcznik nr 7*

15/ Reoulamin Walki, projekt, wyd.cyt .s.276.
16/ Amunicję inżynieryjna nazwane sę miny.

i inne środki zawierejęce materiał wybuchowy lub j ję y.
17/ Rozkaz MON do szkolenia S2 PRL v< 1985 r., pkt.22 3.29.
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kietowe ź ładunkiem konwencjonalnym i uderzenia lotnictwa pomimo, 
iż wykonywano one będę z zasady poza strefę oddziałyy/ania OQn:.Gvvo~ 
gś środków etatowych i przydzielonych pz.

Oddzielnym problemem jest ogień śmigłowców bojowych, który 
w przypadku wykonywania przez nie zadania na korzyść pz « trzeba 
uwzględniać w systemie ognia.

Znaczenie ognia w obronie nieustannie wzrasta. Obecnie 
zauważyć można cięgłę dężność do precyzyjnego zwalczania celów 
nieprzyjaciela na coraz dalszych odległościach cd przedniego 
skraju oraz do centralizowania kierowania ogniem.

Trwałość współczesnej obrony na szczeblu taktycznym opiera 
się głównie na sile ognia znacznej ilości środków ogniowych róż« 
nego przeznaczenia z przewagę środków przeciwpancernych, Chcęc 
wykonać zadanie \n obronie trzeba uzyskać przewagę ogniowę nad 
nioprzyjacielem przy jego przewadze bezwzględnej, Uzyskać ję 
możemy dzięki właściwie przyjętemu ugrupowaniu bojowemu, wyko«^ 
rzystanie terenu i rozbudowie inżynieryjnej oraż należytemu 
dysponowaniu posiadanym potencjałem ogniowym,

^/ysiłek ogniowy winien być zespolony w jednolity system 
ognia, scislo wynikajęcy z zamiaru dowódcy organizujęcego działa« 
nia obronne i podporzędko^any decyzjom podejmowanym na poszczą^ 
gólnych szczeblach dowodzenia,

PrbŁem ten był mocno akcentowany v; omówieniu ćwiczenia 
LATO-78 gdzie stwierdza się :

"Niezwykle ważnym zadaniem jest kompetentne gospodarowanie całym 
potencjałem ogniowym, kojarzenie działania wszystkich środków 
ogniowych, skupienie i rozdzielenie ognia na wykonywanie zadań 
najważniejszych, słowem - prowadzenie modrej polityki ogniowej. 
Nakłada to szczególny obowięzek na dowódcę ogolnot^ojskovyogo.

I Jest gospodarzem całego potencjału ogniowego".

W później ukazujęcych się dokumentach dyrektywnych porażenie 
ogniowe a w tym system ognia w obronie był odpowiednio eksponowany, 
a rozkaz kSON do szkolenia S7. PRL w 1985 ponadto nakazuje więzać 
system ognia z zaporami inżynieryjnymi i przeszkodami terenowymi.
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2*2.2* Możliwości ogniowe

Możliwości bojowe pułku w obronie wyrażaję się pravvdopoo'o“ 
bieństwem zadania strat określonemu zgrupowaniu nieprzyjacieła, 
prawdopodobieństwem odparcia jego uderzenia z równoczesnym 
utrzymaniem ważnych rejonów terenu znaj dujęcych się wewnętrz 

• wyznaczonych granic rejonów obron
' Ogólno możljy^oścŁ bojowe pułku v/ obronie okrośla. slę sumę
/możliwości ogniowych, uderzeniowych i manewrowych w zadaniu strat 
ii
^nacierającemu nieprzyjacielowi«

Podstawo stanowią możliwości ooniovve« których ul6vm \m wskaż-■||“П 11шй1Ш11Т  I '4. ?̂зия>.аая*1'Д|'.1В1 *■ /  t i f t  ~ т - 7 - i~ i A m u M in n  ]и >» ж »
njVij^ jest prawdopodobieństwo odparcia uderzenia nieprzyjaciola 
wyrażajęce się w możliwościach zadania nacierajęcym strat w czoł­
gach, BWP i transport erach ogniem no wprost czołgów, BWP i środków 
przeciwpanceVnych w warunkach bez użycia broni jędrowej

Uważa się, że uderzenie nieprzyjacieia zostanie odparte 
jeżeli jego wojskom zada się 55-60% strat w nacierajęcych środ­
kach opancerzonych, przy czym 7Ĉ Ó możliwości śrddkó'w przeciwpan- 

20/cornycii ' zostanie wykorzystane do walki z czołgami nieprzyja­
ciela, a 30% do walki z jego

Z tabeli nr 5 wynika* że pz pośiada 223 środki, którymi 
może zniszczyć 227 czołgów i Д37 BWP nieprzyj acieia*- Stanov\’i to A 
91% czołgów i 72Ś BWP D2/NZ/' lub 7A% czołgów i 83% BW'P DPanc/iMZ/ 

Ogi en środków przeciwpancernych pz może zmusić do zaniecha-- 
nia natarcia ok*l,5 OZ/NZ/ lub ok* DPanc i bcz/|?z/ NZ przy zakła­
danych 60% stratach w czołgach i. BWP nieprzyjacioja. ^

Natomiast według tabeli nr 6 pz na TO SKOT przy 100% ukoinple« 
towaniu może zniszczyć 153 czołgi i 85 BV/P nieprzyj acieia. Stanov*̂ /i 
to 61% czołgów i 44% BWP OZ /NZ/, lub 5C% czołgów i 52% BWP 
DPanc /NZ/.

18/ Prokop A., Możliwości bojowe wojsk w aspekcie obrony przeciw­
pancernej , skrypt ASG WP, Warszawa 1982, s.l2.

19/ Oborona motostriełkowoj /tankowoj/ diwizji, wyd, cyt. s.6.
20/ W dalszej części tekstu pojęciem "środki przeciwpancerne"

będzie określona grupa środków ogniowych do walki ze zgrupo­
waniami pancernymi nieprzyjaciela /czołgi, BWP, PPK i inne/.

' 21/ Tamże, s .6.
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w stosunku do pz na BWP jest to mniej o 74 czołgi /32%/ i 52 
BWP /38̂ 'ь/ sumie pz na TO SKOT ma o ok* 1/3 mniejsze możli«
wości w zwalczaniu broni pancernej nieprzyjaciela od pz na BWP* 
Oznacza to . że pz na TO SKOT rna wystarczające możliwości znisz­
czenia wymaganej ilości czołgów DZ /^lZ/, natomiast w przypadku 
nacierajęcej DPanc /NZ/ możliwości jogo sa zbyt ograniczono.

Zgodnie z zasadami ogólnymi, broniący się jest zazwyczaj 
słabszy i jego stopień ukomplet owania *jost niższy od nacieraj ęcego 

W przypadku przechodzenia z działań zaczepnych do obrornych 
pułk prowadzący natarcie może warunkach używania BMR w cięgu•ь»
doby walki ponieść straty w w~ysbkości 25-40/0 lub 8-12: w warun-

22/kach bez użycia BMR  ̂* Stęd średnie dobev^e straty pułku w natar­
ciu mogę wynosić Dodnocześnie trzeba,mieć na uwadze
fakt, że pułk często nie będzie posiadał 100% ukompletowanlo 
w chwili rozpoczęcia natarcia oraz to, że przechodzenie z natar­
cia do obrony możG ^lieć miejsce najczęściej pod koniec dnia walki* 
Stęd w ćwiczeniach przeważnie przyjmuje się 70/ä-80% ukompletowa- 
nie bronięcego się pułku*

Bioręd pod uwagę np* środki przeciwpancerne dwóch bz 
pierwszego rzutu pz na BWP o ukompletowaniu 7Q% mogę one znisz« 
czyć 67 czołgów i 44 BWP* Natomiast nieprzyjaciel przy икогг.рХе- 
towsniu 90% może mieć w batalionach pierwszego rzutu brygad 95 
czołgów i 54 BWP /DZ,DPanc/NZ/* Z tego 60% jest równe 57 czołgów 
i 32 BWP* Z wyliczeń tych wynika, że istnieje możliwość odparcia 
uderzenia batalionów pierwszego rzutu brygad nieprzyjaciela przez 
bataliony pierwszego rzutu pz na BWP przy założonym ukomploto’waniu 

W przypadku przełamania obrony przez dywizję nieprzyjaciela 
na odcinku 5 km i vvykon'/waniu uderzenia na bz wyposażony w BWP 
broniący się na podobnej szerokości, przy braku możliwości prowa­
dzenia ognia przeciwpancernego przez sąsiadów i przy zachowaniu 
przyjętej uprzednio proporcji procentovaej , istnieje możliwość 
rozbicia pierwszej pozycji obrony pz przez nieprzyjaciela* Wa­
riant tej sytuacji bojowej jest jednak mało prawdopodobny.

Powyższe dane, uzyskane z przeprowadzonych kalkulacji oraz 
wyliczenia zawarte w tobolach mogę być pomocne podczas podejmowani;

wm 4^  mm тл mm mm mm Ч

22/ Tyłowoje obiespieczienije motostriełkogo /tankowogo/ półka w 
nastupienii, oboronie i na mörszie, Akadiemia imieniM.W.
Frunze, Moskwa 1976, s.3l.
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decyzji w różnych sytuacjach bojowych przechodzenia do obrony 
przez pz. Niemniej trzeba mieć również na uwadze inne dane 
mające wpływ na możliwości bojowe i ponoszone straty tak przez 
nieprzyjaciela Jak i przez wojska własne* Przykładowo, na pod« 
stawie doświadczeń z II wojny śv^iatowoj , wniosków z ćwiczeń i 
r o z w a ż a ń  teoretycznych, można oczekiwać, że w działaniach bojo­
wych prowadzonych przy użyciu konwencjonalnych środków walki, 
nacierające zgrupowanie wojsk pancernych nieprzyjacioia w wyniku 
uderzeń lotnictwa taktycznego i ognia artylerii strzelajęcej z 
zakrytych stanowisk' ognio’wych może utracić 10~Ł5% sprzętu pan- 
cernego* Dalsze strat nieprzyjaciel ponieść może na różnego

-7 /

rodzaju zaporach i minach*^  ̂. Dednocześnie bronięcy się może pod­
nieść procentowo v/iększe straty, głównie od lotnictwa i artyle^'ü 
strzelajęcej z zakrytych stanowisk ogniowych, gdyż w tych środ­
kach strona rozpoczynajęca natarcie winna mieć wyrażnę przewagę 
/np* w artylerii 1:5/* * . -

Znaczęcę rolę mogę odegrać śmigłowce bojowo* Wprawdzie 
najniższym szczeblem otrzymujęcym śmigłowce jest dywizja, to 
jednak mogę być ono użyte na kierunku obrony pz jako powietrzny 
odwód przeciwpancerny* Eskadra śmigłowców ,bojowych M1-24D posia­
da 18 śmigłowców każdy po 4 rakiety przeciwpancerne 'TAL/vNGA” 
kierowane radiowo i na podczerwień, o współczynniku rażenia 0,5 
Czyli eskadra w jednym wylocie ma możliwości zniszczenia 36 celi 
/18x4=72 : 0,5 = 36/^"^/.

Doświadczenia z 1973 r* /Bliski Wschód/ wykazały, że śmigłow­
ce mogę pojawić się nad polem walki już po 5 minutach od chwili 
wezwania oraz każdy z nich w jednym wylocie może zniszczyć 2-3
c...łgl2V ,

23/ Materiały na sympozjum opracowane przez Szefostwo WRiA MON 
oraz Katedrę Taktyki WRiA ASG WP na temat: Wybrane problemy 
zwalczania broni pancernej nieprzyjaciela w działaniach 
obronnych, Warszawa 1980, s*18*

24/ Szałkowski A* , Wykorzystanie śmigłowcóy^? szturmowych jako
powietrznego odwodu przeciwpancernego, skrypt, wyd* ASG WP, 
Warszawa 1977, nr bibl. 0607, s*l4.

25/ Koziej S. , O ofensywnych środkacii przeciwpancernych i ich 
zwalczaniu, Myśl Wojskowa nr 8/1930, s*5.
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2.2-3. Struktura systemu ognia

Racjoneilne wykorzystanie v^alordw v\^spółczesnych środków 
ogniowych mo:’:liw8 jest jedynie przy ifwzgłędnieniu wszystkich 
związków i zależności zachodzęcych między nimi. Stęd wynika ko« 
nieczność kompleksowego rozpatrywania problemów użycia środków 
ogniowych, budowania systemu ognia o strukturze zapewniajęcej 
naj efektyv;niojszo wykorzystanie potencjału ogniowego pułku w 
obronie.

Organizację systemu ognia winno poprzedzać spracyzowanie 
celu działania systemu. V/ przypadku obrony, celem działania sys­
temu ognia brodzie zniszczenie nacierającego nieprzyjaciela « jego 
siły ż̂ Â ej czołgów i BWP, środków ogniowych i innego sprzętu 
w takim zakresie aby zmusić go do zaniechania natarcia.

Tworzenie struktury systemu, ognia uzależnione będzie głów« 
nie od przewidywanego /ocenianego/ sposobu działania naciorojęce- 
go nieprzyjaciela, otrzymanego zadania i posiadanych etatowych 
i przydzielonych środków ogniowych. Ponadto uwzględniać należy 
możliwości współdziałania wszystkich środków ogniowych, położe­
nie zapór inżynieryjnych oraz warunki wykorzystania naturalnych 
przeszkód terenowych.

Miejsce L ю1а pz 
w zad£iniu Z'i

Si-ty L środk.L 
nac\e^aз4.ce^o 
n! вp̂ ■2̂ ,j eiciei a
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Schemat 11. Czynniki wpływajęce na organizację porażenia ogniowego 
~ nioprzyjaciola, realizowanego w sposób kompleksowy 
w obronie pz.
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Czynniki warunkujące budcwę systemu ognia mogą być każćora 
zowo inne /np, środki wzmocnienia, nieprzyjaciel' itp./, dlatego 
też struktura systemu ognia noże mieć różny kształt, zakres i cha. 
rakter. Uwzględniając wszystkie posiadane środki ogniowe oraz 
przewidywana zadania ogniowo, system ognia w obronie pułku może 
składać Się z następujących podsystemów: ognia artylerii; ognia 
przeciwpancernego: ognia broni strzeleckiej; ognia środków prze- 
ciwiotniczyche

aednocześnie każdy batalion, w ramach przedstawionej st-uk-. 
tury. tworzy niższe podsystemy ognia, w odpowiednio mniejszym
zakresie - zgodnie'zo strukturą organizacyjną i możliwym wzmóc- 
nien ieni*
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Skład poszczególnych podsystemów ognia i ich zadania 
szczegółowa mogę być ostatecznie ustalone, w wynilcu analizy 
zadań ogniowych i możliwości ich wykonania przez będęce w dyspo­
zycji środki, ogniowe,

W rozdz.iale poprzednim przedstawiono zagrożenie pułku będę- 
cego w obronie, jakie może powstać podczas natarcia dywizji nie­
przyjaciela. VVynikajęce stęd zadania ogniowe i wykazane w następ­
stwie możliwości odparcia uderzenia nieprzyjaciela sę w pełni 
realne jedynie w warunkach sprawnej organizacji walki ogniowej, 
której podstawę stanowi odpowiednio rozbudowany system ognia, 
pozwalajęcy na optymalne wykorzystanie walorów ogniowych^i m L  ■ 
newrowych posiadanego sprzętu i uzbrojenia,

2,2,4, 2asady kiorowania systemem оопза
f  O  * * ,   ̂ *

* ♦
^ Głównym organizatorem systemu ognia w obronie pz jest jego 

d o ^ c a .  Organizuje on sx/stem ognia organicznych i przydzielo­
nych pododdziałów artylerii, czołgów, pododdziałów zmechanizowa­
nych wyposażonych w BWP i baterii PPK,

■ Organizatorska rola dowódcy pz wydaje się bezspornę, 
jednak praktyka ćwiczeń wykazuje w dalszym clęgu na zbyt po­
wierzchowne traktowanie tego regulaminowego'obowięzku,

Do dowódcy pz należy przecież wyznaczanie: pasów ognia 
batalionów; rubieży ogniowych'i pasów ognia dla pododdziałów 
czołgów i zmechanizowanych ne BWP; składu, rejonu,rozmieszczenia 
i rubieże rozwinięcża odwodu przeciwpancernego; głównych i zapa- 
eowych SO artylerii* -

Dowódca ogólnowojskowy kieruje systemem ognia w oparciu ' 
o jego strukturę, Oest jego głównym dysponentem przy jednoczesnym 
stwarzaniu warunków do twórczego rozwięzywania problemów ogniowych 
P zez niższych dowódców i oficerów sztabu. Niemniej jednak dov/ódca 
P^nie jest w stanie zapan ôwać nad całościę^Tęs^jTu''ognia do rTSjl 
niżozego szczebla, dlatego też praktyka wykazała, że muszę być w 
tym względzie zachowane odpowiednie szczeble kompetencji. Ogólnie 
zecz ujmujęc, dowódca pz podejmuje kluczowe decyzje dotyczęce 
realizacji zadań ogniowych zgodnie z wcześniej opracowanymi 
okumentami planistycznymi lub też wprowadza poprawki stosownie
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do zaistniałej sytuacji taktycznej.

IV celu sprawnego kierowania ogniem pz opracowuje się iisrmo- 
nogram, według którego dowódca pz w sposób chronologiczny roeli 
żuje zadania ogniowe podajęc odpowiednie sygnały lub koraendŷ '®''̂ . 
Treść zamierzeń zawartych w harmonogramie dotyczę takich przed­
sięwzięć jak np. wywołanie podwójnego ruchomego ognia zaporowego, 
wyjścia na rubież ogniowę bz na BWP, wywołania śmigłowców bojo­
wych, przerwania ognia itp.

W przypadku natarcia nieprzyjaciela wykonywanego z marszu, 
zamierzenia ujęto w harmonogramie działań będę podzielona na trzy 
okresy z zachowaniem następujęcej kolejności: ogniowe porażenie 
nieprzyjaciela na podejściach do obrony; na rubieżach rozwijania 
i w czasie przechodzenia do ataku; podczas walki o utrzymanie

/pozycji ubezpieczeń bojowych/ i rejonu obrony
pułku

Podstawę do podejmowania decyzji ogniowych jest wiarygodność 
i terminowy dopływ informacji o celach i obiektach n T ^ ^ J i ^ I i l a ,  
głównie tych, ,które znajduję się poza obszarem obserwacj 1 ^ 7 ^  • 
kowej. Oprócz klasycznych środków rozpoznania ogó,lnowojskowego i 
artyleryjskiego, szeroko wykorzystywane tu mogę być śmigłowce 
z dywizyjnej eskadry rozpoznawczo-łęcznikowej.

Na przewidywane, najważniejsze okresy walki ogniowej, 
dowódca pz planuje pracę z punktów obserwacyjnych, na które 
udaje się również grupa operacyjna. Sygnały do wykonywania 
zadań ogniowych może dowódca pz przokaz^nvac wykonawcom osobiście 
lub też jak wskazuje praktyka szkoleniowa często wykorzystuje się
oficerów sztabu, którzy przy pomocy środków łęczności przekazuję 
zadania wykonawcom*

Meldowanie o vyykonaniu zadań ogniowych odbywa się również , 
najczęściej poprzez oficerów sztabu*

Tón sposób kierowania walkę ogniowę pozwala dowódcy pz 
na autentyczne dysponowanie potpncjałem ogniowym pułku /gospoda- 
owanie ogniem/ reagowanie na zmianę w ugrupowaniu nacierajęcego

harmonogramu przedstawia załęcznik nr 8. Dokument ten
■ ^2 D2 w 1984 i w/g opinii dowódcy Zł

pozytywnie egzamin. '
również zastosowanie, lecz nazywany iest 

SOW vv I984^r informacji uzyskanych w Oddziałe^Z^



67

nieprzyjaciela. Musi być tu jednak zachowany warunek kontroli 
nad wykonaniom każdego zadania ogniov/ogo, od czasu przekazania
sygnału do zameldowania o jego wykonuniu lub obserwowanie wyników 
ognia.

Dowódca pz nie może dopuścić do niekontrolowanego przokaży- 
wania sygnałów przez szefa artylerii, szefa OPL czy też starszego 
oficera operacyjnego, lecz musi nieprzerwanie spełniać rolę kieł 
rowniczQ nad realizację całokształtu zadań ogniowych w obronie pz.

Oedynie w przypadkach szczególnych, np. braku łęczności 
obezwładnienie punktu dowodzenia, kierowanie ogniem może być 
realizowane w sposób zdecentralizowany. Brak sygnału lub rozkazu 
z dowództwa lub sztabu- pułku nie zwalnia dowódców niższych szczeb­
li dowodzenia od podejmov^ania decyzji ogniowych.
» Szef artylerii /dowódca PGA/ winien podejmować decyzje do 

wykonania ogni zgodnie z planem /lub wprowadzać zmiany na pod­
stawie aktualnych informacji o nieprzyjacielu/. Dowódcy batalionów 
/kompanii/ winni wydawać sygnały i komendy ogniowe do niszczenia 
czołgów i BWP nieprzyjaciela kierujęc'się znajomośclę uzyskiwani, 
najlepszych efektów ogniowych na określonych odległościach oraz 
•stosujęc odpowiednią taktykę walki ogniowej'.

, Np. z przeprowadzonybh wywiadów z kompetentnymi oficerami 
wynika, zo najlepsze efekty w/kierowaniu ogniem'BWP kompanii 
zmechanizowanej w obronie uzyskuje si? wtedy, gdy ogniem etato- 
v/ych 10 Bl,P kieruje osobiście dowódca kompanii przy wykorzystaniu 
radiostacji pokładowej poprzez wydawanie komend do otwarcia, 
przerwania, ześrodkcwania czy też przeniesienia ognia^®*^.

,a

2« 2* 5« V/sközniki czasowe or Qonizovvania systemu ognia

Gotowość systemu ognia pz osięga się wówczas, kiedy obsługi 
<ów ogniowych zajęły stanowiska ogniowe, przygotowały dana do 

strzelania oraz zostały zaopatrzone w amunicję^^/. '
VV czasie osięganla gotowości systemu ognia pz, który liczy 

się od-chwili otrzymania zadania bojowego, decyduje czas na pod­
jęcie decyzji, postaivienia zadań i wydania wytycznych do organi-

między pododdziałami i środkami ogniowymi

przeprowadzone w I dek.1984 r. z oficerami Oddziałów 

3^220^"^^ bojowe pułku, podręcznik, ASG IVP, Warszawa 1980,
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włGsnyrni i bęsiadów, czasy osiąjgania gotowości do wykonania zadań 
ogniowych przez bz i bez, artylerię, środki OPL oraz czas dowozu 
i zaopatrzenia środków ogniowych w amunicję*

Srednx czas na podjęcie decyzji, postawienie zadań i orna- 
nizację współdziałania ogniowego moi:e wynosić w pz_30-40 minut 
i odpowiednia w kz 10^15 i w bz 20.-J,5 minut^°/

Najlepszym wariantem osięgania gotowości systemu ognia pz 
byłoby organxzowaniD go bez przegrupowań i dostosowanie już 
istniejęcego systemu do potrzeb obrony. Pole walki dyktuje jednak 
czt'sto potrzebę dokonywania zmian w ugrupowaniu bojowym czy też 
konieczność dokonania odpovviednich przegrupowali.

W takim przypadku, przykładowo na opuszczenie zajmowanych 
rubieży przez pz potrzeba £5-^niin. /kz 8-10, kcz-S-S. bz 10-15, 
bez 8_10 minut/, przemieszczenie do nowego rejonu /rubieży/ z 
prędKOŚcię 20 кт/godz. na odległość 5 km wyniesie 15 min., 
zajęcie obrony i organizacja systemu ognia pod oddziaływaniem 
nieprzyjaciela przez bz - l_.ood_z_..40 min, /kz 40-60 min, kcz 40-50 
min., bez 1 godz. 15 nin/^^/.

Przy powyższych założeniach, od czasu otrzymania zadania 
przez pz, bz może osięgnęć gotowość ogniowę za 177 roin,= 3_oodz. ■ 

Dywxzjon artylerii I22inm hb na opuszczenie SO i stanowisk 
dowódczo-obserwacyjnych potrzebuje ok.l2 min, na przesunięcie 
do-nowego rejonu SO z prędkości? 15 ktn/godz. na odległość 5 km - 
20^Jlin., zajęcie przygotowania i dowięzania SO - 20j22nj_, przy­
gotowanie danych do strzelania do nov7owykrytych celów ok, 4 
otęd czas oSiięgnięcia gotowości dó prowadzenia ognia przez da 
może wynosić ok. i_oMLs_19_iLiaŁ Czas ten może się zwiększyć o 
20% w warunkach temperatury - 20°C i niżej i +30°C i wyżej, pod­
czas silnego deszczu, lub śnieżycy, na wysokościach większych niż
1500 m npm. i nie więcej niż 30% podczas wykonywania zadań w 
gęstej mglo'̂ '̂ ''. ■

30/ Bojewyje wóLnożnosti półka i diwizji w oboronie, Wojennaia 
71/ imieni M.W.Frunze, Moskwa 1979, s.l30.
41/ Bojewyje Kozmożnosti. ,połka .... wyd.cyt.s.lSO, 131. 
ód/ Krogram prowaozenia cwiczeń taktycznych i strzelań artylerii 

e^i/n I* pododdziały artylerii naziemnej, MON, Warszawa 1976,
mAm i~. '^^oenecum doivödcy dywizjonu artylerii naziemnej,
MON, Ivarszawa 1977, s.71. ' J'

f Program prowadzenia ćwiczeń taktycznych i strzelań artylerii
• częsc I, wyd.cyt., S .1 5 3 .  '
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 ̂ О czasie osięgnięcia gotowości do prowadzenia ognia przez 
środki OPL pz decydowały będę możliwości w tym zakresie bplot.
Przy podobnych założeniach jak w przypadku b z .i da, bplot potrzeba 
na zwinięcie się do wykonanie marszu na odległość 5 km z
40 km/godz. ok.,.__8 miru , rozwinięcie się na SO ok. 5 min, oraz 

. osiągnięcie gotowości ogniowej 6 min.^f^.
Przy uwzględnieniu czynności na szczeblu pz /35 min./, czas n 

na osięgnięcie gotowości przez bplot wyniesie 56 min. ~ 1 codz.
Końcowym warunkiem osiągnięcia gotowości systemu ognia pz 

jest dowóz i zaopatrzenie środków ogniowych w amunicję. Przy 
za?i.ożeniu trudnego wariantu sytuacji bojowej , w  której pz prẑ *̂* 
chodzi z natarcia do obrony po.wykonaniu zadania bliższego, zuży« 
cie amunicji będzie wynosiło ok.50/o zapasów ruchomych. Tyły pz 
nie będę w stanie zaopatrzyć do pełnych norm pododdziałów, zaj­
dzie więc potrzeba zaopatrywania przez szczebel wyższy. VV przy«» 
padku zaopatrv̂ 'v/ania 'ze składów dywizyjnych oddalonych 30 km od 
rubieży styczności wojsk, czas dowozu z prędkościę 15 km/godz. 
wyniesie Kolejno uwzględnić należy czas rozdziału tran­
sportu dywizyjnego w tyłach pułku, który wynosić moźo ok. 30 min. 
oraz czas na dostarczenie amunicji na stanowiska ogniowe, który 
sięgać może do 2__gpdz. ~ wi przypadku pododdziałów walczęcych vf 
bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem'^^/. W sumie czas na 
dowóz i zaopatrzenie środków ogniowych w amunicję do pełnych 
zapasów ruchomych może, w założonej trudnej sytuacji bojowej, 
wynosić A„ąpd.ẑ >_ 30 ,m in. W różnych sytuacjach bojowych przyjmuje 
się czas 2-6 godz. na zaopatrzenie w amunicję pz, stęd średnia 
czasu na to przedsięwzięcie w obronie wynosi 4 oodz. Najszybciej 
zaopatrywane będę pododdziały drugorzutowe a najdłużej pododdzia­
ły walczęce pod bezpośrednim oddziaływaniem nieprzyjaciela.

Z przedstawionych kalkulacji można wnioskować, że najszyb- j. 
ciej osięgaję gotowość ogniowę środki OPL - do 1 godz., kolejno 
artyleria - do 1 godz.30 min, po czym bz - do 3 godz. i najdłużej*

34/ Vademecum z zakresu obrony przeciwlotniczej wojsk lądowych,
ASG WP, Warszawa 1980, s.199,207.
Czas osięgnięcia gotowość! onniowej po zajęciu*S0 uzaodnio- 
no w KWOPL ASG WP.

35/ Parametry czasowo przestrzenne uzgodniono w KTT ASG VYP z 
ppłk.dr,Ż. Gęgalskim.



- 70

^trwa dowóz i zaopatrzenie środków ogniowych w amunicję do pełiych 
zapasów ruchomych. Stęd pz w obronie może osięgnęć gotowość syste­
mu ognia prz> niepełnych zapasach ruchomych amunicji za ok.3 gpdz. 
i przy zaopatrywaniu do pełnych, za ok. 4 oodz. od chwili otrzyma­
nia zadania bojowego.

‘Średni czas na podjęcie 
decyzji, postawienie 
zadań i organizację 
współdziałania ognio­
wego w pz
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Tabela 7. Czas osięgania gotowości systemu ognia w obronie pz

2.2.6. Podsystemy ognia

«2-2YS122 22^^-^ artylerii

w walca obronnej pz może dysponować 4-5 dywizjonami arty­
lerii /dywizjon organiczny samobieżnych haubic 122 mm - 12 szt., 
dywizjon moździerzy 120. mm - trzy baterie batalionowe po 6 moź­
dzierzy i 2-3 dywizjony przydzielone, które z zasady tworzę puł- 
kowę grupę artylerii/.

Artyleria pułku może wykonywać ognie ześrodkowane, ruchome 
i stałe ognie zaporowe oraz ognie do pojedynczych celów. Większę 
skuteczność ognia prowadzonego z zakrytych stanowisk ogniowych 
do atakujęcych czołgów i BWP nieprzyjaciela można uzyskać prowa- 
azęc podwójne ruchome ognie zaporowe /PR02/. oraz głębokie stałe
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36/ognie zaporowa /GSOZ/
• nn-if̂ ń ;^°środkowanv /OZ/ prowadzi się jednocześnie кПкоыа

•  iN ik t f i i i  ■ III II« I« ■  III ■  \ж ^ т т л я т т я  ^

bateriami lub dywizjonami do jednego ważnego celu lub do kilKU 
celów położonych w pobliżu siebie. Hiilmalne rozmiary oZ dla 
dyvjizjonu artylerii sę o szerokości 200 m i  głębokości 150 m 
/3 ha/ i maksymalne 300 x 400 m /16 ha/.

Stały ogień zaporowy /SOZ/ prowadzi" się na jednej rubieży 
w celu odparcia ataku piechoty i czołgów nieprzyjaciela. Rubieże 
SOZ wyznacza się nie bliżej jak 200^300 m od przedniego skraju 
obrony.przed zaporami mżynioryjnymi.Szerokość rubieży SOZ uza­
leżniona jest od ilości dział wykorzystywanych do wykonaniaro«^nia. 
Na jedno działo wyznacza się 50 m dla baterxi 300 m, dla dywizjo-

nu /3 x" 6 dział/ 900 m rubież SOZ.
Ruchomy ogień zaporowy /ROZ/ prowadzi się kolejno na kilku 

rubieżach w celu odparcia ataku czołgów nieprzyjaciela. Odległość 
między rubieżami wynosi 400-600 m i r/ięcej . w zależności od pi ęd- 
kości ataku czołgów nieprz'/jaciela. Szerokość rubieży zależy od 
ilości wykorzystywanych dział i wynosi dla baterii do 150 m, dla

dywizjonu do 450 m /25 m na działo/«
Rubież ROZ v^/yznaeza się na kierunkach widocznych z PO przy« 

gotowanych do kierowania walkę obronnę przez dowódcę pz w prze­
widywanych newralgicznych' j ej okresach.

Podczas odpierania ataków dużych mas piechoty ROZ nałoży 
prowadzić pociskami z zapalnikami działajęcymi z opóźnieniem 
lub kierowane radiowo* Podczas odpierania ataku czolgovv  ̂ pie«*
choty stosuje się pociski odłamkov!?o-burzęce z zastosowaniem wy-

 ̂ 37/buchów naziemnych i powietrznych • ^
Głęboki stały ocień zaporowy stenowi cięgłę zaporę ogniowa 

wykonyv;anę jednocześnie na 2-3 i więcej rubieżach* Odległość mię­
dzy poszczególnymi rubieżami wynosi 150-200 m* Do prov/adzenia 
ognia angażuje się tyle grup /dywizjonów/ artylerii, ile jest 
rubieży* Ogień otwiera się jednocześnie do wszystkich rubieży 
w chwili podejścia czołgów /B\VP/ nieprzyjaciela do pierwszej

^ • Qi S b Д „ .
36/ Biuletyn informacyjny nr 1/142 v/yd*M0N ,Szt * Gen . , V/arszawa 

1983 * s *93•
37/ Sistena'ognia w oboronie matostricłkowych /tankowych/ podroz- 

dielonii i czastiei. Wojenna Akadiemija Bronietankowych 
im. Harszała Sowietskogo Sojuza Malinowskogo R.. kos w o , 
s.14,15.
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Podwójny ruchomy opien zaporowy prowadzę grupy /dywizjony/ 
artylerii, z który^ch jedna wykonuje ogień do nieprzyjaciela na 
nieparzystych, a druga na parzystych rubieżach^» Dywizjony otwie« 
raję ogień jednocześnie w momencie podejścia czołgów /BWP/ do 
drugiej /kolejnych parzystych/ rubieży.

g:6lg.n- ĝ ,y.Qh celów pror^adzi się działem, plutonem
lub baterię z zakrytych lub odkrytych stanowisk ogniowych. Mini­
malne rozmiary ognia dla baterii - 150 x: 150 m /2,25 ha/, rnaksymal»»

38/ * ' /
ne - 300 X 200 m /G ha/ ' oraz cele punktowe.

Podsystem oon io przeciwpancerneoo

Ogień przeciwpancerny jest głównyin elementem systemu ognia 
w obronie i składa się z ogni: PPK, c z o ł g ó w BV/P, granatników 
przeciwpancernych i innych środków /kbk СГ'], granaty przeciwpancerne^

Oeżeli w rejonie obrony pz planowane jast użycie śmigłowców 
bojowych, czy też dywizyjnego odwodu przeciwpancernego, ich ogień 
włęcza się do ognia przeciwpancernego pz.

Ogień przeciwpancerny organizuje się w powięzaniu z uderza- 
niemi jędrowymi; lotnictwa, ogniem artylerii z zakrytych stanowisk 
ogniowych i inżynieryjnymi zaporami.

PPK zamontowana na śmigłowcach bojowych, BWP, TO /9PI33/ 
rozpoczynaję niszczyć czołgi i BWP nieprzyjaciela z odległości 
3-4 km. Z odległości 2 km do walki ogniowej włęczsję się czołgi, 
a od odległości 1000 m broń'.pancerna^ nieprzyjaciela zwalczaję 
armaty "GROM** z BWP i SPG-9. Kolejno od 350 m prowadzę ogień 
granatniki RPG-7, po czym od 150 m karabinki z. granatami nasadko­
wymi, w końcu od ok.30 m granaty przeciwpancerne.

W celu niszczenia czołgów i BWP nieprzyjaciela, które zdo« 
lały włamać się w rejon obrony pz przygotowuje się rubieże roz­
winięcia odwodu przeciwpancernego, rubieże ogniowe pododdziałów, 
czołgów i BWP będęcych vv drugim rzucie jak również zasadzki 
przeciwczołgowe, które z zasady organizuje się na skrzydłach 
i lukach między pododdziałami. Wspólne działanie elementów naziem­
nych ze śmigłowcami bojowymi może przynieść _ oczekiwane rezultaty 
niszczenia czołgów i BWR nieprzyjaciela /schemat 13/.

Rozmieszczenie środków przeciwpancernych winno być tak za­
planowane aby bataliony pierwszego rzutu pz mogły odeprzeć uderzenie

^  ^  ^  • •  « •  Ш » «kJ» m n mm mm mem

38/ Tamże, s.l5.
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Schemat 13. Warianty wspólnego zwalczania czołgów i BWP nieprzy­
jaciela przez środki przeciwpancerne z lędu i po­
wietrza.



74

batalionów (iierwszego rzutu brygad nieprzyjaciela, a pz - uoerze- 

nia brygad pierwszego rzutu dywizji*
Współcześnie wszystkie punkty oporu, rejony obrony i pozycje 

obronne, ze względu na'ich wyposażenis w środki przeciwpancerne, 
maja charakter przeciwpancerny a obrona przeciwpancerna^stopniowo 
przekształca się z kategorii wy.mogu obrony w j ej istotę

Ogień broni strzeleckiej tworzę zorganizowane ognie broni 
autoraatycznoj i maszynowej będęcej na indywiualnym wyposażeniu 
żołnierzy jak i zamontowanych "na BWP i TO.

Na v/ypos8Żeniu pododdziałów zmechanizowanych znajduje sj.ę 
nowoczesne strzeleckie uzbrojenie ppzwalajęce na prowadzenie 
skutecznego ognia na odległość 500-800 ш.

Przykładowof kompania zmechanizowana przy ogólnych możli­
wościach 8 tyśo strzałów na minutę jest w stanie uzyskać 8-12

,  ^  u  ^0/strzałów na minutę na kilometr frontu obron'/ «
Pododdziały zmechanizowane prooadzę ognie ześrodkowane do 

wybranych celów. Rejon ognia ześrodkowanago dla plutonu W'/nosi 
100 X 100 m. dla kompanii 350 x 100 m przy jednorzutowym ugrupo­
waniu i 250 X 100 m przy dwurzütowym ugrupowaniu.

Odległość rejonów ognia ześrodkowanego od przedniego 
skraju obrony wynosi 500—800 m i wyznacza się je w lukach między 
rejonami oania zesrodkowanego i rubieżami ognia zaporowego arty~ 

lerii ' .
Ogień broni strzeleckiej organizuje się z takim wyliczeniem 

aby była możliwość prowadzenia ognia skrzydłowego, krzyżowego 
i sztyletowego przód przednim skrajem obrony i na skrzydłach.

BWP rozmieszcza się na stanowiskach bojowych w punktach 
oporu i rejonach obrony. Ogniem karabinów maszynowych zabezpie- 
czaję one luki i skrzydła, odpieraję okrężnie ataki nieprzyjaciela•

Do organizowania "worków ogniovvY'ch” wykorzystuje dię zała­
mania /nierównomiernę konfigurację/ pierwszej pozycji i pozycji 
ryglowych w głębi obrony. «
39/ Prokop A., Możliwości bojowe ..., wyd.cyt. s.ll.
40/ Misterna ognia w oboronie •••, wyd. cyt. s.20 
41/ Tamże, s.20.
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LpJ Typ broni

i i | »  I
7.62 шш PK
7.62 шш PKT
7.62 mm PKS
7.62 шго АКГ̂
7.62 ШП1 SWD 

б I 12,7 mm NSW

Ogień 
skut ecz 
ny
/w m/

•“1 > ^  mm mm mm t

i  *m  mm mm mm mm ^  «

1000
1000
1000
600
800

Szyb­
kość
praktycz 
na
‘o t г z/
min *

250
250
250
100
30

680-800

Oednst 
ognia 
/szt./

Liczba na­
bojów do 
rażenia 
j ednego 
celu

Uwagi

> «I» «1« V» Jta I
Do samoch

Tabela 8* Wartości średnie liczby nabojów broni strzeleckiej
i pokładowej potrzebnych do rażenia jednego celu

i- . 42/ w obronie '  .

Na szczególnie zagrożonych kierunkach organizuje się cięgłę 
strefę ognia strzeleckiego, w której ogień prowadzony jest z 
maksymalnym natężeniem. Głębokość tej strefy może sięgać 400-500 m 
od przedniego skraju obrony.

Na wyposażeniu pz jest bateria przeciwlotnicza i plutony 
przeciwlotnicze batalionów*' Do walki z celami powietrznymi 
nieprzyjaciela włęczo się bron pokładowę TO i czołgów oraz broń 
strzelecką pododdziałów nie angażowanych bezpośrednio w walce 
z nieprzyjacielem. Ogień środków przeciwlotniczych można w okreś­
lonych sytuacjach bojowych wykorzystać do walki z nieprzyjacielem 
naziemnym.

Bateria przeciwlotniczo osłania z zasady pierwszy rzut pz, 
artylerię i SD. Rozwija się na SO w rejonach kompanijnych punktów

i
mm mm mm щт mm mm mm mm mm mm mm mm mm ^m

42/ Bogusz T., Zwalczanie ogólnowojskowych odwodów związków tak-r 
tycznych nieprzyj aciela'^przez nacierajęca dywizję /DZ,DPanc/, 
rozprawa doktorska, ASG VVP, Warszawa 1984, s.320*
Dane 12,7 mm NSW /km przeciwlotniczy czołgu Т-72/ v;/g 
Bancerz B . , Charakterystyka i dane taktyczno-techniczne 
sprzętu wojsk lądowych, Cz,II. Służba czolgowo-samochodov^a 
Materiały pomocnicze do studiowania dla kadry i słuchaczy,
ASG V/P, Warszawa * 1982, s.lO.
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oporu w odlec‘łości 500^1000 m od przedniego skraju obronv/. Dla

osłony artylerii lub SD bateria zajmuje SO w odległości 500 rr
o d  t y c h  o b i e k t ó w  n a  p r a w d o p o d o b n y m  k i e r u n k u  n a l o t ó w  l o t n i c t w a  

. , 4 3 /
n i e p r z y j  a c i e J . a

Plutony przeciwlotnicze batalionów wykorzystuje się do 
osłony pierwszego lub drugiego rzutu batalionu, artylerii na 3D, 
a niekiedy pododdziałów działajęcych na pozycji przedniej /jeżeli 
się ję organizuje/. W wypadku zagrożenia wojsk przez śmigłowce 
bojowe, plutony przeciwlotnicze wykorzystuje się do osłony piar- 
wszorzutowych kompanii, rozmieszczajęc drużyny rakiet przeciw­
lotniczych w punktach oporu kompanii, zaś armaty przeciwlotnicze 
w pobliżu stanowiska dowódczo^obserwacyjnogo dowódcy batalionu.

 ̂ ś r o d k i  o b r o n y  p r z e c i w l o t n i c z e j  p o w i n n y  z a b e z p i e c z y ć  d z i a ł a ­

n i e  p o z o s t a ł y c h  e l e m e n t ó w  s y s t e m u  o g n i a .  M o g ę  o n e  w  p z , w  z a l e ż ­

n o ś c i  o d  s y t u a c j i  t a k t y c z n e j ,  j e d n o c z e ś n i e  p r o v i ? a d z i ć  o g i e ń  d o  

9 - 1 3  ś r o d k ó w  n a p a d u  p o t \ f i e t  r z n e g o  n i e p r z y j a c i e i a ^ ' ^ ' ^ .  N a t o m i a s t  

n i e p r z y j a c i e l  m o ż e  w  l o t n i c z y m  p r z y g o t o w a n i u  u d e r z y ć  ria b r o n i ę c y  

s i ę  p z  4 2  s / 1  p r z y  c z y m  j e d n o c z e ś n i e  m o ż e  w y k o n a ć  . j e d n o  u d e r z e n i e  

Z G Ś r o d k o w a n e  w  k t ó r y m  m o ż e  b y ć  o k .  3 2  s a m o l o t ó w  Ś r o d k i

p r z G C i w l o t n i c z e  p z  b ę d ę  w i ę c  n i e w y s t a r c z a j ę c e  i  w a l k ę  z e  ś r o d k a m i ,  

n a p a d u  p o v ^ i e t  r z n e g o  n i e p r z y j  a c i e l a  b ę d ę  m u s i a ł y  c z ę ś c i o w o  p r z y j ę ć  

ś r o d k i  p r z e c i w l o t n i c z e  p r z e ł o ż o n e g o  i  b r o ń  s t r z e l e c k ę .

2.2.7. Taktyka walki ogniowej

Dokumenty Dyrektywne MON poświęcaję wiele uwagi sprawom 
taktyki walki ogniowej, nazywajęc ję często "politykę ogniowę". 
Ważnym elementem tejże polityki jest ustalenie priorytetów 
w walce ogniowej. ’

> Celami-y które współcześnie niszczy się w pierwszej ko­
lejności Gę pujTj<ty dowodzenia, środki przenoszenia BMR i systemy 
rozpoznanfa uderzeniowe. Na drugi plan wysuwaję się, szczególnie 
groźne dla obrońcy -zgrupowania pancerno-zmechanizowane. O ile pz 
ma minimalny wpły;v na wykonanie uderzeń jędrowych, o tyle jego 
rola w zwalczaniu czołgów nieprzyjaciela staje się pierwszoplanowa,

43/ Biuletyn informacyjny nr 1/142, wyd.cyt. s,l22.
44/ Dareczki Cz., Materiały na sesję naukowę na temat: System ognia 

w działaniach zaczepnych na szczeblach taktycznych,
Warszawa 19.78, s.78. nr bib 1,0634.

45/ Biuletyn informacyjny nr 1/142. wyd.cyt.s .117.
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Stąd na szczeblu pz dużę uwagę przywiązuje się zwalczaniu czołgów 
nieprzyjaciela. Analizując rozwój nov^oczesnych środków ivalki, 
jak róy^nież doświadczeńia z wojny izraelsko-arabskiej /1973/ 
można zauważyć, że nieprzyjaciel będzie nacierał, zgrupowaniami 
broni połączonych, głównie czołgów- i piechoty na opancerzonych 
wozach przy wsparciu ognia artylerii 1 lotnictwa oraz osłonie 
przez samobieżne opancerzone środki przeciwlotnicze.

Istnieje więc potrzeba zastosowania odpowiedniej taktyki 
walki ogniowej z bronię pancerną л ieprzyjocielą, w której można 
przyjęć następującą kolejność zwalczania celów:

- niszczenie opancerzonych wozór^ piechoty;
- niszczenie samobieżnych środków obrony przeciwlotniczej;
- niszczenie czołgów.
Efektywność środków przeciwpancernych może być podniesiona 

poprzez wykorzystanie walorów ogniowych zmodernizowanego BWP wy­
posażonego vj PPK FAGOT, które mogą zwalczać np. BWP MARDER na 
odległościach od 4000 rn. Niszczenie w pierwszej kolejności opan­
cerzonych Vvfozow piechoty pozbawia ją ofensywnej siły uderzeniowej 
/BWP/, osłony przed skutkami uderzeń BHR oraz "wystawia” ją pod 
ogień artylerii.

Niszczenie w drugiej kolejności samobieżnych środków 
przGciv^lotniczych nieprzyj aciela stwarza większą swobodę działa­
nia np. śmigłowcom Mi~24D, z których każdy posiada 4 rakiety 
typu FALANGA kierowane radiowo i na podczerwień o współczynniku

rażenia 0,5
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Czołgi pozbawione osłony przeciwlotniczej i możliwości 
współdziałania z piechotę staję się dobrym celem dla wszystkich, 
środków przeciwpancernych. W tych warunkach działanie czołgóvr 
mo20 okazać się mało skuteczne*

Innym sposobem prowadzenia walki ogniowej może być wyzna­
czanie obszarów niszczenia nieprzyjaciela. W ramach systemu 
ognia dyv.'izji wyznacza się 2-3 takie óbszary przed przednim 
skrajem i 1-2 w głębi obrony, każdy o wymiarach 6 x 0  km"*®/, 
stęd przed bronięcyra się pz byłby jeden i w rejonie obrony dru- 
gi dywizyjny obszar niszczenia* •

Kolejnym elementem taktyki walki ogniowej może być przyjęta 
koncepcja "sterowania" nieprzyjacielem. Polega ona na takiej 
działalności ogniowej połęczonej z manewrem, aby zmusić nie­
przyjaciela do natarcia na kierunku najbardziej odpowiadajęcym” 
obrońcy. Problem nie jest nowy, np. dostrzegał go już M.Tucha- 
czewski. który sformułował następujęcę .tezę w rzeczywistości
tylko ta strona kieruje swoimi działaniami, która dęży do ich 
rozwoju zgodnie z własnym planem, a to oznacza, że rzeezyv/iste 
kierowanie walkę powinno być kierowaniem całym prpcesem walki, 
czyli nie tylko własnymi działaniami, ale w jakimś stopniu
również działaniami przeciwnika narzuconymi mu przez n ize
działania”'̂ '̂̂ *

Przy współczesnych możliwościach oddziaływania na naciera- 
jęcego nieprzyjaciela problem "sterowania" nim jest nadal aktual­
ny. Szczególnie dogodnę może być sytuacja, w której część wojsk 
własnych znajduje się ^rzed pierwszę pozycję obrony - np. na po­
zycji przedniej. Walory bojowe BWP i T-72 w połęczeniu z innę 
działalnościę ogniowę mogę odegrać ważnę rolę w zmuszeniu nie- 

V'przyjaciela do działania na kierunku dla obrońcy wygodnym.^
Ponadto do kar^lizowania ruchu wojsk nieprzyjaciela mogę 

_użyte^inne środki np, sterowane lub narzutowe pola minowe, 
pola napalmowe, zasłony dymne itp.

Wszystkie działania winny zmierzać do "doprowadzenia" 
nieprzyjaciela przed rejon głównego wysiłku obrony pz gdzie można
Wyznaczyć rejon intensywnego zwalczania go wszystkimi dostępnymi 
środkami walki.

46/ Por. Amerykańska doktryna przeciwpancerna, Wojskowy Przealad
5/1976, S.7.  ̂  ̂ ^

4// Wojenno-istoriczeskij żurnał, nr 2/1962 s.73.
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2.3. Rozbudowa fortyfikacyjna rejonu obrony pz

2e3«l. Znaczenie rozbudowy fortyfikacyjnej

Rozbudowa fortу fikacyjna jest najważniejszym elementem, 
rozbudowy inżynieryjn0j . W'warunkach współczesnych działań bojo- 
wych, przy ocTomnej sile niszczenia środków rażenia, rozbudowa 
fortyfikacyjna terenu ma szczególne znaczenie. Polowe obiekty 
fortyfikacyjne są budowane w celu zabezpieczenia prowadzenia 
ognia i obserwacji, kierowania walkę, zapewnienia skrytej komu­
nikacji oraz.ochrony wojsk i sprzętu bojowego przed środkami 
rażenia nieprzyjaciela*

Możlir^ości potencjalnego przeciwnika w zakresie wykonywa- 
nia precyzyjnych uderzeń bronię jędrowę /nautronowę/ za pomocę 
rakiet, lotnictwa i artylerii atomowej powoduję., iż należy się. 
liczyć z dużymi stratami v/ sile żyv»ej i sprzęcie. Straty te 
można znacznie zminimalizować poprzez należytę rozbudowę fort^« 
fikacyjnę terenu.

Zabezpieczenie właściwej osłony fortyfikacyjnej wpływa na 
zachowanie ży\^/otności oraz zdolności bojowej wojsk, zapewnia 
cięgłość dovifodzenia poprzez odpowiednię rozbudowę punktów 
dowodzenia. /

Wojska rozmieszczone w sposób rozśrodkov/any, wykorzystujęce 
naturalne ukrycia terenowe i rozbudowę fortyfikacyjnę, w warunkach 
użycia broni jędrowej będę ponosiły straty przeciętnie 2-3 krot­
nie mniejsze od wojsk rozmieszczonych w terenie otwartym. Każda 
godzina prowadzonej rozbudowy fortyfikacyjnej terenu 7iv*̂ iększa 
żywotność wojsk, i tak np. ̂̂ po 2 godz. intensywnych prac forty­
fikacyjnych zwiększa się żywotność batalionu zmechanizowanego 
o około 20-30%.

• Obiekty fortyfikacyjne /transzeje, okopv/ itp./ odkryte 
zmniejszaję promień rażenia stanu osobowego v/ojsk o 1,5-2 razy 
przy ładunku.jędrowym średniej mocy. Schrony typu lekkiego pod­
noszę ten wskaźnik do 3-8 razy w stosunku do żołnierzy pozostaję- 
cych w terenie o d k r y t M o ż l i v ^ o ś c i  zniszczenia okopanych

48/ Kalbarczyk M . , Rola i miejsce rozbudowy fortyfikacyjnej
terenu w walce i operacji, wyd. ASO VVP, V/arszavva 1984, s.7.
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wozów bojowych bronię jędrowę jest pon?»d czterokrotnie mniejsza, 
a konwencjonalnę ponad pięciokrotnie mniejsza niż nieokopanych '  

Aktualnio wzrosło zagrożenie użycia przez nieprzyjaciela 
broni neutronowej. Ważnym staje się wiec osłabienie promieniowa­
nia przenikliwego. Rozbudowa fortyfikacyjna terenu ma znaczny 
wpływ na obniżenie dawek napromieniowaria żołnierzy« Wykoriane 
przez wojska oliiekty fortyfikacyjne osłabiaję promieńiowanie 
przenikliwe wybuchów jędrowych i neutronowych od 1,6 do 
1300 ra2y^°/.

Rozbudov^a fortyfikacyjna podnosi możliwości środków ognio 
wych. Эзк wynika z przeprowadzonej analizy “Hateriałów pionu 
operacyjnego Sztabu Generalnego WP" z 5.06.1982 r«, ćwiczenia 
'*LAT0*-82" ilość rzeczywista niszczonych celów opancerzonych 
nieprzyjaciela przez własne środki ogniowe z rozbudowanych sta­
nowisk ogniowych była dwukrotnie większa.

Wszystkie obiekty fortyfikacyjne zwiększaję'odporność 
i żywotność wojsk, zapewniaję lepsze warunki'dowodzenia /m.inn. 
ukrycie szczególnie wrażliwych środków^łęczności/ pracy i pdpo» 
czynku podczas opadów, mrozów, w nocy, w terenie skażonym oraz 
podczas ogniowego oddziaływańia nieprzyjaciela, a tym samym 
ułatwiaję v/alkę obronnę, bytowanie wojsk i pracę sztabów w polu.

Poprzez rozbudowę fortyfikacyjnę obrona staje się '‘sil­
niejszym” od natarcia rodzajem działań bojowych pozwalajęcym 
na nawięzanie równorzędnej v^aiki z nieprzyjacielem posiadającym, 
z zasady, znaczną przewagę. ' '

2.3.2. Elementy rozbudowy fortyfikacyjnej
• I

Poz^c^e obronne

W rejonie obrony pz rozbudowuje się dwie pozycje obronne,
które tworzą batalionovve rejony obrony na wybranych rubieżach.
Podstawę"każdej pozycji są kompanijne punkty oporu, które muszą 

/ / . 5 1 /być odpowiednio rozśrodkpwane i zapewniać obronę okrężną.

49/ V/ystąpienie Szefa Wojsk Inżynieryjnych V/P na szkoleniu sztabu- 
frontu w ASG WP dn.1985.01.24., nt.: Rola i znaczenie rozbuda 
wy fortyfikacyjnej terenu w zachowaniu żywotności wojsk i 
efektywnym v;ykorzystaniu środków bojowych w świetle v/ymogów 

■ współczesnego pola walki, s.3.
50/ Kalbarczyk M., Rola i miejsce ... wyd. cyt. s.7.
51/ Działania bojowe dy;vizji /DZ, DPanc/, Podręcznik V/yd. ASG W P , 

Warszawa, s.244, nr bibl. 01032.
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Pozycje ryglowe przygotowijj e się w celu kanalizowania 
ruchu wojsk nieprzyjaciela, zwłaszcza nacierających na głównym 

‘kierunku uderzenia. Z analizy całokształtu rozbudo'wy fortyfika­
cyjne rejonu obrony pz wynika, żo nie ma potrzeby budowania od­
dzielnie pozycji ryglowych, lecz^powinny one być "wkomponowane" 
w inne zaplanowane elementy tej rozbudgwy. Chodzi o odpowiednie 
usytuowanie drugorzutowych kompanijnych punktów oporu, rubieży 
ogniowych czołgów, BWP i rubieży rozwinięcia odwodu przeciwpan- 
cernego i oddziału zaporoweoo«

Po obsaozeniu, czy też wyjściu /na sygnał/ wojsk na wymie­
nione rubieże winien w określonych sytuacjach powstawać "rygiel** 
umożliwiający prowadzenie ognia w skrzydła nacierajęicych wojsk 
nieprzyjaciela^

Rubieże ogniowe

Robieże ogniowe mogę być przygotowywane dla pododdziałów 
czołgów i BWP, Wprawdzie nie ma praktycznych doświadczeń 
z doświadczeń z efektywności manerów i działalności ogniowej 
BWP z przygotowanych wcześniej rubieży, lecz walory ruchowe 
- ogniowe tego sprzętu i doświadczeńia z kierowania ogniem 
kompanii BWP, pozwalaję sędzić iż rubieże ogniowe przygotowane 
dla pododdziałów wyposażonych w BWP będę efektywnie wykorzystane 
w walce obronnej. Rubieże te można przygotować dla kompanii 
drugiego rzutu batalionu pierwszorzutowego, kompanii poj edyr^czych 
lub batalionu drugiego rzutu pz. Beżeli w drugim rzucie pz znaj­
duję się pododdziały czołgów i BWP wówczas można przygotować 
wspólne lub oddzielne rubieże dla tych pododdziałów /schemat 15/, 

Położenie rubieży ogniowych czołgów i BWP może służyć 
wspólnemu wykonywaniu zadań z odwodem przeciwpancernym i oddziałem 
2aporov/ym pułkowym a niekiedy dywizyjnym.

-2^y2j§«PI5ednia

Pozycję przednię i rozbudov;uje się na kierunku śpodziewanego 
głównego uderzenia nieprzyjaciela, tworzę ję najczęściej kompanij- 
ne punkty oporu batalionu, ugrupowane w jednym rzucie na szerszym 
froncie. Aby pozycja przednia spełniła swę rolę musi ona stwarzać
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Schemat 15. Rubieże ogniowe podocldziałóiv ogólnowojskcwych w 
obronie pz /wariant/

UWAGA: Szerokość rubieży ogniowej dlci KZ /kcz/ wynosi do ł km 
- dla bz /bez/ - З'-Д km. /Normy vv/g '’Sisteina ognia 
oboronie... *• wyd.cyt.Se35.

pozory pierwszej pozycji obrony. Obowięzujęca norma taktyczna 
6-8 km oddalenia od przedniego sk^aju dotyczy najdalej wysuniętej 
w stronę nieprzyjaciela rubieży, najczęściej w centrum ugrupowania 
Natomiast' skrzydła pozycji przedniej aby ję upodobnić do ‘pierwszej 
pozycji należy do niej przybliżyć. Przy takim rozwiązaniu można

‘ ' \\t______^ 1  M I I , , ,   ̂ I —  - „

uzyskać prą w d o pod o b i e ń s t w o wprowadzenia przeciwnika w błęd co do
przebiegu przedniego skraju obrony na ważnym dla obrońcy odcinku 
/schomat _

52/ Podobne rozwięzanie zastosowano w ćwiczeniu głównym nr 204 
w ASG WP w roku akademickim 1984/85.
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Coraz doskonalsze środki rozpoznania nieprzyjaciela, zmniejsz,aję 
możliwości uzyskania pełnego zaskoczenia, niemnioj samo osłabie­
nie impetu pierwszego uderzenia nieprzyjaciela na jeoo głównym 
kierunku noże mieć duży wpływ na końcowy efekt walki obronnej^

\
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Schemat 16. Warianty rozbudowy pozycji przedniej stwarzającej ^
.ozory pierwszej pozycji obrony pz.
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Zapasovve^i^gozorne^punkt^^/^ogoru

Już dla pojeynczych czołgów i BV'P wykonuje się stanov'̂ isl< a 
zapasowe. W zależności od warunków tei'enowych i koncepcji tak“ 
tycznej można przygotowywać pozorne punkty oporu^ a niektóre 
z nich mogę jednocześnie spełniać rolę zapasowych. Oprócz mas­
kowania przebiegu pozycji obronnych Zcnpasowe i pozorne punkty 
oporu stwarzaię warunki do manewru w kompanijnych punktach oporu 
oraz w batalionowych i pułkowych rejonach obrony. Wcześniej 
przygotowane stanowisko dla czołgów i BWP pozwalaja, po dokoneniu 
krótkiego manewru, na prowadzenie ognia w obronie zagrożonego 
rejonu, przy Icażdorazowym wykorzystaniu rozbudowy fortyfikacyj­

nej.
Pozorne punkty oporu mogę być również rozbudowywane w po­

łączeniu z pozycję przednię, celem “uzupełnienia” przedniego 
skraju lub brakujęcych elementów pozorujęcych pierwszę pozycję.

2e3;3. Czynniki wpływajęce na zakres rozbudowy fotyfikecyjnoj

NiewętIgliwie największy wpływ na zakres rozbudowy fortyfi­
kacyjnej _będzie miało oddziaływanie nieprzyjaciela. Praktycznie 
rejon obrony pz, przechodzęcego do obrony w styczności z nieprzy­
jacielem, będzie w zasięgu wszystkich jego środków artyleryjskich, 
w tym również prowadzących ogień ładunkami jędrowymi i neutrono'- 
wymi. Dlatego też prace fortyfikacyjne należy wykonywać jak 
najszybciej celem utrzymania! tak niekorzystnego już stosunku 
sił oraz zwiększenia żywotności obrony.

Kolejnym ważnym czynnikiem wpłyi^ajęcym nie tylko na za­
kres ale również na kolejność i sposób prowadzenia rozbudowy 
fortyfik acyjnej jest czas. Im jego jest więcej, tym więcej 
można wykonać. Oednak wzrastajęcy dynamizm współczesnych działań 
bojowych powoduje cięgłe jego skracanie. Z analizy przeprowadzo­
nych ćwiczeń taktycznych na szczeblu MON i ASG WP wynika, że 
maksymalny czas jakim dysponował pułk na prowadzenie rozbudowy 
fortyfikacyjnej wynosił średnio 11-12 godzin^^^ f tzn. wystarczał 
na wykonanie prac pierwszej kolejności.

*a 9« mm тФ «ш mm mm mm mm esm

53/ Kalbarczyk M. , Rola i miejsce •••« wyd. cyt.s.11.
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Ilość г а э л gażowanych sił i środk('nv do prowadzenia rozbudowy 
fortyfikacyjnej jest kolejnym czynniki'5m wpływajęcym na zakres,, 
kolejność i sposób jej prowadzenia. Ilość ta w dużym stopniu 
uzależniona jest od aktywności nieprzyjaciela, która rzutuje 
na możliwości wyłączania ludzi z v^alki i wykorzyst^^r^snia do 
prac inżynieryjnych.

Naczelni zasadę i podstawę realności koncepcji rozbudowy 
fortyfikacyjnej terenu staje się somewystarczalność w tym za­
kresie wszystkich elementów ugrupowania bojowego pz, co w konse«'. 
kwencji przemawia za zastosowaniem jak najprostszych konstrukcji.

Przedsięwzięcia zwięzane z rozbudowę fortyfikacyjnę terenu
Naliczane sę do najbardziej pracochłonnych i masowych. Toteż do
ich realizacji angażuje się żołnierzy pododdziałów.v;szystkich
rodzajów wojsk oraz posiadane środki mechanizacji /własne i
przydzielone/. Przeważnie do prac wydziela się 10% stanu osobo-

54/wego i 100% sprzętu ^
Efekty rozbudowy w znacznej mierze zależę od stopnia 

wyszkolenia żołnierzy,, dla których sarnookop>^vanie winno być 
nawykiem, a także od poziomu wiedzy w_ tym zakresie dowódców 
ogólnowojskowych i innych rodzajów wojsk.

Dowódcy ci powinni przestrzegać zasady wykorzysty\^'ania 
istniejęcych obiektów posiadajęcych właściwości ochronne, lub 
też mogę być w krótkim czasie przystosowane do wykorzystania 
bojowego. Ręczne wykonywanie okopów i ukryć-winno być realizo­
wane po wyczerpaniu innych możliwości.

Ponadto każda kompania jest wyposażona w zestaw do wykony­
wania okopów i ukryć dla wozów bojowych sposobem wybuchowym, 
a czołgi T-72 maję integralne urzędzenia spycharkowe. ^

Wojska inżynieryjne wykonuję tylko niektóre proce specja-, 
listyczne dla których można zaliczyć : wykonyv^anie prac ziemnych 
maszynami inżynieryjnymi według wskazówek dowódców ogólnowojsko­
wych ; wykonywanie zasadniczych prac przy budowie obiektów na 
stanowiskach dowodzenia i punktach obserwacyjnych siłami orga­
nicznych pododdziałów wojsk inżynieryjnych pz; planowanie i ogólne 
kierowanie pracami fortyfikacyjnymi przez szefa saperów pz.

54/ Występienie Szefa Wojsk Inżynieryjnych, wyd.cyt.s.6.
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Pododdzia2.y ogólnowojskowe i rodzcjów wojsk wykonuję od­
kryte i przykryte okopy, stanowiska ogniowe, punkty obserwacyjne, 
ukrycia i schrony dla ludzi i na sprzęt bojov/y*

Duży vYpl'̂'tv na zakres rozbudovYy for4yfikacyjnej w^y^wieraję 
również warunki klimatyczne, pora' roku i dnia, Z analizy ćwi- 
czerv'wynika, że prowadzenie prac nocę, kledv/ najczęściej prowa­
dzi się prace fortyfikacyjne, czas ich v'.ykonania wydłuża się 
średnio o ok, ^

Najwięcej trudności przysparzaję warunki zlmoi^e przy wy­
stępujących silnych mrożach. Do wykonywania prac ziemnych trzeba 
wówczas stosować vj szerokim zakresie mat er iał'wybuchowy, ’

2.3,4, Kolejność,zakres, czas rozbudowy fortyfikacyjnej terenu

Elementem najbardziej wrażliwym na oddziaływanie wszystkich 
środków rażenia n ieprzyj aciela, , decydującym o żv/wotności wojsk, 
jest siła żywa, dla której w pierwszej kolejności należy wykonać 
obiekty fortyfikacyjne zapewniajęce ukrycie i ochronę^^ Bardzo 
wrażliwymi elementami na działanie czynników broni jędrowej 
i neutronowej, oprócz siły żyv<̂ ej sę środki łęczności, środki 
i sprzęt bojowy posiadajęcy układy elektryczne, scalone i op­
tyczne, Dla ochrony, zapewnienia cięgłości dowodzenia, zwiększe­
nia efektywności środkóy^ ogniowych, przedłużenia ich żywotności, 
również należy je ukryć w pierwszej kolejności,

W zwięzku z koniecznościę stosowania pevvnych priorytetów 
oraz w wyniku doświadczeń w planowaniu i kalkulacjach rozbudowy 
fortyfikacyjnej konieczne jest stosowanie nastę|6ujęcej trzystop- 
niowoj kolejności:

' I
prace wykonywane w pierwszej kolejności;

- prace wykonywane w drugiej kolejności; - .
- prace wykonywane w następnej kolejności,
^Prace pierwszej kolejności

W pierwszej kolejności wykonuje się: pojedyncze /podwójne/ 
okopy dla fizylierów oraz okopy dla karabinów maszynowych, grana­
tników przeciwpancernych , czołgófc/̂  BWP, t ransport erów opancerzo­
nych i innych środków ogniowych; podstawowe ukrycia na stanowiskach 
dowodzenia i punktach medycznych. W rejonach rozmieszczenia podod-

•55/ Kalbarczyk M. , Rola* i miejsce •••, wyd.cyt,sl2. ^
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działów buduje się przykryto szczeliny. Ponadto w terenie umożli-
wiajęcyrn zastosowanie środków mechanizacji buduje się odcinki
rowów strzeleckich, rowów łęczęcych oraz ukrycia dla ludzi 

56/i sprzętu .
Na wykonani© wymienionych prac w średnich warunkach potrze- 

ba 11-12 godz•''^Głównym powodem wydłużenia się czaSu prac pierw-» 
szej kolejności z 6-7 godz« do w/w jesc zwiększenie parametrów 
budowanych obiektów w aspekcie użycia broni neutronowej /poda- 
nych w tabeli 9/«,

к c l *  «№t «M» «OB
bp

1

Rodzaj obiektu 0. m. ______^Nor my
1 dotych- * I »

i ODOwia
w  M  шт «А  iem w  SM «S» t:>e rat о л  «в& «е» стз tm «г» с »  ст» ю л гят 9М *** *"* * *

*, czasowa 1 zui аса
«(9 ШЛ ШЛЛ Ъэ «jtk «07

Тури 00Кryt ego: 1 l

okopy strzeleckie , tran- Głębokość 1 140 i IBO
szeje i szczeliny prze« v'/ cm t

ł {

ciwlotnisze __________________ 1
га» jje ^  mm чет €r* чгт

Typu zakrytego: Głębokość Г
t

l(
przykryte odcinki tran- elementów 1 f

szel i szczelin ,  "'Ochrony nośnych 1 16 { 20
przedpiersiowe i typu stropów

1
t
1

lekkiecoN-r ę
r s

w C f Л
■

t 1

Odcinki transze i przy- Grubość i

кryt ych obsypki t  Ąo i  60
Odcinki szczelin przy- \N cm i

1
£
i

krytych 1 60 i  90
Schronów przedpiersio« -

i

j

1

wych 1 90 1 . 140
Schronów typu lekkiego ' 1 140 1 130

L»«i±s чел тл •*» чят чет

Tabela 9« Dotychczasowe i aktualnie obot^ięzujęce normy doty- 
częc0 obiektów dortyfikacyjnych

Stopień osłony j Zmniejszenie. dav̂ k̂i napromieniowania 

I '
• M  msi ma maą >

[^dwukrotn ie- . w . .
I trzy-czterokrotnie

^IV_________ esigciokrotnie ___________ ________ ____________

Tabela 10. Skala osłony ludzi przed oddziaływaniem broni neutro- 
- nowej przez obiekty fortyfi kaoyjne

56/ Regulamin Walki Wojsk Lędowych... wyd.cyt.s.295.
Wystąpienie Szefa Wojsk Inżynieryjnych, wyd,cyt.s.6. 

57/ Oborona motostrielko'woj /tankowoj/ diwizji..., wyd,cyt 
podaje 5-6 godz.

26
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Wykony.vane zgodnie z v/ymogami podanymi w tabeli 9 obiekty, 
umownie zostały podzielone według skuteczności ochrony ludzi 
przed oddziaływaniem broni neutronowej /tabela 10/.

-\ti wymienionym czasie 11-12 godz. pz jest w stanie zapew­
nić stanowi osobowemu osłonę fortyfikacyjny II stopnia, a sta­
nowisku dowodzenia - III stopnia.

Prace drugięj_kolej^ności

V/ drugiej kolejności wykonuje się okopy dla drużv/n, zapa­
sowe okopy dla czołgów, 8WP, transporterów opancerzonych, dział 
i innych środków ogniowych w zapasowych /tymczasowych/ rejonach 
stanowisk ogniowych; rozbudowuje się pozycje ryglowe; uzupełnia 
rozbudowę stanowisk dowodzenia i punktów medycznych; w punktach 
oporu i rejonach rozmieszczenia wojsk v^ykonuje się schrony, a na 
rubieżach ogniowych okopy i przygotowuje się ukrycia,dla uzbro­
jenia i sprzętu technicznego i amunicji i innych środków; materia-
г ^58/łowych ,

.Prace drugiej kolejności winny być wykonane w cięgu
pierwszej doby walki^®“̂, zmniejsżajy one 2-3 krotnie straty w 

■60/silo zyvvej . '
Prace nast^.pno^^kolejności . •

Największę odporność siły żywej i sprzętu można uzyskać 
wykonujęc prace fortyfikacyjne/następnej kolejności. W ramach 
tych prac doskonali się: rozbudowę pozycji obronnych; rubieży 
ogniowych; stanowisk dowodzenia; rejonów rozmieszczenia odwodów 
i tyłów; uzupełnia się rozbudowę pozycji ryglowych; kontynuuje 
rozbudowę schronów i ukryć dla sprzętu; rozbudowuje rowy 
strzeleckie i łęczęce; przygotowuje rejony i pozycje pozorne.

Czas na wykonywanie prac następnej kolejności nie jest 
ograniczony, rozbudowę prowadzi i doskonali się cięgle - dopóki 

trwa walka obronna. -
Kolejność, zakres i czas rozbudowy fortyfikacyjnoj każdo­

razowo winien być dostosowany do zaistniałych warunków pola walki
»< sa « в  '

58/ Regulamin IValki Wojsk Lędowych..., wyd.cyt.s .296.
59/ Występienie Szefa Wojsk Inżynieryjnych..., wyd.cyt.s.3.
60/ Kalbarczyk M . , Rola i miejsce rozbudowy fortyfikacyjnej..., 

wyd. cyt.s.13.
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Rozbudowa batalionowych

nia^pz - '

V/ rejonie obrony batalionu rozbudowuje się kornpanijne 
punkty oporu pierwszego i drugiego rzutu, stanowiska Ogniowe 
(noździerzy *i przydzielonej artylerii-;* stanowisko dowodzenia 
dowódcy batalionu, batalionowy punkt medyczny, amunicyjny i żyw- 
noóciowy^^^. W każdym plutonie wykonuje się schron przedpiersio- 
wy, w kompanii schron typu lekkiego do którego prowadzę rowy 
łęczęcG z plutonów^

,Na wykonanie obiektów fortyfikacyjnych w batalionowym 
rejonie obrony oez stosowania środków mechanizacji prac .ziem­
nych, potrzeba średnio 1300 r/d., z czego na wykonanie prac 
pierwszej kolejności «■ 158 r/d. Oznacza to? że jeżeli batalion 
do rozbudowy fortyfikacyjnej użyje około 70ii stanu osobowego, 
to wykona je w pełnym zakresie w cięgu 4 dni .

Do końca pierwszego dnia można w pełni rozbudować okopy 
drużyn oraz okopy obserwacyjne dowódców plutonów, kompanii i 
batalionów, a w cięgu następnych dni wykonać jeden schron 
przedpiorśiowy dla każdego plutonu i rozpoczęć budowę schronu 
typu lekkiego. Następnie doskonali się rozbudowane obiekty 
oraz miarę potrzeb wykonuje się obiekty dodatkowe, a także 
zapasowe i pozorne. , ' " •

Stanowisko dowodzenia pz wybiera się z zasady między 
pierwszę a drugę pozycję, w rejonie oddalonym od ocenianego 
głównego kierunku uderzenia nieprzyjaciela i charakterystycznych 
/wyróżniaj ęcych się/. obiekt ów terenowych. Ns SD pz przygot ovvu j a 
się ukrycia dla transporterów opancerzonych, samochodów, szczeli 
ny dla całego stanu osobowego i okopy do obrony. Kolejno przygo­
towuje się schrony dla dov^odey i sztabu pz, schrony dla węzła 
łęczności, szefów rodzajów wojsk i służb, wykonuje rowy łęczęce.

Razem na SD pz trzeba wykonać zwykle 2 schrony typu lek­
kiego, 2-4 schrony przed piersiowe, 4-6 szczelin przykrytych,
8-10 ukryć na transportery i samochody.100-200 m rowów łęczę- 
■tych«/. -
•  ■» mm «Ä mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm

62/ Kalbarczyk M., Zabezpieczenie inżynietyjne obrony dywizji,
ASG WP, Warszav^a 1982, s.lO.
Ten sam czas przewiduje ”Ub ronajmot ost r i ełkowo j /tankowoj/ 
diwizjii, wyd.cyt.s,27,

63/ Działania oddziałów i pododdziałów wojsk inżynieryjnych..., 
wyd.cyt.s.183.
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SD pz posiadajęcG coraz więcej nowoczesnych środków łęcz- 
ności staje się wrażliwym i jednocześnie opłacalnym celem dla 
nieprzyjaciela« Szczególnie narażone jest na uderzenia broni 
neutronowej. tUęd szczególnego znaczenia nabiera rozbudowa for- 
tyfikacyjna SD .pz^ chronięca w znacznym stopniu przed promieniowa 
niem przenikliwym, cieplnym i częściowo przed falę uderzeniową.

Szczeliny i okopy przy przykryciu warstwę ziemi 30-60 cm 
obniżaję dawkę promieniowania przenikliwego 10-60 razy. Obiekty 
przykryte warstwę ziemi 100-110 cm lub warstwę betonu 90~*100 cm 
zapewniają 500-1000 krotne osłabienie promieńiowania przenikli­
wego, zabezpicczaję ludzi przed utratę zdolności bojowej w pro­
mieniu 500 m od punktu zerowego wybuchu neutronoi^^ego o mocy 
1-5

W celu dostosowania możliwości do potrzeb rozbudowy inży­
nieryjnej rejonu obrony pz prowadzi się prace nad modernizację 
sprzętu i struktur organizacyjnych. Planuje się wprov^adzenie 

spycharko-łsdowarek na podwoziu kołowym, konstruowanie, lekkich 
przyczepnych urzędzeń spycharkowych do wozów bojowych i sprzętu 
samochodowego. Ponadto w zakresie konstrukcji obiektów fortyfika- 
cyjnych przewiduje się wprowadzenie schronu składanego wykorzy­
stywanego jako miejsca pracy lub wypoczynku, zapewniającego 
osłonę III stopnia, miejsce ргес\' dla 6-8 osób i krótkotrwałe 
schronienie dla 16 osób /czas posadowienia z wykorzystsniern ma­
szyn 3-4 godz./. Ponadto planuje się wykorzystanie schronów kon- 
terenow'ych, w których dzięki urzędzeniom filtro-wentylacyjnyrn 
można utrzymać pełnę izolację przez 3 godz,^^^.

64/ Kalbarczyk M,, Zabezpieczenie inżynieryjne,,., wyd,cyt. 
6.15. '

65/ l^ystępienie Szefa Wojsk Inżynieryjnych... wyd, , cyt,s.8.
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Wnioski

z przedstawionych w rozdziale wyników badan problematyki 
warunków i możliwości tworzenia struktury obrony pz wyplyivsia 
następujęce wnioski:

1 e’ N qj t Г udnigJ szG warunki przechodzonia do obrony przoz 
pz będ^ przepadku poniGsionia w sposób gwaitowny dużych strat 
od uderzeń jędrowych i konieczności organizowania tej walki w 
tei en i e niesprzyjającym obrońcy® Natomiast , najbardziej prawdo-^ 
podobnę, również o dużym stopniu trudności, będzie sytuacja bo­
jowa organizowania obrony w bezpośredniej styczności z nieprzy­
jacielem, najczęściej podczas przechodzeńia z natarcia do obrony 
w ramach ugrupowania•bojowego dywizji.

2® Cięgle zagrożenie uderzeniami bronię jędrowę nieprzyja­
ciela zmusza do utrzyniywania oopowiednich odległości między 
elementami ugrupov^/ania bojo’wego pz, przy jednoczesnym uwzględ­
nianiu konieczności skupienia głównego wyniku w rejonie spodzie­
wanego uderzenia przeciwnika, dężeniu do optymalnego wykorzysta­
nia możliwości ogniowych i manewrowych oraz utrzymania wysokiego 
stopnia trwałości obrony.

3. Wraz z rozwojem środków walki, zwiększaniem skutecz­
ności ognia, przeinaczenie i wykorzystanie elementów ugrupowania 
bojov'̂ ego będzie ulegało zmianom® Wyprowadzanie środków opance­
rzonych z obiektów fortyfikecyjnych etaj© się w obronie coraz 
bardziej ryzykowne - szczególnie na niższych szczeblach dowo­
dzenia. V/ykonŶ 'wanie kontrataku samodzielnie drugim rzutem pz 
trzeba zastępie walkę tych sił na rubieżach ogniowych we współ- 
dzic^łoniu ze śmigłowcami bojowy^mi, odwodami specjalnymi, przy 
maksymalnym wykorzystaniu przygotowanych stanowisk ogniowych
i naturalnych właściwości terenu, szczególnie podczas wykon\'wa- 
nia szybkiego manewru między rubieżami ogniowymi.

4, Głównym zadaniem bronięcogo się pz jest walka z nacie- 
rajęcymi caołgami i BWP nieprzyjaciela, dlatego też głównym 
wskaźnikiem okreslajęcym prawdopodobieństwo odparcia ich uderze­
nia J^est możliwość zadania strat ogniem na wprost w warunkach 
bez użycia broni jędrowej.

Przy założonej konieczności zniszczenia 55-60/0 czołgów 
i BWP nieprzyjaciela^pz wyposażony w BWP jest w stanie załamać

natarcie DZ /DPanc/ NZ przy ICCęó ukompletowaniu jak cównież ^
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w innych warunkach ukonipletcwania, typowych dla natarcia nie­
przyjaciela i obrony v/ojsk własnych.

5. Możliwości pz wyposażonego w BWP w zwalczaniu środków ^' I
opancerzonych cę o ok. 1/3 większe od Tiożliwości pz wyposażonego 
w TO SKOT. W zwięzku z t ym, że pz na TO SKOT nie ma możliwości 
odparcia uderzonia D P a n c /N Z / , nie może więc być na równi trak­
towany w procesie decyzyjnym organizacji i obrony z pz^na 
BWP. Fakt ten powinien mieć swoje odbicio w obowiązujących

opracowaniach teoretycznych oraz programach szkolenia operacyjno- 
taktycznego wojsk.

6. System ognia pz musi mieć odpowiednię strukturę, wzajem­
nie uzLipełniaj.^ce się podsystemy zbudowane w oparciu o możliwości 
własne i przcnvidywany sposób działania nieprzyjaciela.

Dowódca ogólnowojskowy decyduje o wykorzystaniu środków 
ogniowych poprzez podejmowanie decyzji o ich użyciu, stawianie 
zadań, organizowanie współdziałania ogniowego oraz kierowanie 
ogniem zgodnie z wcześniej przygotovvanym harmonogramem.

- Organizacja systemu ognia w pz, cd czasu otrzymania zada­
nia do obrony, trwa ok. 4 godz. 0 czasie tym najczęściej decy­
dował będzie czas niezbędny na dokonanie dowozu i'dostarczenia 
'amunicji na SO artylerii.

7. Istniejęca tendencja systematycznego zv"^iękGzania po- 
tencjeiłu ogniowego środków organicznych i przydzielonych, przy
jednocześnie ograniczonych możliwościach kierowania nimi przez 
dowódcę ogólnowojskowego, narzuca konieczność zwiększenia kompe­
tencji osób funkcyjnych sztabu oraz przygotowania dowódców niż­
szych szczebli do samodzielnego podejmowania decyzji ogniowych 
w przypadku utraty możliwości kierowania systemem ognia przez 
dowódcę pułku zmechanizowanego.

8.Duża skuteczność ognia przeciwpancernego śmigłowców bojo-
Ч

wych oraz.coraz szersze ich wykorzystywanie w obronie wskazuje 
na potrzebę wprowadzenia nowych form współdziałania elementów 
lędowych i pov̂ 'ietrznych w zwalczaniu nacierajęcych czołgów 
i BWP nieprzyjaciela.
_ ^  warunkach zagrożenia uderzeniami bronię jędrowę,

rozbudowa fortу fikacyjna-rejonu obrony pz w znacznym stopniu 
podwyższa odporność wojsk i sprzętu na te uderzonia. Zwiększony 
zakros prac, podyktowany możliwościę uderzeń neutronowych.



95

wydłużył czas wykonywania prac pierwszej kolejności z 6-7 godz. 
do 11-12 godz, drugiej kolejności do jednej- doby.

10. W rozbudovrfie fortуfikacyjncj rejonu obrony pz winna 
być stosowana okonornia sił i środków prowadząca do uniwersał!- 
zacj i jej elementów. Rozbudowywane pozycje i rubicźo winny być 
tak usytuowane w terenie ebv/ mogły spfjłniać kilka zadań np. 
kolejna rubież obrony może być również elementem'pozycji ryglo­
wej czy też stanowić część rubieży ogniowej, pododdziału będęce- 
go w drugim rzucie, batalionu lub pułku zmechanizowanego.

11. Prace for tyfikaćyjne,,szczególnie w poczętkowej fazie 
ich realizacji, v^inny być prowadzone z największym natężeniem, 
gdyż ukrycie ludzi i najbardziej wrażliv/8go sprzętu może mieć 
decydujące znaczenie w utrzymaniu zdolności bojowej pz do wyko« 
nywania zadania bejowego.
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III. WEZŁOWE PROBLEMY PRACY DOWODCY I SZTABU PUŁKU Z^jECHA^JIZO«' • 
WANEGO PODCZAS ORGAf4IZACOI WALKI OBRONNEJ

Przedstawione poprzednich rozdziałach rozważania i wy- 
nj.ki badań pozwoliły poznać założenia i uwarunkowania organiza- 
c j i obrony oraz określić jej znaczenie, rolę, miejsce i współ­
zależność między elementami struktury obrony pz,

Dosw'iadczonia z minionych wojen j ednocznacznie wskazuję,
Ż0 skuteczność walki, w tym walki obronnej, w głównej mierze 
uzależniona jest od sprawnego dowodzenia, szczególni o w początko­
wej fazie działań, a więc podczas ich organizov^'ania« Talent 
i intuicjo dowódców niekiedy przechylały szalę zwycięstwo na 
stronę wojsk liczebnie słabszych. Dlatego też w niniejszym 
rozdziale poczynione próbę znalezienia odpowiedzi na następująco 
pytania badawcze:

1. Jakę metodę pracy winien przyjęć dowódca i sztab pułku 
podczas organizowania' walki obronnej w warunkach ograniczonego 
czasu?

2. Co należałoby zmienić w treści i układzie analizy 
zadania i zamiaru walki aby odpowiadały one wymogom procesu 
decyzyjnego we współczesnych warunkach?

3. ' Jaki w'pływ wywieraję vvarunki organizowania obrony przez 
pułk w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem na zakres i 
treść meldunku•decyzji podczas orgąnizacji współdziałania,

Ч

dowodzenia i zabezpieczenia działań bojowych?

3.1. Kolejność pracy dowódcy i sztabu po otrzymaniu zadania 
•bojowego • '

0 pracy dov/ódcy i sztabu podczas organizaejiWalki obron­
nej napisano Vi/iele w regulaminach, podręcznikach i różnych 
publikacjach. W opracowaniach tych przeważa pogląd, iż współ­
cześnie najczęściej stosowanę jest metoda "równoległego przy­
gotowania vrfalki'! Polega, ona na organizowaniu walki na niższych 
szczeblach po ogłoszeniu zamiaru przez przełożonego, na podsta-
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wie wydanych przez niego wstępnych zerzędzeń bojowych^/. Przy­
czynę powszechnego stosowania tej metody sę najczęściej wa­
runki wynikajęce z ograniczonego czasu organizacji walki.

Po Vsi'prcwadzenlu do użytku w 19G4 r. nowooo projektu 
Regulaminu Wtil.ki Wojsk Lędowych i tymczasowego Regulaminu 
tłZtabow zaszła konieczność zmian w przyjmowanej dotychczas 
kolejności pracy dowódcy i sztabu nad v/ypracov^;aniem decyzji 
do obrony, jak również potrzeba opracowania jednoznaczne! 
interpretacji nowowprowadzonych terminów. ^

Zr»a.any te ootyczę poezjitkowej fazy podejmowania
decyzji. - .

Aktualny Regulamin Walk VVL w rozdziale traktujęcym o do­
wodzeniu wojskami nie wymienia ZÄRZADZEN WSTĘPNYCH, natomiast 
przewiduje ich wydawanie Regulaminu Sztabów. W zarządzeńiach 
wstępnych podaje się podległym i^ojskom dane niezbędne do przy­
gotowania Bię do działań oraz czas i sposób przekazania zadań. 
Treść zarzędzeń wstępnych nie może ujawniać zamiaru i terminu 
rozpoczęcia działan^'^.

W vv/vv ujęciu zorzędzenia wstępne sę szeroko stosowano 
w praktyce szkoleniowej wojsk i powinny być vrydawane p rz^d  
pobtawieniem /c.adap. do obrony, w metodzie równoległego przygo« 
towania walicie ’

Regulamin Walki przewiduje, iż po otrzymaniu WSTĘPNEGO 
ZARZĄDZENIA BOJOWEGO dowódca analizuje zadanie, określa przed­
sięwzięcia, które należy niezwłocznie zrealizować w calu szyb­
szego przygotowania pododdziałów do wykonania postawionego za­
dania, przeprowadza lub zatwierdza kalkulację czasu, daje vvy- 
;tyczne szefowi sztabu dotyczęce zapoznania przez niego zastępców 
dowódcy, szefów rodzajów wojsk i służb, dowódców pododdziałów z 

I zadaniem organizacji rozpoznania, rekonesansu oraz przygotowania 
danych niezbędnych do powzięcia decyzji, ocenia położenie, okreś­
la zamiar waiki, melduje go przełożonemu i zapoznaje z nim

1/ Kogulamin Walki Wojsk Lędowych, v^yd.cyt.s .48.
Oborona motostriełkowoj /tankowoj/ diwizji, wyd.cyt.s .36.
.Jiulotyn Tnformocyjny nr 1/142, wyd.cyt.s.22 
Dowodzenie dywizję /pułkiem/ w działaniach bojowych, Pod­
ręcznik - część II, praca sztabu ogólnov;oj skowego, ASG W P , 
V/arszewa 1982, nr bibl. 01443, s,162. Metody pracy dowódcy 
i sztabu dywizji /pułku/ w działaniach bojowych /materiał 
pomocniczy do szkolenia słuchaczy ASG WP/, ASG W P , Warszawa 
1983, nr bibl.PF 1428, s.5.

2/ Regulamin Sztabów, tymczasowy, MON, Warszavv^a 1983, nr bibl.
ASG WP 021111, S.73.
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zastępców, szefów rodzajów wojsk i 'służb oraz wydaje WST|PNE 
ZARZĄDZENIA BODOWE pododdziałom. Po otrzymaniu rozkazu lub za» 
rządzenia bojowego dowódca pułku kończy podejmowanie decyzji z 
mapy, wydaje rozkaz bojowy i wytyczne do wszechstronnego zabezpie­
czenia walki, dowodzenia, pracy politycznej i kontroli przygoto­
wania pododdzi£;łów do działań, wyjeżdża w teren, gdzie przeprowa­
dza .rekon^ans , precyzuje zadania pododozias-om oraz org&nizuje

# /
między nimi współdziałanie« .

Reaulamin V^alki VVL wprowadza t ermin^ P.RZYGOTOWANIE OBRO^ч’Y 
i stwicrdzOi że rozpoczyna się ono z chwiia otrzynicjnia zadania 
bojowego, które może być postawione w formie rozkazu bojowego, 
zarzędzenia bojowego lub wstępnego zarzędzenia bojowego «

W zwięzku z tym, że regulaminowe treści ' z a rząd ze n ia bojo­
wego i wstępnego zarządzenia bojowego sę bardzo podobne, uwazcT.i 
za celowe zastępie je jednym terminem - ZARZĄDZENIEM BODOWYM« 
Przy4akim ujęciu zadanie bojowe może mieć dv^ie formy: 
rozkazu bojowego i zarzędzenia bojowego'^''.

' Ponadto za takim rozwiązaniem przemawia wcześniej uzasad­
niona konieczność wydawania ZARZĄDZEŃ WSTĘPNYCH przed postawieniem 

zadania bojowego.
Kolejnym, nowym ustaleniem regulaminowym jest nakaz 

meldovv'ania zamiaru przełożonemu* Ta forma przedstav'/ienia kon­
cepcji rozegrania walki obronnej wyższemu dowóocy stv^arza moż­
liwości usprawnienia pracy w oddziale, zatwierdzeniu
zamiaru walki można głównę uwagę zwrócić na wszechstronne przy­
gotowanie obrony bez obawy wprowadzenia istotnych zmian przez 
przełożonego* Zaznaczyć tu jednak należy, żs przyjmujęc taki 
styl pracy, dowódca oddziału nie będzie już składał meldunku 
de'cyzji... Takie rozwięzanie organizacyjne będzie charaktery­
styczne dla metody równoległego przygotowania walki.

Natomiast w metodzie kolejnego przygotowania walki stosowa­
nej w warunkach dostatecznej ilości czasu na przedsięwzięcia 
organizacyjne, istnieje możliwość meldowania decyzji przełożonemu 

po podjęciu jej z mapy.

3/ Majewski F«, OleksirSski S«, Siwiec \V, , Metody pracy dowódcy 
i sztabu dywizii /pułku/ w działaniach bojowych, material 
pomocniczy do szkolenia słuchaczy ASG W P , ASG VvP, Vi/arszavva
1983, nr bibl. PF 1428, s.l6. . . ^

4/ Majewski F, Metoda i treść pracy dowódcy nad powzięciem decy­
zji o walce /operacji/. Myśl VVojskov^a nr 1, 1985, s.49.



99

Podstawę do sformułowania zamiaru walki o pełnej^ regula­
minowej .treści, jest przeprowadzona ocena sytuacji. Dsdnak zastępcy 
- dowódcy oddziału i oficerowie sztabu nie mogę v>/łaŚGiwie praco­
wać podczas oceny sytuacji bez znajomości przyjętej koncepcji 
działania p rzez dowódcę oddziału. J e d n o c z e ś n i e , wnioski z analizy, 
zadania, które zawioraję w sobie elementy oceny sytuacji, pozwą- 
łaję na sfcrmułowanie zamiaru walki o mniejszym stopniu szcze­
gółowości.

Wskazane jest oby po analizie zadania sformułować zamiar 
walki /w takim zakresie na jaki pozwaiaję aktualnie posiadane
informacje/ i ogłosić go przed wydaniem wytycznych do przyooto-

5/ /wania danych do decyzji ' ,
Dowódca oddziału i jeno sztab nieustannio śledzę rozwój 

wydarzeń, prowadzę cięgłę ocenę sytuacji,vv przypadku braku 
jakichkolwiek danych dężę do ich zdobycia. W chwili otrzymania 
zadania do obrony dowódca oddziału'jast zorientowany w sytuacji, 
natomiast cała praca zostaje przecelowana na wypracowanie /zdoby­
cie/ tych danych, które sę niezbędne do podjęcia decyzji po 
otrzymaniu zadania bojowego. Głównie będzie to dotyczyło oceny 
działania nienrzyjaciela, z którym pułk będzie prowadził walkę 
obronnę. Prowadzona analiza zadania p rzez dowódcę oddziału bę- 
dzio v^ięc zawierała ^^zereg elementów oceny sytuacji pozwalajęcych 
na 6 formułowariie zamiaru walki, który zostanie poszerzony 
/uszczegółowiony/ po ocenie sytuacji.

Przy uwzględnieniu wymienionych uwag, pracę dowódcy i szta­
bu oddziału nad wypracowaniem decyzji do obrony w styczności • 
z nieprzyj acifil 0ГП, ‘w ivarunkach ograniczonego czasu, można po­
dzielić na dwa okresy. Pierv^szy od otrzymania ZARZĄDZENIA WSTĘP­
NEGO do otrzymania ZADANIA BODOWEGO, drugi od otrzymania ZADANIA • 
BODOWEGO do zameldowania i zatwierdzenia przez.przałoźonego 
ZAMIARU WALKI. ^

Kolejność pracy dowódcy oddziału w drugim /podstawowym/ 
z wymienionych olcresów może być następujęca: analiza zadania 
/zawierajęca w sobie elementy oceny sytuacji/ zakończona sformu­
łowaniem zamiaru walki; zatwierdzenie kalkulacji czasu; określenie

5/ Tymaczasowy Regulamin Sztabów /w pkt.98/ po analizie zadania 
wprowadza termin "wstępna ocena sytuacji" po czym przewiduje 
kalkulację czasu i ogłoszenie zamiaru walki.
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przedsięwzięć, które należy niezwłocznie wykonać celem szybkiego 
przynotowania pododdziałów do wykonania postawionego zadania- 
oraa nakazanie ich wykonania: wydanie wytycznych szsfowi sztabu 
do oroanizacji rozpoznania i przygotov-ania rekonesansu; ogłoszenie 
zamiaru walki i wydanie wytycznych do przygotowania i przekazania 
zarzędzen wstępnych dla wojsk oraz do przygotowania danych.do 
podjęcia decyzji: ocona sytuacji; podjęcie decyzji z mapy: zan.el“ 
dowanie zamiaru przołożonemu i zatwierdzenie go: postawienie 

zadań bojowych z mapy.
Celem kontynuowania przygotowania walki obronnej, w każdej 

sytuacji, dowódca oddziału winien dężyć do wyjazdu w teren i 
wówczas? dalsza praca może mieć następujęcy tok: udział w rekone-«

cansie prowadzonym przez przełożonego; rekonesans; sprecyzowanie 
zadań i wysłuchanie zamiarów walki; organizacja współdziałania i 
zabezpieczenia ‘walki obronnej w zasięgu obserwacji wzrokowej; 
/powrót na SD/ kontynuacja organizacji współdziałania i zabezpie­
czenia walki obronnej; sprecyzowanie decyzji w oparciu o v/yniki 
rekonesansu i pisemny rozkaz bojo‘wy przełożonego; wydanie pisemne­
go rozkazu bojowego; kontrola 1 pomoc w p r z y g o t i u  obrony 
przez podwładnych.

3.2. Analiza zadania i zamiar walki

Z zamierzeń realizowanych przez dowódcę i sztab oddziału 
podczas wypracowania decyzji do obrony najbardziej dyskusyjny 
jest analiza zadania i zamiar walki.

Doświadczeni dov.'ódcy oddziałów nie wyodrębniają analizy 
zadania jako oddzielnej czynności a dokonuję jej jednocześnie 
z przyjmowaniem zadania bojowego. Ten proces myślowy, zawiera­
jący w sobie elementy oceny sytuacji kończy się ogłoszeniem 
zamiaru walki w takim‘Zakresio na jaki pozwolaję posiadane przez

' /Ч
dowódcę■oddziału informacje na tym etapie pracy.

W warunkach uczelni wojskowej przyszły dowódca musi nauczyć 
się prowadzenia analizy zadania v/edług określonej struktury i 
‘’wkładać!" w nię treść zależnie od zaistniałej sytuacji. Pooczas 
realizacji procesu dydaktycznego w ASG WP ujawniaj ę s-̂ ę często 
trudności u słuchaczy majęcych dokonać analizy zadania w roli
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dowódcy określonego szczebla dowodzenia. Dla-tego też w wyniku 
wieloletnich doświadczeń zoctała opracowane STRUKTUF^A RZECZOWA 
ANALIZY ZADANIA, która ma następujęC4/ układ:
3/ Zrozumianie zamiaru przołożonogo: co przełożony chce osi^on^ć 

wvvalce?jakzamierzatozrobić? 
b/ Określenie niejsca i roli pułku w zadaniu wykonywanym przez 

dywizję: jakie jest miejsce pułku w ugrupowaniu dywizji? - 
jakę rolę spełnia pułk ugrupowaniu dywizji? co jest trcścię 
- na czym polega zadanie pułku? /cel działania/, 

с/ Ogólna koncepcja działania: podział otrzymanego zadania,na 
^aoania częstKcwe i kolejność ich realizacji; sposób i moż­
liwości odparcia uderzenia nieprzyjaciela; wstępny podział 
sił i środków; rejon głównego wysiłku obrony; wskaźniki 
czasowo-przestrzenne; koncepcja ugrupowania bojoweao; potrzeby 
współdzia|:ania z sęsiadami^/.

Przy tak ukierunkowanej pracy myślowej podczas analizy 
zadania można uzyskać szereg danych do sformułowania zamiaru 
walki, który według Regulaminu V^slkx VVL winien obejmować: rejon 
głównego wysiłku obrony; rejony od utrzymania których zależy 
trwałość obrony; wymagany stopień ogniowego porażenia nieprzyja« 
cielą; obiekty uderzeń broni konwencjonalnej oraz sposoby jej 
użycia w czasie podchodzenia nieprzyjaciela, rozvvijania i prze« 
chodzenia do ataku; sposoby odparcia natarcia i rozbicia nie«
P^^yjwciela, który włamał się w obronę; ugrupowanie bojowe; 
struktura rejonu obrony pułku; kolejność rozbudowy fortyfika« 
cyjnej , .  ̂ -

Porównując przedstawionę strukturę rzeczowę analizy 
I zadan ia  ż t r e ś c i ą  zamiaru walki, vvnioskovv'ac można, że takie 

punkty jak: rejon głównego v/ysiłku obrony; sposoby użycia broni 
konwencjonalnej w czasie podchodzenia nieprzyjaciela, rozwijania 
i przechodzenia do ataku; sposoby odparcia natarcia i'rozbicia 
nieprzyjaciela, który włamał się w obronę i ugrupowanie bojowe 
pułku mogę być sformułowane w wyniku analizy zadania. Natomiast

7/ Struktura rzeczowa analizy zadania była prezentowana przez 
ppłka dra R. Wróblewskiego na kursie metodycznym ZDBD ASG WP 
w 1984 r, i została przyjęta do realizacji w działalności 
dydaktycznej.
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w wyniku oceny sytuacji; treść zamiaru będzie uzupełniona o 
kolejne następujęce ustalenia: rejony od utrzymania których 
zależy trwałość obrony; wymagany stopień ogniowego porażenia 
nieprzyjaciela: określenie obiektów uderzeń broni konwencjonal-
Л GJ 0P3Z koXc^nOSC г02u udowy ^

IV okresie po drugiej wojnie światowej poględy na treść 
zamiaru walki ulegały zmianom. Np. w latach siodemdziosiętych 
uważan®, że zamiar musi być krótki i jednocześnie możliwie 
najtrafniej odzwierciedlać ideę walki®'^.

latacli poźniejszycn treść zamiaru ulegała zmianoin w kie« 
runku jej uszczegółowienia. Obowięzujęca vvspółcześnie regularni- ‘ 
nowa tresc zamiaru wydaje się być zbyt szczegółowę. Zamiar ten 
nie przeszeoł jeszcze wystarczajęcej ilości sprawdzianów w 
praktyce ćwiczeń taktycznych. Jednak z dotychczasowych obser­
wacji wynika, ze w przyszłości może funkcjonować rozwiązanie 
kompromisowe, w którym zamiar walki będzie zawierał ideę rozegra­
nia walki obronnej przez dowódcę oddziału oraz w'a‘żniejsze informa-^ 
cje rozwięzań koncepcyjnych.

Zamiar ten może mieć następujęcy układ: główny wysiłek 
obrony pułku, sposób i kolejność porażenia ogniowego nieprzyja­
ciela; ugrupowanie bojowe, strukturę rozbudowy fortyfikacyjnej
rejonu obrony; sposób rozbicia nieprzyjaciela, który włamał się 
W głęb obrony  ̂ ^

3*3« Meldowanie /ogłaszanie/ decyzji do obrony

I « •
V/ opracowaniach teoretycznych stwierdza się, że dowódca 

pu.,.ku w de^^yzji określa: zamiar walki; zadania bojowe oddziałów;
. główne problemy współdziałania i wszechstronnego zabezpioczenia 
walki; sposób organizacji dowodzenia; ponadto ustala charakter 
i główne zadania pracy politycznej '

8*M*inn. poględ ten reprezentował były Komendant ASG WP nen.dyw.

9/Pr2ykładcvv3 zamiary działań /po analizie zadania, uzupełniony
po ocenie sytuacji oraz proponowany do przyjęcia /przedstawiono 
w załęczniku nr 12/, .

AO/Regulamin V7alki Wojsk Lędowych, wyd. cyt ,sii.5l. Działania bojowe 
pułku, wyd.c.yt ,s,244.
Biuletyn Informacyjny nr 1/142, wyd,cyt.s,25 ujmuje na wstępie 
przewidywany spospb działania nieprzyjaciela.
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Meldowanie decyzji przełożonemu będzie miało miejsce w 
warunkach dost ć̂t eczncj ilości czasu na podjęcie decyzji «= przy 
zastosowaniu metody kolejnego planowania walki obronnej.

Z praktyki szkoleniowej. wynika , t e  w meldunku decyzji 
składanym przełożonemu trzeba, oprócz wcześniej . wymieńionych 
punktów, na wstępie przedstawić główne elementy oceny nieprzy­
jaciela w stosunku do której opracowaną pozostałe p u n k t ^
I . Przełożony wysłuchujęcy meldunku decyzji może na wstępie 
określić jego zakres w zależności od aktualnych potrzeb, może też 
ograniczyć się do zadania kilku pytań majęcych na celu wyjaśnieni.e 
decyzji przedstawionej na mapie.

 ̂ Doswiaoczenia cwiczeń wykazały, że dowodca oddziału winien  ̂
przygotować meldunek^decyzj i o następującym układzie: v/nioski z 
oceny nioprzyjaciela; zamiar walki; zadania wykonywane przez ele« 
menty ugrupowania bojowego; podział sił i środków; podstawowe ,
zagadnienia współdziałania, dowodzenia i zabezpieczenia walki; j 
główne zadania pracy politycznej

W przypadkach, kiedy wysłuchujący meldunku decyzji źada. 
szczegółowych /specjalistycznych/ wyjaśnień wówczas do ich przed­
stawienia mogę być angażowani ci oficerowie, którzy wykonywali 
określone dokumenty czy też kalkulacje.

Dyskusyjny jest poględ o ogłaszaniu decyzji dowództwu 
i sztabowi pułku^^^.

Uważam, że przy zastosowaniu metody kolejneoo przygotowps 
nia walki obronnej, kiedy dowódca pułku dysponuje wystarczajęcę 
ilościę czasu, istnieje potrzeba ogłaszania decyzji. Pozwoli 
to Kompetentnym oficerom na dokładne jej zrozumienie i zwiększy 
precyzję jej wykonania.

Może też być przyjęty wariant kiedy dowódca pułku nakaże 
szefowi zameldować propozycję decyzji po zakończeniu oceny
sytuacji , Podczas składania tego meldunku i czynionych uwag 
przez dowódcę pułku obecni mogę być oficerowie sztabu, którzy 
w ten sposób zostanę zapoznani z trościę decyzji,

11/ Por. Prokop A., Materiały pomocnicze i wykaz literatury do
przeprowadzenia repetytorium nt,; przyaotowanie i prowadzenie 
operacji zaczeonej armii, ASG W P , Warszawa 1984, s.29.

12/ Działania Bojowe Dywizji /DZ,DPanc/, podręcznik, ASG W P , 
Warszawa 19S0, s,248, ,

13/ Dowodzenie dywizję /pułkiem/ w działaniach bojowych, podręcz­
nik - część I, zasady ogólne, ASG WP, Warszawa 1980, s.157.
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3.4* Organizejcja współdziałania

Ws pó ł dz i гЗ łon i 6 w działaniach bojovvychj a więc również w 
obronie, jest od kilku lat eksponowane w rozkazach MON do szko3.e« 
nia SZPRL. W ostatnim z nich /1935 r./ jest również nakaz aby 
"prioryt otowo rraktować v\»spółdziałanie" .

Organizacja współdziałania wojsk ~ to działalność dowódcy 
z udziałem sztabu, szefów rodzajów wojsk' i służb polegajoca na 
uzgodnieniu /zgre^niu/ wysiłków pododdziałów, vvedłuc? ustalonej 
kolejności podczas przygotowania i prowadzenia działań bojowych^^^.

Współdziałanie organizuje się według zadań, prawdopodobnych
kierunl<ów natarcia nieprzyj a ciała i kierunków kontrataków wo^sk ' 

15/własnych '. ■ ■

Jednak w zwięzku z wcześniejszymi dociekaniami, z których 
w у n i La, że na szczeb3,u pułku kontratak będzie należał do w у j at к ó , 
wskazane jest aby współdziałanie było ornanizov'/ane również 
według kierunköv^ na których planuje się przygotowanie rubieży 
ogniowych i rozv^inigeia odwodów specjalnych, z wyłęczeniom 
kierunłów kontrataków wojsk własnych.

Współdziałanie jest integralnym składnikiem walki obronnej, 
przewija się ono p rzez cały okres organizacji 'działań. Sa jednak 
okresy w którycn dowódca pułku zajmuje się nim szczególnie 
- w sposób niejako wyodrębniony. Dzieje się to podczas pracy 
w terenie; precyzowania i meldowania /ogłaszania/ decyzji oraz 
na SD po przyjeździe z terenu. , ' j

Każdy z wymienionych okresów organizacji v>/spółdzi3łania * 
różni się zakresem, formę i treścię.

Jeżeli warunki pozv\>olaję na organizowanio ws półdziałania
* I

w terenie, Vi/ówczas jest to najbardziej korzystna sytuacja do 
omówienia sposobu działania. Dowódca pułku ma możliwość pracy 
w rejonach, w których mogę się rozegrać decydujęce momenty 
walki. Po postawieniu zadania bojowego, omawianio sposobu jogo 
Wykonania w zasięgu obserwacji wzrokowej pozwala podwładnym 
na dokładne zrozumienie treści zadań co do miejsca, czasu i zależ»* 
ności od innych elementów ugrupowania bojowego. Jest to niejako

14/ Metody pracy dowódcy i sztabu dywizji /0ułku/ w działaniach 
- bojowych, wyd.cyt,. S.51.

1Б/ Regulamin Walki W L , wyd.cyt,s.290.
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wykładnia sposobu vyy!conć?nia zadania omawiana w układzie chrono­
logicznym*

Praktyka szkoleniowa wykazała, że do tego przcdsięv*^zięcia 
najbardziej pomocny i funkcjonalny dla dowódcy pułku jest harino- 
nogram czynncści w połączeniu ze szkicem sytuacyjnym, natomiast
tabelaryczny plan współdziałania nie znajduje większeoo zastoso-

.16/ ■  ̂w a m  a
W wyniku tego etapu organizacji współdziałania, każdy wyko­

nawca winien zrozumieć jak ma wykonać postawione zadanie - jaki 
jest podział ról w czasie i przestrzeni. Okres ten jest szcze­
gólnie ważny, dotyczy bowiem w pierwszej kolejności rejonu głów« 
nego wysiłku obYony oraz rejonów od utrzymania, których zależy 
trwałość obrony* przypadkach kiedy organizowana jest pozycja 
przednia, a organizuje się ję z zasady przed rejonom głównego 
wysiłku, wtedy szczególnego znaczenia nabiera uzgodnienie dzia- 
łalnośći ogniowej z manewrem podczas odchodzenia pododdziału 
broniącego się na tej pozycji'^^^*

Podczas precyzowania i meldowania /oę|łasz3nха/ decyzji . 
w organizacji v7Spółdziałania zwraca się głównę uwagę na ustalenie 
najgroźniejszych /dla broniącego się/ wariantów działania nie« 
przyjaciela i w stosunku do tego zaplanowanie odpowiednich dzia­
łań* Najczęściej dotyczy to przewidywanych reakcji w przypadku 
wykonania przez nieprzyjaciela uderzeń jędrowych, włamania się 
jego sił na окгезз1опут kierunku, poniesienia dużych strat, od 
lotnictwa i artylerii przeciwnika itp*

Organizacja współdziałania organizowana na SD pułku ujmuje 
wszystkie okresy walki obronnej /walkę na podejściach, przed 
przednim skrajem i w głębi obrony/, jest najbardziej szczegółowa, 
rozpatruje też sposób wykonania zadania jak i działanie w wybrenycli 
newralgicznych wariantach sytuacji.

Dowódca pułku w każdym okresie walki formułuje cel działa« 
nia i omawia sposób wykonania zadania zachowujęc porzędek chrono­
logiczny* vV zależności od dysponowanego czasu i v\'arunkóvv do tej 
czynności dowódcy, monę być wykorzystyv^an0 pomoce, np* stoły 
plastyczno terenu przyszłych działań* Metoda z wykorzystaniem 
stołu plastycznego była szeroko stosowana przez dowódców Armii 
Radzieckiej i w okresie drugiej wojny światowej na wyższych

16/ Stwierdzenie-oparte o obserwacje ćwiczenia S03UZ-83 /rozjemca 
przy SSz 12 OZ/ oraz o ćwiczenia główne i dov^ódczo«sztabowe 
prowadzone vj Ab G VVP *

17/ Ten fragment współdziałania "rozgrywano" w ćwiczeniu głównym 
nr 204 w ASG WP /VI 1984 i 1985 r . / .
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szczeblach dowodzenia. Praktyka szkoleniowa powojenna potwier­
dziła potrzeba i skuteczność wykorzystywania stołów plastycz-

3 S/nych /makiet terenu/ w procesie organizacji walki' .
Zorganizowane całościowo współdziałanie w procesie -przy­

gotowania obrony pułku \N±nno uwzględniać i przewidyv-vac v^ykorzy- 
stanie uderzeń jędrowych i ognidvvych przełożonego jak również 
obejmować uzgodnienie działań z sęsiadaml^ między etatovvynVi 
i przydzielonymi < pododdziałami rodzajo'W wojsk, między elementami 
ugrupowania bojowego oraz wovA/nętrz pododdziałów.

Organizacja v/spółdziałania nie może być jednorazowym 
aktem w pracy dowódcy nad przygotowańism walki^ musi ona w\/Gtę- 
pować permanentnie - w każdym elemencie procesu decyzyjnego 
i praktycznej realizacji podjętej decyzji.

i

3.5..Organizacja dowodzenia

System dowodzenia pułku jest złożonym, dynamicznym połę- 
czeniem wzajemnie powiązanych w ustalonym porzędku podległości 
organów i stanowisk dowodzenia z ich strukturę i wyposażeniem 
technicznym, \vzaj emnymi stosunkami i metodami pracy osób funk- 
cyjnycfi, których działalność podporzędkowana jest jednolitemu 
c e lo v j i i skicrov7ana na utrzymanie stałej wysokiej gotowości 
bojov/ej wojsk, wszechstronnę organizację i zabezpieczenie dzia­
łań bojowych oraz dokładne wykonanie przez podległe wojska 
postawionego im zadania bojowego

\

W warunkach przechodzenia do obrony w bezpośredniej stycz­
ności z nieprzyjacielem trzeba istniejęcy jUż system dowodzenia 
dostosować do-nowych potrzeb dokonujęc to zgodnie z zasadę 
minimalizacji zmian.

W obronie pułku organizuje się stanowisko dowodzenia /SD/, 
tyłowe stanowisko dowodzonia /TSD/ i doraźnie punkt obserwa- 

cyjny
SD rozmieszcza się z zasady między pierwszym a drugim rzu­

tem w odległości 6-8 km od przedniego skraju obrony. Wskazane 
jest rozmieszczać go w rejonie trudnodostępnym dla czołgów, z boku 
od prawdopodobnego kierunku głównego uderzenia wojsk nieprzyjaciele

18/ Dowódca 12 DZ /POW/ praktycznie organizował współdziałanie 
przy wykorzY'Staniu stołu plastycznego vj ćwiczeniu SOSUZ-83.

19/ Iwanow D.A., Sawielew vV.P. , Szeman-Ski Р.1/. Zasady dowodzenia 
wojskami, MON, Warszawa 1973, s.72. Podobnie cnoć niC\^o 
dziej zawężonę przedstawia definicję systemu dowodzenia podręcz

.nik “Dowodzenie dywizję /pułkiem/ w działaniach boj ov/ych , czę '

d.cięg st,r,108
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j©dnak w miejscu# z którego sę dogodne warunki dowodzenia wojska­
mi broniących się w rejonie głównego wysiłku obrony^^^*

TSD oprócz funkcji zwi^zan^'ch z kierowaniem eiementaini 
tyłowymi pułku# przeznaczone jest do przejęcia do'wodzenia ca­
łym pułkiem. Rozmieszcza się go w rejonie’pododdziałów tyłowych 
w odległości ok. 15 km od przedniego skraju’# z boku od oceniane­
go kierunku uderzenia nieprzyjaciela.

W newi algicznych /ważnych/ okresach v^alki obronnej dowódca ■ 
podojmujo decyzje bezpośrednio obserwując działania bojowe.
W tym cslu organizuje się punkt observ^acyjny /Р0/ w miarę bez­
piecznej odległości od przedniego skraju obrony przeważnie 
1000-1500 m. Na szczeblu pułku praca Jego do’wodcy bezpośrednio 
w terenie z PO jest głównę formę dov^/odzenia tak w okresie przy­
gotowania jak i prov/adzenia walki obronnej.

^Współcześnie punkty dowodzenia wojskami sę 'coraz bardziej 
zagrożone oddziaływaniem zakłóceń radioelektfonicznych i udą- 
rzeniami broni jędrowej oraz środków klasycznych nieprzyjасхеЗa.
W planach działalności ogniowej przeciwnika i VA/łasneJ , uderzenia* 
na punkty dowodzenia stawiane sę na pierwszym miejscu z punktu 
widzenia ich znaczenia taktyczno-operacy^jnego - przed środkami 
przenoszenia broni jędrowej. Dlatego też trzeba się liczyć
z coraz częstrzymi przypadkami utraty łęczncści a nawet faktami

%

niszczenia punktów dowodzenia'. Stęd też okres organizacji walki 
obronnej winien być wykorzystany również do uzgodnienia wariantów 
utrzymania cięgłości dowodzenia w przypadkach utraty jego ogniw. 
Niższe szczeble musza być przygotowane do podejmowania samo­
dzielnych decyzji w dowodzeniu podległymi pododdziałami w okre­
sach przerw w łęczności. Dotyczy to głównie kierowania ogniera 
i wykonywania manewru w ramach własnego ugrupowania.

c.d, zo str.107
I” wyd.cyt.dodaje przy tym element terminowości i^bezwzolędnej 
realizacji, • " \

20/ Dowodzenie dywizję /f30łkiem/ w działaniach bojowych# ?.
część II, wyd.cyt.s.183.

21/ Gołęb Z,, Kołcz S., Współczesne dowodzenie wojskami
MON, Warszawa 1974# s.246. •
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3,6. Ornanizacio zabezpieczenia działań obronnych 
obejmuje określenie zadań każdego rocizaju zabezpieczenia, sił 
i środków niezbędnych do ich wyknanir, przekazy\^anie zadań vvyko- 
nawcom oraz łistalenie sposobów współdziałania wykorzystywanych 

sił i srcdkc\v
Geiern zabezpieczenia działań jest niedopuszczenie dp zaska- 

ku-jpcych uderzeń środkami rażenia nieprzyj aciela, zapewnienie 
zachowania /odtv/arzania/ zdolności bojowej, oraz stworzenie 
dooodnych warunków do pomyślnego v̂ >/ykonania zadania.

W warunkach organizacji obrony przez pułk w bezpośredniej 
styczności z nieprzyjacielem zabezpieczenie 'działań bojowych 
planuje się równolegle z podejmowaniem i opracowywaniem decyzji 
do walki. Dowódca ogółnowojskowy stav/iajpc zadania w tym zakre« 
'Sie ma na uwadze zapewnienie w.miarę istniejących możliwości, 
optymalnych warunków .wykonania zadania poprzez wszechslronne 
jego zabezpieczenie/ Natomiast oficerowie sztabu, szefowie 
rodzajów wojsk i służb, zgoonie ze swoimi obovt/ięzkami, po*̂  
winni samodzielnie rozwiązywać i realizować zadania szczeoolovie 
zabezpieczenia obrony. Muszę przy tym podporządkować swoje a.„ia*“ 
łania specjalistyczne sztabowi cgólnowoj skov/emu, który koord/nu« 
uj e całościowym vjykorzystaniem sił i środków zgodnie z decyzję 
dowódcy ogółnowojskowego.

Nieustanny rozwój środków v/alki zmusza do rozszerzania 
obszaru zabezpieczenia działań bojowych. Do osięgnięcia celu 
w obronie nie wystarczy zorganizowanio tylko tradycyjnych 
rodzajów zabezpieczenia, trzeba m.inn. mieć na uwadze zwalczanie 
środków radioelektronicznych przeciwnika czy też poszukiwać 
skutecznych form przeciwdziałania systemom rozpoznawczo-uderze«« 
niowym nieprzyjaciela. Bronięcy się w bezpośredniej styczności 
z nieprzyjacielem pułk może być narażony na oddziaływanie takich 
systemów rozpoznawczo-uderzeniowych jak: SOTAS, SADARM czy 

REMBAS.
Może się zdarzyć przypadek gdy określony rodzaj zabezpie­

czenia będzie miał decyduj ęcy wpływ na wykonanie zudania, wó\;czas 
wysiłek dowódcy, sztabu i posiadane możliwości będę wykorzystano 

do tych działań, -
mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm м •• mm

22/ Regulamin Sztabów /tymczasowy/, w y d ,cyt.s.81.
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IV obronie szczególnego znaczenia nabieraj^' te rodzaje 
zabezpieczenia, które mojg wpływ na odporność wojsk. Wymienić 
tu nałoży obronę przed bronię pasowego rażenia w połęczeniu 
z zabezpieczeniem inżynieryjnym, w tym rozbudowę fortyfikacying 
której znaczenie w zagrożeniu uderzeń neutronowychnabiera " 
szczególnego znaczenia.

3.6.1. V/ybrane problemy zabezpieczenia tyłowego

w zabezpieczeniu działań^obronnych szczególnego znaczenia 
nabiera zabezpieczenie tyłowe^-"/. Podczas przechodzenia pułku 
do .obrony w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem, organi-, 
zacja i praca, tyłów przebiega w trudnych warunkach. Najczęści-ij 
pododdziały pułku dysponuję wówczas małymi ilościami środków 
materiałowych, czas na czynności organizacyjne będzie ograniczo­
ny, punktM medyczne przepełnione porażonymi a siły i środki 
zabezpieczenia technicznego mogę być rozwinięte w znacznych 
o q1egłosciach od rubieży styczności wojsk.

Duży wpływ na organizację i przebieg zabezpieczenia tyłoi 
wego w^/wierac będzie rola i miejsce pułku w ugrupowaniu obronnym 
dyv/izji. Pułk bronięcy się w pierwszym rzucie, w rejonie głów­
nego t/ysiłku obrony dywizji będzie traktowany priorytetowo pod 
względem zaopatrzenia i obsługi oraz otrzyma wyższe limity 
zużycia środków niateriałowych.

’̂■PZ.̂ tllŁ.Ŝ iLt.er i a łowe jest najważniejszym elementem 
zabezpieczenia tyłowego.

V/ysokość zapasów, jakie należy zgromadzić do chivili 
rozpoczęcia działań obronnych określa szczebel dywizyjny 
na podstawie otrzymanego zadania bojowego, możliwości tyłów 
1 dysponowanego czasu na przygotowanie obrony. Zwykle dęży się 
do zgromadzenia pełnych zapasów ruchomych oraz takiej ilości 
amunicji artyleryjskiej î moździerzowej w rejonach SO, jaka może 
być zużyta przed zmianę tych stanowisk.

23/ Przez pojęcie "zabezpieczenie tyłowe" należy rozumieć wszyst- 
Kie^przedsięwzięcia dotyczęce zabezpieczenia nateriaiowoqo, 
technicznego i medycznego oraz obsługi wojsk. Aby przedoię- 
wzięcia te terminowo i należycie realizować, należy odpowied- 

 ̂ nio zorganizować posiadane siły i środki tyłowe. \У/о podręcz­
nika - Tyły taktyczne, ASG *VP, Warszawa 1979, s.25.'^
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V/ poroivnaniu^ z natarciem, iv obronie wzrasta zużycie maleriO' 
łów inżynieryjno-sperskich. W cięgu dnia walki w obronie, pułk 
zmechanizowarjy może zużyć 220-380 ton środków materiałowych, W 
tym również j.60-280 ton amunicji /do 75%/ i 35-65 ton MPS, 
/ok»3,5/j/ ♦ warunkacfi organizowania obrony w Ьezpośredn j o’]
Styczności z ni oprzyjaclelem potrzeby przewozowe pułku mogą 
wynosić do 300 ton. Dowóz realizowany jest zgodnie z zasadę 
pełnej odpowiedzialności’szczebla dywizyjnego za organizację 
dowozu zaopatrzenia do pułku, bez względy na to czyim'transpor- 
tem to się odbywa« Najczęściej dęży się do proporcjonalnego 
rozłożenia wysiłku na transport różnych szczebli dowodzenia, - 
jak również pomijanie v/ trakcie dowozu niektórych ogniw zaopa- 
tryvania przez co unika się zbędnych przeładunków« Oednocześ- 
nie V\?inna być pr zestrzegana zasada łęczenia dowozu z ewakuacja* 

szczególnie trudnych warunkach będzie rea].izowany do- 
wóz środków materiałowych do pododdziałów będęcych w styczności 
z nieprzyjacielem. Drogi dowozu i ewakuacji będę ostrzeliwane 
przez nieprzyjaciela, trzeba więc będzie wykorzystywać do dowozu 
transportery opancerzone oraz BWP pododdziałów zaopatryvanych.

ie t cchniczne w sytuacji przechodzenia do 
obrony przez pułk w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem 
będzie przebiegało równi€?ż w trudnych warunkach, W wyniku trwa- 
jęcej walki mogę występie braki w środkach remontowo-ewakuacyj- 
nych i jednocześnie nagromadzony już będzie fundusz remontowy. 

Podstawowym czynnikiem wpływajęcym na organizację zabez­
pieczenia technicznego pułku w obronie sę przewidywańe straty 
techniczne, które średnio na dobę mogę wynosić 8-l3/o vv działa­
niach konwencj onalnych i 17-30/0 w działaniach z użyciem BMR,
Z ogółu strat technicznych, straty bezpowrotne mogę sięgać 
40-50/0 wozów bojowych oraz 10-l5/o samochodów. Natomiast dobowe 
straty w sprzęcie uzbrojenia i elektroniki pułku bronięcego 
w rejonie głównego wysiłku obrony dywizji mogę wynosić ok,5% 
w działaniach konwencjonalnych i ok. ll/o w warunkach* użycia

24/ Tyły taktyczne, podręcznik, ASG WP, Warszawa 1979, s.184 
25/ Tyły taktyczne, podręcznik, wyd,cyt.s.191-192#
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Organizacja reßontu sprzętu technicznego ч« obronie 
pułku odbyr/e się vt/q zasady dostarczania uszkodzonych riozów 
bojowych i pojazdów do wareztatór/ remontowych. Na szczeblu 
batalionu organizuje się grupę rcraontcwo^aijakuacyjnę /GRE/, 
która działe w odległości do 3 km od przedniego skraju obrony 
i wykonuje renonty bieźęc© wynagsjęce do 3 godz, pracy. Pułk, 
na bazio komoanii ro.montowoj j шо±э organizowGĆ GRE lub pus'skt 
zbiórki uszkodzonego sprzętu /PZUS/. Osżeii organizuje się- 
GRE te rozmieszcza się go w oclogłośoi G km od przodniega akra« 
ju obrony i wykonuje remonty biożęce wyraagajęco do S godz, pre« 
cy, 8 w przypadku organizowania PZUS rozmieszcza się go w od­
ległości do 15 ki3 od przedniego skraju i wykonuje roirionty 
bieżęce wymegejęce do 10 godz. pracy.

Z porównania potrzeb i możliwości remontcwy-ch wynika, że 
w działaniach obronnych siłami i środkami dywizji można wykonać 
100Й remontów biożęcych wozów bojowych oraz około 50% remontów 
biożęcych samochodów^®', Stęd można wnioskować, źo możliwości 
remontowe pułku będę przedstawiały eię podobnie,

i a b ę z £ ^ £ z ^ i e j2ed^czne pułku przschodzęcsgo do obrony 
VI bospośrednioj styczności z ni oprzyj scielem będzie przebiegało 
w trudnych warunkach, szozogólnio w sytuacji przechodzenia z 
natarcia do obrony.

Głównyni wyznacznikiem warunkująscym organizację zobozpl©« 
czenia medycznego są przewidywane straty sanitarnee Współcześ® 
nlo# w oparciu o wyniki prowedzcnych kalkulacji i hipotetyes« 
nych'przeŷ id\/î .»ar̂ p straty sanitarne pułku na dobę walki obronnej 
mogę w warunkach stosowania kcrswericjonalnych środków walki 
wynosić lO-lJ^j i 25-40% w warunkach używania ,

Golem udzielania pomocy medycznej porażonym i chorym^ w 
każdej kompanii organizuje się punkt medyczny na którym groma­
dzi się zapasy środków do udzielania pierwszej pomocy medycznej 
oraz wodę pitn^* Batalionowe punkty medy^czno rozmieszcza się w 
rojonoch obrony batalionów lub bezpośrednio za nimi w pobliżu 
dróg dowozu i ewakuacjio

»aa еэя»апсэапава»я№«а<

26/ Tomź0j^ 0^194.
27/ Tyłowoj0 obiespioczenijo motostriełkogo /tenkowogo/ półka 

w nastupiienii oboronie, na marszia i*na wstriecznon boju» 
Akadiemija imion! M»B* Frunze, Moskwa 1978, Se40.
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Rannych i chorych n batalionoi’̂ych punktów niedycznych ewa» 
k u u j o  -się do pyłkowego punktu medycznego / Р Р И /  Jego środkami i 
transportom ogólnego przoznsczoniOo PPH rozmioszcza się w pobliżu 
głównych dróg ćowozu i ewakuacji^- sa drugim rzutem pułku w cd« 
ległości 2*-3 kß ̂ lub 15 km od prEodnleco skraju obrony^^‘̂<.

Aktualnie obowięzujo syctem
według riokozań* Za organizację ewakuacji odpowiedzialny jest 
szczebel wyższy« Tak więc stosownie do toj zasady, ewakuacja 
porażonych z pułku jest realizowana siłami służby zdrowia dy­
wizji« W określonych, trudnych sytuacjach można odstępować od 
toj zasady « np« poprzez wykorzyst^/wanio transportu niższych 
szczebli czy też pomijanie otapów ewekuecji« Wszystkie działania' 
winny być podporzędkowene ssybkierau i dobremu udzielaniu pomocy 

porażonym«
Hq wypsdok możliwego włamartia się nieprzyjaciela w rejon 

obrony pułku przygotowuje eię ewakuację porażonych do PPH . 
pułków drugiego rzutu lub do batalionu medycznego dywizji« Na­
tomiast przomlcazczenie PPH do zapasowego lub nowego rojenu 
planuje się w dwóch etapach« W pierwszym przemieszcza się głów­
na część ©ił 1 środków PPH, e następnie druga część, k\.órs 
do czasu rozwinięcia się zasedniczoj części PPH w nowym rejo- 
nio udziela pierr^szoj pomocy lekarskiej«

28/ Tyłowoje obiespiCGZcnij 0 motost riełkogo /tenkowogo/ po^-ka 
w naotuplienii, oboronie i na marszio, A k a d i c m i j a  imicni 
M*W* Frunze, Moskwa 1976, 8«44.
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Wnioski

z przefjrowsdzonego w rozdziale wyboru ± anelisy węzłowych 
problemów pracy dowódcy i sztahu pułku podezeo oroanizacji v^eilki 
wynikaję nsatępujęco imioski:

1» W warunkach ofiranicson^go catacu na organizację oh гоп у 
dowódca 1 sztab pułku winii przyjęć rbotodę równoległego przygo« 
towt-nisi к i j **,0 pss'ifn iaj ę cę niŻBzyni szczcbioni dowodzenia v¥ rę

szybki i sukcesywny naplv'tv informecji pozi^alajęoych na cięgłość 
procy IV procesie podejmowania decyzji i jej realizacji. Przed 

postawieniem zadania bojowego konioczne jest wydawersle zorzędzeó 
v/stępnych ZGWierajęcych orientacyjne informacje o nowym zadaniu« 
Heldowanlo zamiaru p r z e ł o ż o n e m u bez obowięzku meldowania d@cy« 
2jif przyspiesza proces decyzyjny i stwarza warunki szerokiego 
wykorzystywania inwencji dowódcy pułku i jego podwładnym 
władclwym przygotoivaniu obrony.

2. W  wyniku analizy zadania dowódca pułku v^inion rozmyśle- 
wić 0ob4§ jego istotę^ dlatego taż, w celu racjonalnego przebiegu 
togo procesu myślowego, wynikła potrzeba pracy według określonej 
struktury rzeczowej*

Zamiar walki tworzony jost w  oparciu o informacje, które 
dowódca pułku posiadał jeszcze przed otrzymanie zarzędzenio 
wstępnsgOi‘ na podstawi© przeprowadzonej analizy zadanie, która 
z racji swej troóci zawiera elementy ocony sytuacji oraz w wy« 

niku przeprowadzeńej całościowej oceny"sytuacji. Po przoprows« 
dzenej analizi© zadania i przed wydarciem wytycznych do pracy 
oficerom sztabu, dowódca pułku ma podstawy i powinien ogłosić 
swój zamiar rozegrania walki obrenneje

3* Meldowanie decyzji przełożonemu, czy też ogłaszanie 
jej sztabowi może mieć miejsce w warunkach wystarczajęcej ilości 
czasu na jej wypracowania, tj* przy zastosowaniu metody kolejnego 
plonoweniG. Zakres i treść meldunku decyzji moż© w większym 
lub mniejszym stopniu odbiegać od regulaminowego wzorca zależni© 
od ©Y'tuscji i przyjętego stylu pracy przez przełożonego.

4. VVprawdzi© organizacja współdziałania jest procesem 
cięgłym, to Jednak wyodrębnić można okresy, w których dowódca 

pułku poświęca tej czynności więcej uwagi i każdorepsowo zajmuje 
się innym aspektem tego przedsięwzięcia. Problematyka współdzio-
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łania rozpatrywana podczas pracy tv torenio różni się od loJ 
zakresu w meldunku decyzji jak rćevnio> wytycznych do .współdzia­
łanie stawionych na SO, Wspólną cechę togo przsdsięt^ifoia 1e;jt 
dąznoóc do jaK nejlepszego iJzgodaicn.Łcs spssebu dziolania pu.ł.'ku 
w obronio w stosunku do założonych, prawdopodobnych działań 
nioprzyjaciels.

b, W ob 'Toniö örQsriIzov^sngJ w  ■ bGiwpoörediiJ.g 'I st!ycJsnoóci 
z Пißprsyj©ciolezczGOöXfieQo znGCZOiiis nöbi.crGj^ t'G rodzBj© 
zabezpieczenia, któro wywieraję nejtviukezy wpływ na zwiększanie 
odporności wojsk na uderzenia nieprzyleciela - główni© broni 
jądrowoj i- neutronowej. Szybkość wykonania prac fortyfikacyjnych 
i przedsięwzięć obrony przed bronię mssowego rażenia w wielu 
przypadkach może decydować o trwałości obrony,

f4ieustonny rozwój środków rysiki nsa bezpośredni wpływ na 
zwiększeni® się trudności w zabezpieczeniu tyłowym pułku w 
obronie. Szczególnie podczas przechodzenia z natarcia do obrony 
wystąpię dużo potrzeby w dowozie środków materiałowych, braki 
»V środkach remontowo-owakuacyjnv'ch orsz trudności w udzielaniu 
pomocy modycznej i ewakuacji porażonych.
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mnosKi КОГЮОЖ

3uż w tuku prowads;oj^ych badeî Ł̂  v. @EC2:QgóIfiie po ich 
opracowaniu i wykonaniu procy plaarskxel, uwidoczniła aię 
słuszność uzsaadnleń wyboru tomatu rozprawy przedstewionych 
W8 wstępiOe OUazało eiOe że orgarsizacjs obrony podlegająca 
również prawon rozwoju dialaktyki-Ł^erksistawskiej , wymagała 
uc^iktuelnlenia^ a więc wypołrilonla zarysowyjęccj się vi# taktyce 
działań obronnych luki®
/ Główny  ccle?Tł rozprawy było^Ebodani© fnożiiwości zorgoni«* 

ekutecznej obrony w bezpośredniej o^yczności z nieprzy­
jacielem przez pz wyposażony w Е̂У'гРе Warunkiem osiągnięcia wy­
tyczonego celu było wysunięci© i sprawdzenie hipotc^zy roboczej ̂  
która w głównej ev/oJ części zakładała» ża ps wyposażony w Bl-p 
jost w stenie tak zorganlzoweć obronę» że będzie ona zdolna 
odeprzeć uderzenie przeważajęcych oił nieprzyjaciela» przestrze-* 

jednocześni© obowlęztijęcych norm taktycznych®
SpLna^wfeafiio prawdziwości założonej hipotezy rozpoczęło

sj^  od anally  doświadczeń historycznych organizacji obrony w__
dwóch ;^inipnych wojnach i к onĵ l i к t a£ ^ p o  nich występujących® 
Sj^jdium tych dośi%'iadcz©ń wykazałby ża etruktur© obrony za’wsze 
dostoßowyivana była do ©kutooznego przeciv^'stawicnia cię stronio 

, nacierającej» Rozmieszczeni© ©leimentćw ugrupowanie bejov^ego 
'Z linesrnogo przekształciło się w głęboko iirzutow'sno® eV miarę

Щ

zwiększajęcsj się siły ognia doskonaleniu ulogała rozbudowa 
fortyfikacyjne strony broniącej się» której в1втвг:'су z potvodz©« 
niom wykorzystywano sę współcześnie®

Doświadczeni© z zakresu organizacji obrony przeciwpancernej 
w drugiej wojnio światowej» a c^zczególnie w konfliktach powojen­
nych wywarły duży \\р1у%‘4 na współczesny taktykę walki ogniowoj 
ze zgrupowaniomi pancernymi nieprzyjaciela®

Słuezny okazał się również ti^nlosek» żq baz dokładnego 
poznania taktyki dywizji nleprzyjaciola w natarciu., nie będzia 

i moine opr^ććwsć korecopcji v^alki obronnej® Więcej» ©by zapropo­
nować zmiany w kierunku zwiększenia skuteczności obrony trzoba 
poznać i uporządkować cbowięzujęce zasady organizacji obrony®



- 117

Wyniki badarS przedstawione w rozdziało drugim wykczały® 
że normy taktyczne rozmieszczania eleiaentć^ ugrupowenia bojo» 
wego oraz szerokość i głębokość rojonu obrony pułku swojo
wiolostronne uwarunkowania* Ewentualno zmiany aiogłyby być 
dokonano kosztom trwałości czy te± odporności obrony*

Słuszność założonej hipotezY' w największym stopniu po« 
twierdziły wyniki badaś możliwości boje^wych, w t у m g ̂ o if ̂ n 9 r g 
niowych» w zakresie niszczenie sprzętu psnccrnego nieprzyjo«* . 
cielą. Z przoprowadzonych obliczeń t o  pz vi?yposażony
w B\-:p jeot w stanie zadać necierejęcej dywizji niepr^yjociola 
takio straty w czołgach i D\W  ̂ które zmuszę go do zaniechania 
natarcia. Dednooześnie okazało się# żo pz wy^poeażony w TO SKÖ« 
piG jost stenie wykonać zadania w przypadku walki obronnej 
z nacierejęcę DPanc /MZ/. Stęd wniosek^ że ni© możne jednakowo 
traktować obu pułków w rozważaniach teoretycznych j.^wysnaczanlu 
zadań taktycznych jak również w procesio szkolenia.

Przedstawione w procy .argumenty prze^awiaję za tymsSby 
na szczeblu pułku zrazygnov^ac z kontrataku drugim rzutem jako 
głównej formy aktywności obrońcy. kontratak można się decy­
dować jodynie w szczególnie sprzyjajęcych warunkach 
jęcych duży stopień prawdopodobieństwa uzyskania powodzenia 
« np. wzmocnieni© kontrataku wykony¥ean©go drugim rzutem dywizji*

Obrono musi być nadal aktynie i manewrowa poprzez przy­
gotowani© y^iększej ilości rubieży ogniowych^ i^y/zneczajęc na nie 
D №  już od szczebla kompanii. Obrońca nie może dopuścić do otwar­
tej walkip z przejQv^smi boju spotkaniowego# natcmiasi powinien 
w meksymslnym stopniu obiekty rczbudcwy fortyflka*«
cyjnoj# wykonujęc szybki© przemieszczenia między pozycjami# 
przygctowenymi rubieżomi i naturalnymi ukrycia«T«i terenowymi.

System ognia musi być tak budowany aby dcvv‘ódco ogólno« 
wojskowy byk głównY^m dysponentem ognia# przy jednoczesnym zapew« 
nioniu podwładnych odpowiedniej oemodzielności w pod o^mowön u 
decyzji ogniowych tek podczas sprawnego funkcjonowania systemu 
dewodzonia i kierowania ogniem jak i w przypadku Jego utratY%
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У 2wię2:ku źq nowe погшу tek tyczne wprowadzeń
zoots^y w 1984 Г* nio by^^o więc wsrunRów ne prektyczn© Ich 
sp» ewdzanlo^ А.еЬг0п1е wnlosKÓw i oprijcowsnlo doświoclczei^* St^d 
w najbliższej przyszłości wynika potrzeba zorganizowania takich 
ćwiczeń gdziG obrona pz wyposażona w 3VVP, będzie główm/пз próbie 
uiCu* «-»wiczonis nic zaś trcKtcwana frogrsentsrycznio, ns ZfBnieJsr^o 
nych odległościach, zazwyczaj no zakończenie cv^iczenie^^^* 

Doświadczenia z woj.en lokolnyok;, szczególni© Vî ojny 
izraeiöko^^egipskioj w 1973 Гс wykazały, że rola zgrupowań pan-- 
corno-zfiiechanizowsnych w natarciu i środków przeciwpancernych 
w tym głównie PPK i śmigłowców bojowych w obronie, nieustannie^ 
wzrasta^ Stęd wynika p o t r z e b a  łęczenlr wysiłków środków pr^^eciw* 
ptjficernych nsziemnycn z рошх©1 rznymi. i wypracowania od^jowied«* 
nich rozv;i^izań organizt^cyjnych, dov#odzenia i współdziałaniSo 

VVz ras t a zagrożeni© s yc t ©mam lir oz pczn awczo«» uderz en iowym i 
nieprzyjcciolae V^prawozl© dotyczy ono głownio szczebla opora«« 
cyjnego, riAomnicJ Jednak trzeba ш1©с na uwadze, ż© zaczyna ono 
obejmować obszary coraz bliżej położone p r z e d n l o g o ©kraju* 
Brcnięcy się pz noże już być narażony na oddziaływanie takich 
systemów jak np* ARGUS i SOTAS. Mależy sędzić, ż© środki 
ogniowe pułku będę sukces^^wni© włęGzane do systemu /grup 
razpGznawczQyognlom/ch/ v^ykrywanla i zwalczania systemów roz- 
pozn awcz G“» u d o rz en i  o wy c h nieprzyjaciela*

Doświadczenia minionych wojen i praktyka prowadzonych 
ćwiczeń uczy, że nawet najlepsze rozwięzanis t e o r e t y c z n e  i tak*«* 
tyczno-techniczno bez zagwarantowanie wysokiego stanu moralno» 
politycznego bronięcych się wojsk i ©prawnogo dowodzenia nimi 
nie zapcjwniaję sukcosóy^ w walce* Dlatego t e ź  o d p o w ie d n io doce­
nione/ i nieustannie doskonalona proca dowódcy i sztabu pz nad 
organizację walki obronnej wywiera ostateczni© decydujący wpływ 
na zwycięskie^l^^zograni©* _ r" . .

к
к

vv j ednoQt гonnym taktycznym ćwiczeniu pułkowym z 25pz 
/w dn* 1981 *02* 25«27/ obronę rozgr^n^ano na końcu ćwiczenie, 
Gzerokość rejonu obrony pułku v/ynosiła 7 km i głębokość 
/bez tyłów/ 7 km* Podobnie ćwiczył 49 pz w ćwiczeniu RUDI^J 
84 w dn*1984*03* 4-10, gdzie szerokość rejonu wynoGiła O km 
i głębokość /bez tyłów/ O kra*
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Niniojsna praca jest wynikiem drżenia do ealosclov^ogo 
ujęcia problenu organizacji w hezpośrednioj styczności
z nieprzyjaciэЗ,ет p rz e z  pz wyposażony w BWP^ Eksponuje ona 
potrzeb© doskonalenia rozwlęzan w tworzeniu struktury obrony 
pz,

Przedstawione wyniki badeî » mogę osiagnęć * założony t^artość 
taktyczny w wyniku ich weryfikacji podczas ćwiczeń ж vifojckamt,. 
Natomiast wynikłe ctęcJ potrzeby doskonalenia wojskowego sprzętu 
technicznego i uzbrojenia mogę stać się przedmiotom badań sp©-«' 
cjalistycznych instytutów naukowo^-badawczych®
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Zolęc2:nik nr 2

B0D0'/vV4 I ТЕСНЫXCZ?\!A CHARAKTER'ii^T'/ICA BODOWEGO
wozu PIECHOTr̂ /

daa?i
« М iM «с£.езь4Асэсв»евс«е:?&4 ̂

Marka f
BWP-755

Ciężar bojowy I3,0T^2%
Załooa \

t
3 ludzi

Desant 8 ludzi
Podstawowe wymiary
“ długość 6735 f»m
- Gzerokość 2940 ШШ

wysokość do рскгуд’у włoży 1924 mm
- prześwit . * 370 ШШ

40 e0««45 f,6ks?/god;s,

6S km/god:^*

7p0 km/god^c 
2 kRi/god^<,

92 I,.
550-600 km

Brednia prędkość po suchej grontowej drodze 
Haksymslna prędkość
- po ©sooio 

pływania:
do przodu - nie rimloj n l t  
do tyłu

Zużycie paliwa na lOD km 
po szosi©

Zasięg jaî cJy po skosie 
Z d k ln o ś o pokonywania przeszkód
* *  “ « S '« »  е г» *»  C« c « o >  c»4>u «I» ев  « » « » f ltv  «eeae ««« '.«ca i ог> « » « а  ю « 9 к »  и з  <к:>за) в »

Maksytnalno wzniesieni© lub zjazd na trawiastyfn 
gruncie
Szerokość ro'wu 
W\^3okość ściany
K§t wjazdu do ivody na twardym gruncie:
« w części nadwodnej 
-» w części podwodnej
Kęt Wyjazdu z wody no twardym gruncio:
- w części nadwodnej
tm  OB<Mi w в» co oo mat»
1/ Bojowy wóz piechoty BMP~765, opia i użytkowanie, HON, 

Warszawa 1978, o.22-39•

.0

30
15

o
o

25'
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Widzialność w nocy 
Układ ochrorv^grzed^CM^

Ochrona X0łc gi p fz ^ d dsiałsnief^i fali udsrseniovioj » 
pyłu radioshtyv^nogo. drodkći^ chemicznych i bektcrio 
logicznych /tviorzenio nsdclanienia conajmnlej 30 mm

cłu pa wody/ ‘ ‘
Środki nacktiwanlg

Taraicrno aoerotur« dymotwórcza wiolokrotncgo

u:Łytku s s
« długość zasłony dymnej 
« trwałość zcołony ni© mnlój niż l min*

400ш średnio

m

Ч
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Załęc^/nlk nr 3

WYBRAME 0А1Ш BOöOLVcD I TECHNICZNEO CHARAKTERYSTYKI 
C.^OLGUu T-72^‘̂ ‘ ,

Dane oaólno 

He8Q

VVyj'̂ iary

Długość kadłuba 
Szerokość 
Wysokość 
Prześwit
Prędkość nmkoymolna po orosi 
Z u ż y c ie  p a l iw a

Zużycie paliv'ia na 100 km 
-* po drodz© gruntowej 
« po ozoBi©

Ześlęg jszdy w km;
- po drodz© gruntowej 
~ po erosie 

Armato«» tm ОШ CSr ¥4̂ «9

41,0 1*

3 ludzi

6670 ГГ.Ш 
3460 ШШ 
2190 
423 mm 

60 km/oodz

260-450 l 
240

320=*»480 кш 
5CQ km

Typ

Ksiibor

Szybkostrzclność

Hsjwiększa odległość coinego ©trzolanla 

® pocisk5.0Ш kumulscyjnym i podkallbf owym 
- ~ granatom odłamkoivo«»burzęGym 
Największa odległość ceinogo etrzslania za 
pomcCę cGlownika noktowizyjnego 
Maksymalne odległość strzelania granatem 
odł0rakowo®»burzęcym v

Odległość strzału bezwzględnego przy wyso«* 
{cości celu 2 rris

gładkolufowa 

125 mm

do В na min

4000 Ш 
5CD0 ri)

800 m

9400 m

A ęm 0̂  0Ш вг9 ¥0 utf fu жл 4bsk

2/ Czołg średni T»72, opis i użytkowanie, część I, MON, 
Warszawa 1978, s*24-40
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Załęcsnik nr 5

HOŻLIWOSCI ■ " '
GZASOVye ZA:M0WA{>!.TA r u b i e ż y  p r z e z  ОСйШ  PRZeCIWFAMCERNY 
OOOX2AL ZAFOROWY, BATALIOM PIECHOTY. DATALIOM CZOŁ&DW^/

Odległość odwodu pr^ecir^pancernagooddziału 
drugiego r2;utu od rubieży rozi^inigcia /ogniowej ̂ 
wynosi ćrodnio 5*-7 кш© Czas potrzebny na wyjście 
n owo n G j Г U t: i Q Ż у W yn O S i S
- wyjści© TC, rejonu odv̂ ôdu przaclwpancerrjogo^ 

oddziału zaporowego ^ 
batalionu Pi©ohoty /czołgów/

«- średnia odlogłość cd rubieży 
« prędkość fciancwru na rubież rozwijanio 

/3-4 кш/
3 km
4 km 

średnio
•» prędkość rozi^ijania /2-»3 кш/

2 кш
3 km?

średnio
« razom .\ '

dla odwodu przociwponeornego oddziału 
zaporowego

zaporowego ̂ 
minowanie/

S-8 minut 
10 minut 

km

25«30 km/godze 
7j2-6 minut 
9p6«8 minut 
8f4«^7 minut 
18-20 km/godze

6^6*»6 minut 
9e9«9 minut

©e2“7.5 minut

E2

- dlo betoiionu piechoty /czołgó/f/

21,6-21,5
22 minuty
23 minut

^/ Bojewyje rozmożnooti 
wyd,cyte8© 50

iłka i dywizji V7 oboronie.
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Załącznik nr 7

Vl/Y^<OR2YSTA^4Ie
P0TGNC3AŁU O&NilOV.'EGÜ PRZEZ DOWODCą pz W OBRONIE

k e » » .» 6 » c » a E > « .» » i» « » « » tw * « Ł !» « * t» e » » » 0 » « e e e s ® e o M !4 ^ e * » « « V !« » s « 3 s c a c H i« » « » s » e » e e -« * « E > « S 5 j« » * *  »#  « ü  в» ев  ea  r a  e « e e e  «аеда яе  «»  eoos«-™  c? «ш • •  ea  e *  в ам »  Э

fi C;^ynności wykony^^an© ргхе-ж, doî fódcę fi
ukrosy walki i pz w ^określ© wykorsyatanls poten- {
cbronn^j I cj©łu cgnio'^ego ^

/i *•
| < ^ « i ß > i e « » 6 » f w c » f » o « ^ f » < ö f c . > t > » ^ « e - e d « « p ^ 9 5 X « f r > C » a ^ a » » « « ö e ö p j s & c ® « 2 S « » e e e * c : ^ c a t « e ^ « ? 3 € X i s » e » w c a i i ^ t 4 ö c a L « » € Ä i i r » « » a ^ e B e e * * « e « c s Ä  b

Okres prjiygotovrawazy g « EorganiEowania гоЕро2:пап1©j *i
I s
fi dokonani© pod^-iału sił 1 środków |
g ogniowych; , |
fi 8

' I « EapleiHowanie manewru środków fit I
I ogniowych; ' |
I postawieni© ^adań "i zorganizowanie  ̂ t
,fi współdziałania; _ . J
fi Ei « kontrole wykonania zedaó«, ‘ s

J *j»  €«» «ot « •  «яе- « ła » « r*  «(<>;« с з к с п -в г^ с г*»  о я ч а « г-с ч » с » в « »  чл  «Е?-,ед « » «в® es» *ss fc * с з  <ss еа  ьа» * «  « а  я»  еэе «st ел» g»  « »  «с» в »  е .г «ia г а  «а» cse « »  «•» в о  ew  sa» «а» «а»п» cs» « в  своего бое g

F,!ozbicia nlcprzyja«» ß ** podawani© sygnału do wykonania ogni |
cl©l8 na podoiściach ? «,  ̂ i, fi
do obrony * fi zigoanxo z harmonogramem; c

fi - podawani© sygnałów do zmiany SO; \
I « zabozpieozeni© manewru środków i
fi .  ̂ fiI oonxowvcH» fi

k«» «-> w> •?» <n& (Aft «»I fTs> ft»- ex> « »  4 »  RB • »  *«■ « 9  Л» ce> гяэ с*э » »  в »  ejs> ew «p* t£» ata m  <t» e o  ck- cw • »  « » <s^ « г  «ш «ä  се* «о? «й  «и1 ft»  as т-̂  « »  «w <ьОа)ю «а  • »  «в* с *  с с  сж  J

üdpierenlG ataku J v'^ywolani© lotnictwa i śmigłowców , \
nioprzyl8Ciela  ̂ - u * . u  ̂ i i i  ̂ fifi . bojowych GO wykonania uderzeń s• ■ -I f

ogniowych; ' \
«. podawani© sygnałów do w^ykonsnie §

ogni zgodnie z harmonogramairi; |
« oddziałyn^eni© ogniem na przebieg }
walki;  ̂ fi

i

« niszczeni© broni psncornej nieprzy- |
I

laciela; SI
« odtwarzanie naruszonego systemu {

t
, . ooniao fi
^ • в « а » ш « в п » с я а § « в > » « 0 1 в > в » » « | » « в « 9 о т > м « > > П 9 в - 9 с а  c«b|*w  e e » « » u t iS s ^ « a e )s < w i!s t« B »  «s» ® e s « s e * * » a « * « e » s »  а »  в а а х с - е в с ш с з а в с а я о а э с ш с м ш с а а о ч а в * « ^ ^ * » « »  |

Rozbici© ni©przyjecie--J - wywołanie OPpanc na rubież; *
la,który włamał się 
w głęb obrony

- obezwładnieni© nleprzyjaciola ogniem g
a r ty le r ii;  j

- w^^ołania lotnictwa /śmigłowców/; {

• cddziaływanio ogniem пз przebieg I

walki, 5
• •  « i v M i  am mm m»OB тавя) mmmmm»*'» ^ tra m a m a m m m m tm m m c a a m a m m m a e n m m m m m m m im c tn m fa m m m m m m a tm a m tm
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Zelacznik nr 9

I'lftrW ROZBUDOWY F0RTVFI!CACYoNE3 NA WSPÓŁCZYNNIKI 
PROMIENIOWANIA PRZENIKLIWEGO VY/SUCKü OADROÄ'EGO. 1 NEUTRUNOWEGO5/

• e e M e e x w e t t ’ ^ ’ e a ö ^ ta c a e e e ie e r w ^ e B i ia e a s i^ t t s b ä ü e a ie a c js  or^-px-tsi 0 » r : * e s « e « c « d  « к > с а < а ;в » « » < с » в в « < с 9 £9 « л й и в в » « » е : : .  cs» «а

.p * Rodzej obiektu fortyfi s W '8a
> «Я OS «№ (» ai« '

h

nono

.  —  crr> т-а.-ч огэ с »  u e »  e s  ю  C33 w e s  <n<oo ciw«Raeu cce r »  i

6 08
e vvyi!üchu
? iadrcw^M

cs;ynnik I Współczy.nnik 
lenie I G Głąb i en i a

I buchu neutro«
! nOV^SDO

9 e n  сил ęut t,igi ̂ Z! I Ф£Э 0£3 -93» G ó  9 ^  ii% €9) k:«»' f&js VC ^9» $gf есе- «ae <ЕЭ CSi* С в  в  '

Rovjy otrzoleckl© i łęczęco 2
scoSm

I
nm ta» łw' *C5 o«» r i €3» a» vw> <iAU» 99 ОФ «&> wc# em cxi лк* сг cs» ̂  ^  «о со» еэ «»»̂  t*i сэ 6:9 е\̂  йх са̂  i |;s» Cd» er» ея» »» «а ся9 «бо go < t 09  & » 0 ‘ ^  i

I Rowy atrzßloakie 1 łęczęce 
* о pełnym profilu oraE okopy 
s na 2^ ludzi do po

> Ą 5-3

GtOla-
• IW» »•«> ir«f ^  1

UvS
i С» «Cd 9Л0 <C* «IS 4S> ««» C7I 0Л 9S» «И» <S9 ŜЛ СЭ ̂  0Sk 0» Cf9 4D& «60 Вф ез < i f*9> ćt» «Л сге 4 »«ч4 <х» ояФ оа Cü 4к»вь •

8 PojŁ-dynozG okopy do pozycji 
J Gtoj^cej

К , 2 6*®4
bG3nH64»<№aS3 4&i:«%fS»e£> №9 eS>£»9&«»«^<&S»Gt»CR>aiee3e4»«!S ̂  C«> CS9 < 9 et* ̂ 9 fü)» ̂  OSb СФ «3» «i» 4|йе 4

8 Szczeliny przykryto
» trj» Г . '9 П  Я П  t^ ^ 9 9 ii 65» CS« «I» « V  «К» V »  С*» «О  ^  ttCi СЕ0 СГ? IXtf 6 а  <

t

Е Z?̂ i!?vkc:n0 sch
ä ео «si IS  c*s Ł-?ea rat3e»iEse»espa?»t5i'«»^5i№e»*s»»!E-&»meieBaea«»«»5S.c-s»ee>*3<ąae9 0tc»»i»*er!i'A вэ P

I eiotvo typu iekkieqo
przedpier« £ •ISOO do 200

> WUJ «R» et' 4м> ^  ̂  rv9 eos ex» cd# о»э csv «i> сьт tiö> z» со о* tv» «ва е» tx* <m> ек» i * ет» ея» cö c^er» <I fS»- CT« c£9 c&« e a  90  ^  «s> cet‘ cs- ea» -s^ 4

E Trtiuöportor opancerzony i i, 1CBS ^

f Czołg baz osłony przeciw« f 
I r.eut r Of ż o woj I
i ' sc Czołg z osłonę przeciw- 
i n©utronowa '5

1 ̂ 5« 2

do

p 6ec ОБА (fio is r* en  ei3 c39 «ne ct» 4^«»« «:П& С2» €9> C9 u t  «М ea& c ti a »  «*9 9za cef om rirrt Cw ««a « a- «cn cŝ  s n  ^  e*s» * »  oo S3cu» ca  o» e » c »  «?> cj* е з  с» oa« ^  e c  <

c»C4»ce>«M«№Ceac3tec»fS»tt9C»07jes»c;£»caR«»

5/Pbrona wojsk przód bronię masowego rażenia<? будПеСЬеШв 2B9/8D 
nr biblo 19836^
VadöfTiCcum operacyjno wojsk rakiotowych 1 artylerii® Sygn®Art® 
6G0/80 nr bibl* 020317®
Obrona vtfojsk jarzed bronię noutronowę^ podręcznik^ Wyd® Î ION j 
Warszawa 1980®

\
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Załączn ik  nr 12

V7ARI/̂ iF>lTY WALKI v _

1. 5£Siär-^'2Ä!:i=.22^S2£Sa^»EE52S.JSS£'äSS»eylbH„ß£S£ä„Sv^SaiS2 

Si'iX£5üy£Ö.i2-B£5£b2i2CiS-5£££§352L28i§ßSi:£bU-B!:Sif22S2-

I*? f̂ n i Q fi a n o H cl o doc  ̂-i*

żtsraierzlira g?;ćvmy v(ysiłak obrony skupić w rojonies wseh» 
CHY2VNY, VWM'<3LE, K o l . LATOWICZ, wzg,I58,6. Artylerię xwalc2sć 
podc.!(od2ęco i ro«vijajęce się kolumny nieprzyjaciola. Dŝ ôma 
bz ft-zmucnionymi kcz, vsa yjspóldsiołoniii 2 12pz nie dopuście do 
przor^anis aię niepray.!ocielą ns kierunku; STR.WIES, lO^MIONKA,

ZGŁCGHOW.
IV ivypadku przeŁemanie przez nieprzyjaciela piervi&soj pozycji 

obrony zotrzytsBĆ jegó natarcie siłeai drugiego rzutu ivaikę na 
rubisżacb ogniowych, stwarzając warunki do wykonania kontrataku

drugip rzu tem
Ugrupowania pułku i w plorwsEym r^ucia 2bz z 2 kcz^  

w drugifs r z u c i e  boz / b e z 2 k c z /   ̂ Ibp©

2* Zamiar walki H!eldawgnY^grj:g2_^dowódc£^2ułku^w^gOw^^j^l^^oo^Db^Cb

Zsmiarzam głótiny wysiłek obrony skupić \ i rejonie: wsch. . 
"c h YZYNY/WYMYŚLE, Kol. LATOWICZ wzg.158,6. Trwałość obrony za­
łoży od utrzyraanla rejonów; PODBIEL, KOZŁOW, ŁĘGI i AOAHOW, 
CEGŁÓW, BOREK. Uzyskać stopieś porażenia nieprzyjaciels N-0,4. 
Ogniem'artylerii zdezorganizować podejścio i rozwinięcie dd- 
wocJów nieprzyjaciela na kierunku ŁOPACIA4KA, WYMYŚLE, a następ­
nie obozwłodnić je na rubieży steku. Dwoma bz v^zraoenxonyrai kc-s,
W0 współdziałaniu z I2pz nie dopuścić do przerwania się nie­
przyjaciela w kierunku ST. WIES. K/vflIONKA. W wypadku przełamaniP 
przez nieprzyjaciela pierwszej pozycji obrony zatrzymgc jego 
natarcie siłami drugiego rzutu walkę na rubieżach ogniowych, 
sn-jorzajęc warunki do wykonania kontrataku drugim rzutom dywizji. 
W piervvszym rzucie; 2bz z 2 kcz, 3 bz. W drugim rzucie; bez

/boz 2 kcz/ z 3 kp, Ibz /bez 3 kz/.
Pierwszę pozycję rozbudować na rubieży: 300 m płd. CHY YL>,

wzg. 138,2.Kol.WYMYŚLE, pojedyncze domy w DABROVÄJE.
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Drugs pozycję rozbudoväac na rubieżys 2AK0W, PIASKI, SKUPIE
DODCIERNI Ł»* e

W pierwszej itolejnoćci щ?копе6 c!:opy dla c^eołgór# 1 BWP 
na pierwszej pozycji oraz w rejonie cbrony bcs«

E-2B£2S£^3GV„£Sffii.f*:j£Sifei„2bronn0| formułowany go oconi©to «» co вгэ ea «Э «®. Ł.a да ». «5 di e» ел «a «» С» e® ЛЯ «se СЭ
śytuacll . ' ̂ e* eCi» flCb tr«> e::v er.; csngi i

Główny wyaiłok obrony skupić (w. kierunku BUKj POTOK, w 
rojortie: SKUPIE, ADArJOW, wsg,165,4<, Artylsrią obezwładniać 
i dezorganizować natarcie nleprzyjaeisla; s od rubieży 
DĄBKI, DOBRE niszczyć jego czołgi i DWP, zmusić do zaniachanin 
natarcia przed przednim skrajem obrony,

W przypadku włcmsnie się nieprzyjaciela w rejon obrony 
zetrzymać Jogo natarcie mcnewrowyra wykorzystaniem sił drugiooo 
rzutu na ruoiożach ogniowych. Pułk ugгupov^aпy w dwa rzuty 
majęc w pierwszym dwa bz wzmecriiono czołgami.



Załącznik пг 13

k w e Sa Io m a ;?: I SPRAW020/.,4*1E z mn^IADU

Kwestionariusz. WWeiodu ‘ .

1. Dakie Siły nieprzyjsG-.tele naoierały na brorüQoy oię ps?
2« «Itiki C2ÖS иуЕпосхйпо na organizacjg obrony przBz '  p z f
3. Dakls przyjmowano uorupowanie obronne ps i'jsk był wyko» 

rzystywany drugi rzut?

4 . CJak kierowano ogniem podc>ddziałów пч BIVP v« obronie?
5. Czy stosowano taktY4;f viaiki ogniowej ze środkami opancerzo- 

nyr/ji nieprsyjaciola?
Бе ößk го^шхевхс^огго ßiVP punktach oporu?
7. Gzy stosowano rejony i okopj^ zapaoows dla pododdziałów 

i pojedynczych EVV?? ■

e. Czy rozbudowa fortyfikacyjna rojenu obrony pz była wykony» 
wana pod kętem przeciwdziałania broni noutronowal?

9, Ozy poćcza^ organip^oGji obrony uwzględnia się ^^agrożenie 
oye^teraami roripoznawczc-uderzciiiowyml nieprzylsciola?

Sprewozdenle z wvwiadu - ■ .
♦Ч? t o  «to aa ibs fjfcs «©  e »  etł Do> « #  C2» QB» ̂  ^  ei# « г

Pytania EswartG w kwesticnariOszu były indyy^idual-
nio podczas rozaowy mpprowadzanejNiektóre problemy były щ 
ro zm yc ie pomijano «> w/g uznarsla respondentów^

v)D©rDCVl noro / 4 0  П1 г*/

Hio та różnicy w czasie przewldziorr/m na organizację obrony 
przez pz na BV̂ P a pz na TO SKOT,. Na broniący ©ię pz może naci©« 
reć oywizja nieprzyjDcioxa* W drugim rzucio pz najczęściej jest 
bez przewidziany głó^^nie do. w y k o n k o n t r a t a k ó w «  Walkę og« 
nioi^ę pz V*!? obroni© kieruje się w/g zasady reagowania na zaistnia« 
łę sytuację pola walki«

252!.9^ä5022ü^S^^§ovv/30«01Л9В4 г/
«^ «c « »a a a a > (3 > .w e a ia a «a «B > < a B  « г . » «  • ® » 5 ^ в я « . * » « « « « » * л к г . к э * а » & » ^

Мэ orgenizację obrony pz średnic otrzymuj o 12 godzin.
Ńa bronięcy się pz mogę nacierać siły od brygady do dywizji 
nieprzyjocielą. W drugim rzucie pz może być bp na BVVP. Do kie^ 
rowania ogniem opracowuje się "scenariusz walki" od plutonu 
do dynAilzJi. Cele waine niszczY' się w piervvszej kolejności.
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W raybrenych gisrruscnacb щ  pr2ygotov-ja£»a schrony, plutonów© 
punkty Сфоги budowene w/g wysogów obrany przed bronię neutro- 
tiQV^ą*
l)o\?x*do3i 25 pz v^vpoeażonoGO w BWP /3I.ni,.B4 r./
С» С» « 4 .'« * cai? «СЭ А» e a  №> 4 gu> ei» в-Э <3& « a  вг» ca  :s© с »  « »  era №  # л  ^  ^  ^

l̂ a bt onlęcy się pz под*} nscisPEc siäy od dwóch brygad do
d̂ >;v±2ji nieprzyjscicłe, Do drugiogo r;:utu nożna vA/dsioUó sie- 
ezany bez / b e z  bez Ucz z - k p / > Ms ćwiczeniu "DRóŹBA-83" /4D2 
i DPanc /R/ stosowano dla B'ńf> jedno SO główne i dwa zapasowe. 
Ogni co CV;7 kcmpenli kieruje jej dowódca. Opracowuje się har» 
monogram kierowania ogniem. Najpierw niszczy eię celo weżns 
w nostępującsj kolejności г czołgi, TO, śr.OPL, śr, WRE, SD. 
Stosuje Gię rpzbudowę fortyfikacyjny przed bronię nsutronowę '' 
/m.inn. namoczona.trociny/.

Ma organizację öystemu ognia przewidywano średnio 2°S gods 
na organizację pbrony 6-7 godzin. W ćwiczeniu '’WR2ES.TEM-83" 
pz odpioreł uderzenie jednej dynvizji nieprzyjaciela, na organi» 
zocję walki obronnej pułk dysponował czasem ek, 4 godzin a na 
organizację eystemu ognia 1,5 godziny.
Pułk otrzymał wzmocnienie dwóch de a na jego kierunku działały 
CPpanc i OZnp dyivizji.

2£S<̂ 'S;£® /uprzednio dea 5pz wypooażonooo w BWP/ 21.0?, ?DS4

Ogni&r/ł BrIP V? obronie к lory je a4?v^ódca kompanii rnciża 
działać samodzielnio^ najo^tęściej w drugim rs:ucia p^o ria orga« 
nizację oystesiu ognia wysnaosa się ćrodnio ok© 2 godis© 
rv̂ ojczęściej rozkaz do obrony pz otrzv/mu1e godzinach papołud« 
niowych a wólkę rozpoczyna rano dnia naotępnego© Nie etosowono 
rubieży ogniowych dla BlYP̂  Stosowano harmonogram kierewanis 
walkę i taktykę walki ogniowej niczczęc cele nieprzyjociela 
w następującej kolejności: śmigłowce bojowo«czołgi * transpor­
tery openeerzonoo
Sv/gn8ły dowodzenia Vi praktyce eę niezawodne«
Szef Oddziały XX P01V /21«02©1984 r«/

Ogniem BIVP w obronie kieruje dowódca kompanii« Stosuj© się 
rubieże ogniowe dla pododdziałów no DIVP*
Kontratak batalionu drugiego rzutu pułku może nio mieć powo­
dzenia*








